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Τουριστική κίνηση 

Τα χαμόγελα ξαναγυρίζουν! 
Φαίνεται πως τα χαμόγελα ξαναγύρισαν φέτος στα περισσότερα 

χείλη όσων ασχολούνται με το τουρισμό. Και παρά την κατακόρυφη 
πτώση στην κίνηση κρουαζεροπλοίων, για τους λόγους που έχουμε α-
ναφέρει, αλλά και την απουσία αλλοδαπών τουριστών, οι Έλληνες επι-
σκέπτες έκαναν φέτος αισθητή την παρουσία τους, έτσι ώστε να φαί-
νονται χαμόγελα αισιοδοξίας. Το θέμα βέβαια είναι να υπάρχει συνέ-
χεια. Ας δούμε το φετινό καλοκαίρι περιληπτικά. 

Η 
ΚΙΝΗΣΗ ήταν γενικά αυ-
ξημένη και το ε\>χάριστο εί-
ναι πως άρχισε από τις αρ-

- Κ υ δ η ρ α ϊ κ ά -

ΜΙΑ ασθένεια, την ο-
ποία έχουμε επιση-

μάνει εδώ και χρόνια από 
την ίδια αυτή στήλη, τεί-
νει να εξελιχθεί σε επιδη-
μία. Επανερχόμεθα λοιπόν 
στο θέμα έτσι ώστε να υ-
πάρχει πληροφόρηση και 
να λάβουν τα μέτρα τους 
όσοι υφίστανται τις συνέ-
πειες. Πρόκειται για τις 
καταπατήσεις περιουσιών 
στα Κύθηρα. Και φυσικά 
δεν εννοούμε όσες περι-
πτώσεις βρίσκονται στη 
Δικαιοσύνη, γιατί γι' αυτές 
έχουν τουλάχιστον γνώση 
τα ενδιαφερόμενα μέρη. 
Εννοούμε περιουσίες αν-
θρώπων, των οποίων οι 
κληρονόμοι και οι νόμιμοι 
δικαιούχοι είναι μακριά 
και δεν έχουν γνώση τι 
συμβαίνει στο νησί. Δυ-
στυχώς, άλλοτε από υστε-
ροβουλία, άλλοτε από σΰγ-
χιση και άλλοτε από αδια-
φορία, καταπατώνται πε-
ριουσίες που, ακόμη κι αν 
δεν είναι μεγάλης αξίας 
δεν παύουν να έχουν ιδιο-
κτήτες. Μάλιστα υπάρ-
χουν και περιπτώσεις που 
τα προβλήματα τα δημι-
ουργούν υπηρεσίες ή όσοι 
αναλαμβάνουν εκχερσώ-
σεις, ίσως χωρίς πρόθεση 
πάντα. Τον τελευταίο και-
ρό το κακό επεξετάθη και 
σε εγκαταλελειμμένα σπί-
τια, τα οποία «καταλαμβά-
νουν» αλλοδαποί και σε λί-
γο θα τρέχουν οι ιδιοκτή-
τες, αν το πληροφορηθούν, 
να τους διώκουν με δικα-
στήρια ή αστυνομία. Το 
θέμα δεν είναι ασήμαντο 
και όσοι έχουν περιουσίες 
και δε μπορούν να τις πα-
ρακολουθούν θα πρέπει να 
αναθέσουν σε συγγενείς ή 
φίλους αυτό το έργο, αφού 
κινδυνεύουν να βρουν, ό-
ποτε γυρίσουν, χωράφια 
καταπατημένα ή διχοτο-
μημένα και σπίτια κατει-
λημένα από άγνωστους. 

χές Ιουλίου για τα παραθαλάσσια 
ειδικά. Αυτό σημαίνει μια αύξηση 
της τουριστικής περιόδου, που εί-

δρομολόγια και τα έκτακτα που έ-
γιναν κάλυψαν μεγάλο μέρος της 
ζήτησης, αλλά ήταν και η αιτία κα-
θυστερήσεων έτσι ώστε να μη λεί-
ψουν τα παράπονα. Το 
«ΚΑΝΤΙΑ», λόγω μεγέθους, έλυνε 
πολλά προβλήματα, παρόλο που 
τα δρομολογώ του από και προς 
Γύθειο ήταν λίγα και όχι καλά κα-
τανεμημένα με αποτέλεσμα την 
πλημμελή εξυπηρέτηση. Είναι ό-

ναι το πρώτο και απαραίτητο βήμα 
για να έχουν κάποια απόδοση οι 
τουριστικές επιχειρήσεις. Δεν υ-
πάρχουν ακόμα ακριβή στοιχεία, 
σύμφωνα όμως με τα προσωρινά 
στοιχεία των Λιμεναρχείων η κίνη-
ση φαίνεται να είναι πολύ μεγαλύ-
τερη από πέρσι, αλλά και αισθητά 
ανώτερη από την «καλή χρονιά» σε 
αριθμό διακινηθέντων, που ήταν 
το 1994. Η συγκοινωνία δεν πα-
ρουσίασε οξύτατα προβλήματα πα-
ρά το γεγονός ότι το τοπικό πλοίο 
φάνηκε αρκετά μικρό για να αντι-
μετωπίσει τη ζήτηση. Τα συνεχή 

μως χαρακτηριστικό ότι για πρώτη 
φορά στην ιστορία του νησιού 
πλοίο του μεγέθους του ΚΑΝΤΙΑ 
άφησε έξω ...επιβάτες (παίρνει 880 
άτομα). Όσο κι uv ερχόταν από 
την Κρήτη με αρκετό κόσμο αυτό 
δεν έχει ξαναγίνει. Το θέμα όμως 
της συγκοινωνίας θα μας απασχο-
λήσει όλο το χειμώνα, καθώς το 
πλοίο θα διακόψει από τα τέλη 
Οκτοιβρίου και θα μείνει το τοπικό 
μόνο ν' αντιμετωπίσει το πρόβλη-
μα. (Οι πληροφορίες λένε ότι ήδη 
οι πλοιοκτήτες από τη Νεάπολη α-
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Δημοτικές εκλογές 

ΤΡΕΙΣ ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ 
Τελικά, στις προσεχείς Δημο-

τικές εκλογές, όπως ήδη έχουμε 
αναφέρει, θα διεκδικήσουν το 
Δήμο τρεις συνδυασμοί, που α-
πό κομματική άποψη, έχουν συμ-
μετοχές από διάφορους χώρους 
και μόνον ο ένας έχει κομματικό 
χρίσμα. Ας τους δούμε με τη σει-
ρά, σημειώνοντας πως τα ονό-
ματα των υποψηφίων δεν έχουν 
ανακοινωθεί στο σύνολο τους, 
έτσι ώστε δε μπορούμε να δια-
κινδυνεύσουμε τη δημοσίευσή 
τους, αφού υπάρχει αρκετή ρευ-
στότητα, που πριν τις 10 Σεπτεμ-
βρίου, που έληγε η προθεσμία, 
δεν επέτρεπε στο να δοθεί πλή-
ρης εικόνα της κατάστασης. 

0 Επαρχος κ. Μ. Κασιμάτης 
κατέρχεται με άτομα που πρό-
σκεινται στο ΠΑΣΟΚ, τη Ν.Δ. και 
το ΣΥΝ, αλλά χωρίς κομματική 
υποστήριξη, καθώς, όπως κυ-
κλοφόρησε, προτίμηση να κατέ-
βει ανεξάρτητος, λόγω σοβα-
ρών διαφωνιών με μερίδα του 
ΠΑΣΟΚ, που τον υποστήριζε πα-
λαιά. 

Ο πρόεδρος της κοιν. Κυθή-
ρων κ. Α. Καλλίγερος που ανή-
κει στη Ν.Δ., συνεργάζεται με 

τον πρόεδρο Ποταμού κ. Π. 
Πρωτοψάλτη που ανήκει στο 
ΠΑΣΟΚ, αλλά και με τον εκπρό-
σωπο του ΣΥΝ στα Κύθηρα, εί-
ναι ο μόνος που έχει επίσημη 
κομματική υποστήριξη, καθώς ε-
ξασφάλισε το χρίσμα της Ν.Δ. 

Το Υπ. Οικονομικών... 

Ψ Α Χ Ν Ε Ι ΓΙΑ 3 0 εκ . 
Σ Τ Ο Ν Ο Σ Ι Ο Ο Ε Ο Δ Π Ρ Ο ! 

Κοινοποιήθηκε στη Μητρόπο-
λη Κυθήρων σύμφωνα με αξιόπι-
στες πληροφορίες το πόρισμα του 
αρμόδιου ελεγκτή του Υπ. Οικο-
νομικών κ. Κουλαρμάνη, ο οποίος 
έκανε έλεγχο στα οικονομικά της 
Ιεράς Μητρόπολης Κυθήρων, της 
Εγχωρίου και της Μονής Οσίου 
Θεοδώρου. Το πόρισμα αφορά τον 
έλεγχο στη Μονή Οσίου Θεοδώρου 
και - σύμφωνα με τις ίδιες πληρο-
φορίες - καταλογίζονται στους υ-
πευθύνους διαχείρισης των χρημά-
των της Μονής ελλείμματα που ο-
φείλονται σε κακοδιαχείριση ή κα-
τάχρηση (αυτό δεν έχει διευκρινι-
σθεί, καθώς το περιεχόμενο του 
πορίσματος δεν έχει γίνει ακόμα 
γνωστό) συνολικού ύψους 30 περί-
που εκ. δρχ. 

Η είδηση προκάλεσε αίσθηση 
στο νησί τον Αύγουστο που έγινε 
γνωστή, καθώς το ποσό για τα δε-
δομένα του τόπου είναι μεγάλο. 

Τώρα αναμένεται η θέση που 
θα πάρει η εκκλησία επί του θέμα-
τος, ενώ έχει ήδη ζητηθεί αρμοδίως 
η δημοσιοποίηση του πορίσματος, 

καθώς υπάρχουν ακόμα ανοιχτά 
μέτωπα στο δικαστικό αγώνα που 
άνοιξε με τα γεγονότα του 1996. Η 
πορεία του καταλογισμού ευθυ-
νών, τόσο από άποψη εκκλησια-
στική όσο και ποινική, έχει ιδιαίτε-
ρη σημασία για την τοπική κοινω-
νία, η οποία είχε εξεγερθεί μετά τις 
διαβόητες τηλεοπτικές εκπομπές, 
στις οποίες κατηγγέλθησαν, μετα-
ξύ άλλων και οικονομικά σκάνδα-
λα, ενώ υπάρχουν και γραπτές κα-
ταγγελίες γι' αυτά. 

Τα «Κ» καταβάλλουν προσπά-
θεια έτσι ώστε να αποκτήσουν το 
πλήρες κείμενο του πορίσματος, ε-
νώ ενδιαφέρον παρουσιάζει και ο 
έλεγχος των στοιχείων της Μητρο-
πόλεως κατά το κρίσιμο χρονικό 
διάστημα. Υπενθυμίζεται ότι ο έ-
λεγχος ξεκίνησε με αναφορά του τ. 
Μητροπολίτη Ιακώβου προς το 
Υπουργείο Οικονομικών, για έ-
λεγχο της Εγχωρίου, αλλά επεξε-
τάθη προς τη Μητρόπολη και την 
Ιερά Μονή με αποτέλεσμα το πόρι-
σμα που αναφέρεται στην τελευ-
ταία. 

Γ ΙΙΡΟΣ ΤΟ ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤΟ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟ Λ 

V 

κ.κ. ΧΡΙΣΤΟΛΟΥΑΟ 
Μακαριώτατε, 
επικείμενης της εκλογής Μητροπολίτου Κυθήρων τα «Κ» θε'τουν 

ε'να και μόνον ερώτημα - προβληματισμό. Δεν είναι πολύς ο καιρός 
για να εκκαθαρισθεί οριστικά το θε'μα της εκκλησίας στα Κύθηρα; Η 
ηγεσία της Εκκλησίας, γιατί σιωπά; Τι φοβάται επιτελούς; Ή μήπως 
υπάρχει ΕΣΤΩ ΚΑΙ ΕΝΑΣ που να θεωρεί ότι όσα ε'γιναν - και των ο-
ποίων ο απόηχος εξακολουθεί ε'ντονος - δεν αποτελούν όνειδος; Νομί-
ζουμε ότι οι Κυθήριοι δικαιούνται μιας απαντήσεως Μακαριώτατε. 

και του Συνασπισμού της Αρι-
στεράς. 

0 τ. Δήμαρχος Πειραιά κ. Γ. 
Στρατηγός έχει τεθεί επικεφα-
λής ανεξάρτητου συνδυασμού 
και παρά το ότι ήταν υποψήφιος 
βουλευτής της Ν.Δ. δεν έχει και 
αυτός κομματική υποστήριξη. 
Όσον αφορά τον προεκλογικό 
αγώνα, αυτός - ακόμα - περιο-
ρίζεται στην άγρα υποψηφίων 
και δεν είχε αρχίσει μέχρι την 
κυκλοφορία του φύλλου μας πέ-
ραν προσωπικών επαφών των υ-
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Α ρ ρ α β ζ ό ν ε ς 
Αρραβωνιάσθηκαν 

στο Brisbane της 
Αυστραλίας η 

Αντωνία Βενέρη 
(κόρη των ΙΙήτα 
και Σταματίνας 

Βενέρη) με το 
Θεο'δωρο Λαλιώτη 
(yio των Βασιλείου 

και Βαρβάρας 
Λαλιώτη από τον 

ΙΙύργο Ηλείας). 
Ο θείος της, 

Μανώλης 
Βενε'ρης, εύχεται 

καλά στέφανα. 

Γεννήσεις 
• Στις 10 Ιουλίου γέννησε α-

γοράκι στο ΙΑΣΩ η Ελένη συζ. 
Γεωργ. Καλλιγέρου από το Λεΐ-
βάδι. 

• Στις 19 Ιουλίου γέννησε α-
γοράκι η Ελπίδα σύζ. ιερ. Παν. 
Μεγαλοκονόμου από το Δρυμώ-
να. 

• Η Φωτεινή Α. Λιγοψυχάκη 
γέννησε στην Αθήνα αγοράκι στις 
6 Ιουλίου. 

• Στην Αθήνα γέννησε αγορά-
κι η Μαρία σύζυγος Νικ. Καλλι-
γέρου (Σταχτέα) σπό το Λειβάδι. 

• Στις 30 Ιουλίου, γέννησε 
στο ΛΗΤΩ αγοράκι η Μαρία 
Καλλιγέρου, σύζυγος Σταύρου 
Κουμέσου. 

Να τους ζήσουν. 
Βαπτίσεις 

• Στις 19 Ιουλίου βάφτισαν 
στη Μυρτιόιώτισσα το γιο τους 
και τον ονόμασαν Ζαχαρία, οι 
Βασίλης και Εριφύλλη Κασιμάτη 
(Καλούλα). 

• Στη Μυρτιόιώτισσα Ν. Φα-
λήρου βάφτισαν την κόρη τους 
και την ονόμασαν Νίκη οι Μιχά-
λης και Βασιλική Ευστρατίου. 

(Ι.Γ.). 
• Στις 20 Αυγούστου βάφτι-

σαν στον Αγιο Κοσμά (Ξερουλά-
κι) το γιο τους και τον ονόμασαν 
Κοσμά, οι Νίκος και Κατίνα Νο-
ταρά από τα Φριλιγκιάνικα. 

Να τους ζήσουν. 
Αρραβώνες 

• Στο ΣίόνεΙΙ αρραβωνιάστη-
καν ο Παναγιώτης Ευαγγ. Μπου-
ζαλάκος απ0*τον Ποταμό με την 
Ελένη Καλλιγέρη. 

Ευχόμαστε καλά στέφανα. 
(Γ.Π.Σ.) 

• Αρραβωνιάστηκαν τον Ιού-
νιο ο Γιώργος Παπαβλασόπουλος 
από την Κέρκυρα με την Ελένη 
Μεγαλοκονόμου από την Καρ-
βουνάδα. Καλά στέφανα. 

Γάμοι 
• Στις 25 Ιουλίου παντρεύτη-

καν στην Παναγία Ιλαριώτισσα 
στον Ποταμό ο φαρμακοποιός 
Μάνος Μ. Τρίφυλλης με τη για-
τρό Έλενα Αρ. Ιορδανίδου. 
Στους νεονύμφους ευχόμαστε κά-
θε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται. 

• Στις 7 Ιουλίου παντρεύτη-
καν στο Χαϊδάρι ο Κωνσταντίνος 
Ευστρ. Θεοδωρακάκης με τη Μα-
ρία Μιχ. Θεοδωρίδου. Στους νεο-
νύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία 
και στους γονείς να τους χαίρο-
νται. * (Γ.Π.Σ.) 

• Τον Ιούλιο παντρεύτηκαν 
στην Αθήνα ο Παναγιώτης Νικ. 
Γεωργόπουλος (Φέλιας) από τον 
Ποταμό με τη Μάγια Λαζαρίδου. 
Στους νεονύμφους ευχόμαστε κά-
θε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 20 Ιουνίου παντρεύτη-
καν στη Μεταμόρφωση του Σωτή-
ρος στα Σούρμενα ο Θεόδωρος 
Ααμασκηνόπουλος με τη Μαρία-
Βηθλεέμ Σπ. Σοφίου από τον Πο-
ταμό. Στους νεονύμφους ευχόμα-
στε κάθε ευτυχία και στους γονείς 
να τους χαίρονται. 
Θάνατοι 

• Στις 4 Ιουλίου πέθανε στην 
Αθήνα μετά από πολύχρονη πά-
λη με την επάρατο η Αλεξάνδρα 
Χαρ. Φατσέα, φοιτήτρια στο 
ΕΜΠ, ηλικίας 26 χρόνων. Η κη-
δεία της άτυχης νεαρής, που ήταν 
πάντα μεταξύ των αρίστων στην 
πρόοδο στα μαθήματα, έγινε από 
το Β ' Νεκροταφείο στις 7 Ιουλί-
ου. Στους γονείς κσι τους λοι-
πούς συγγενείς θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Στις 22 Ιουλίου πέθανε και 
κηδεύτηκε στον Καραβά ο Χαρά-
λαμπος Κρίθαρης ή Κόλιας 86 ε-
τών. Στη σύζυγο του Ζαφείρω και 
τις οικογένειες των παιδιών του 
Δημήτρη, Φάνη, Διαμάντας, Χρυ-

σάνθης και Γεωργίας, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 
27 Αυγούστου στον Αγ. Σπυρίδω-
να Πειραιά ο δικηγόρος Γεώργιος 
Δ. Ρεδιάδης, Κυθηραϊκής κατα-
γωγής. Στη σύζυγο του Ιουλία, το 
γιο του Δευκαλίωνα και την αδελ-
φή του Ασπασία Κάτρη, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε μετά μακρά πάλη με 
την επάρατο σε ηλικία 41 ετών, η 
Ντόνα-Μαρία Φάρου και κηδεύ-
τηκε στον Καραβά στις 5 Αυγού-
στου. Στο σύζυγο της Αλέκο και 
τους γονείς της θερμά συλλυπη-
τήρια. 

• Στις 30 Ιουλίου πέθανε ο 
Δημ. Μαρέντης από τα Φράτσια, 
σε ηλικία 60 ετών. Στη σύζ\ιγό 
του Ευδοκία και τα παιδιά του 
Παναγιώτη Ελέσσα και Ιωάννα 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στο 
Μυλοπότσμο στις 16 Ιουλίου ο 
Αθανάσιος Ποτήρης 90 ετών. Στη 
σύζυγό το\> Μαρούσα και τα παι-
διά του Δημήτρη και Κυράνη οι-
κογενειακώς θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 
21 Αυγούστου ο Παναγιώτης Λα-
γός από τον Κάλαμο, 69 ετών. 
Στη σύζυγό του Χρυσούλα και τα 
παιδιά του Γιώργο και Αλεξάν-
δρα οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια. 

• Στις 21 Ιουλίου πέθανε σε 
ηλικία 92 ετών η Αικατερίνη Ηλ. 
Πάτερου. Η κηδεία της έγινε στη 
Μυρτιόιώτισσα Ν. Φαλήρου και η 
ταφή στο Νεκροταφείο Καλλιθέ-
ας. Στις οικογένειες των παιδιών 
της Νικήτα, Θεώνης, Μαρίκας, 
Αγγελικής, Ελένης, Βασιλικής 
και Γεωργίας, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και κη-
δεύτηκε στο Κεραμουτό στις 19 
Αυγούστου η Μαρίκα Μηνά Λεο-
ντσίνη ηλικίας 69 ετών. Στην κό-
ρη της Ποθητή και τ' αδέλφια της 
Περικλή και Λίτσα θερμά συλλυ-
πητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα στις 27 
Ιουλίου έπειτα από σύντομη πάλη 
με την επάρατο ο Λάμπης Κρίθα-
ρης, 67 ετών. Ο εκλιπών είχε χρη-
ματίσει πρόεδρος του Συλλόγου 
«Πορτοκαλιά» του Καραβά και 
δρσστηριοποιείτο πάντα στις εκ-
δηλώσεις για το χωριό του. Η κη-
δεία του έγινε στις 30 Ιουλίου 
στον Καραβά παρουσία πλήθους 
φίλων. Στη σύζυγό του Δάφνη και 
το γιο του Αλέξανδρο θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Στην Αθήνα πέθανε η Πηνε-
λόπη Γαλανάκη από τ' Αντικύθη-
ρα 85 ετών. Στο σύζυγό της Ηλία 
και τα παιδιά της, θερμά συλλυ-
πητήρια. (Ι.Γ.). 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Ι Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΤΗΛΕΦ. 3 3 5 9 0 

• Στις 14 Ιουλίου πέθανε στ' 
Αρωνιάδικα ο Χαράλαμπος Φυ-
ρός (Τσικνάρος) 78 ετών. Στη σύ-
ζυγό του Ποτίτσα και τις οικογέ-
νειες των παιδιών του Μαργιέτας 
και Βάσως θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 
• Στις 6 Ιουλίου πέθανε στο 

Γηροκομείο η Μεταξία Χ. Χλέ-
ντζου ή Μπάιλου, 80 ετών. Σ' ό-
λους τους συγγενείς θερμά συλ-
λυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Τον Ιούλιο πέθανε στην 
Αθήνα ο Νίκος Ξυνός, 80 ετών. 
Στη σύζυγό του Σταμάτα θερμά 
συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ. - Μ.Κ.) 

• Στις 15 Ιουλίου πέθανε στα 
Φριλιγκιάνικα η Αλεξάνδρα Παν. 
Βαμβακάρη 88 ετών. Σ' όλους 
τους συγγενείς, θερμά συλλυπη-
τήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Τον Ιούλιο πέθανε και κη-
δεύτηκε στο Καψάλι ο Αντώνης 
Στάθης (Βεζύρης) 80 ετών. Στη 
σύζυγό του Γεωργία και τις οικο-
γένειες των παιδιών του Πανα-
γιώτη και Τούλας θερμά συλλυ-
πητήρια. 

r 

φ 
Στην ιερή μνήμη των πο-

λυαγαπημένων μας 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ & MANTHL 
ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 

που θα μας συντροφεύει για 
πάντα στη ζωή μας, τελέσαμε 
στις 8 Αυγούστου, στον Ιερό 
Ναό Παναγίας Κοντολετούς 
Αρχιερατικό μνημόσυνο για 
την ανάπαυση της ψυχής τους. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους 
όσους παρευρέθηκαν, ιδιαίτε-
ρα δε τον Σεβασμιώτατο Μη-
τροπολίτη κ.κ. Ευστάθιο για 
τους θερμούς λόγους παραμυ-
θίας που απηύθυνε. 

Η οικογένεια 

Μνήμη Λ. Κρίθαρη 
Στη μνήμη του εκλεκτού 

φίλου, που χάθηκε πρόωρα, Λ. 
Κρίθαρη τα «Κ» κατέθεσαν 
10.000 δρχ. στην Εταιρεία Κυ-
θηραϊκών Μελετών. 

> ; ι 

Μ4ΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

U ΚΟΙΜΗΜΑΤΑ ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Λ ^ Λ Η 

" Μ Υ Ι Τ Λ , , 
ΜΑΤΙΗΛ ΙΚΙΑΑΑ · Ρ<Τ>ΟΧ«ΙΛΟΥ 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥ0ΗΡΩΝ: 0735 · 31368 

• 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

Dr EMM. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. Λ0ΥΡΑΝΤ0Υ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. Λ0ΥΡΑΝΤ0Υ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 0735 - 31532 • 

^ ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ί 

Κ Ω Ν . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ ( Σ Α Β Β Α ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
^ ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 j 

^ ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι ι μ , , 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
•• Μ 

Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ 5 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) : 

~ Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 477 J 
^ ν « · · · · · Ι Ι Ι Ι Ι · Ι · Ι · · · Ι · Ι · Κ · · · · Ι · Β Ι · · 1 · · Ι · · · · Ι Ι 1 · Ι · · · · · « ^ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

Κ Ω Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 4 1 1 2 8 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 

Λ Ι Ν Α Σ Δ Ε Λ Α Ρ Α - Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 1 3 1 Τ Η Λ . 9 3 3 1 2 6 2 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ Τ Ε Λ Ε Τ Ω Ν 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 · ΙΙΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 - 76.51.134 • 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

• 

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΗΣ ΝΤΟΝΑΣ 
Ν Τ Ο Ν Α - Μ Α Ρ Ι Α Χ Ε Ρ Ι Ν Γ Κ Ε Ρ - Φ Α Ρ Ο Υ 

Αγαπημένη σύζυγος του 
Αλέξανδρου Φάρου και θυγα-
τέρα του Ρόί και της Ντόρις 
Χέρινγκερ από το Medicine 
Hat της Αλμπέρτας του Κανα-
δά. Προσφάτως απωλεσθείσα 
από την μεγάλη της οικογέ-
νεια, στον Καναδά, την οικο-
γένεια του συζύγου της και 
πολλούς-πολλούς φίλους στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Η 
νεκρώσιμη τελετή έγινε στις 5 
Αυγούστου το απόγευμα στο 
ωραίο και αγαπημένο της χω-
ριά στον Καραβά. Την ίδια ώρα νεκρώσιμη ακολουθία έγινε και στο 
μέρος που γεννήθηκε στην πάλη Medicine Hat για την οικογένεια 
και τους εκεί φίλους της. 

Στο καλά αγαπημένη μας Ντάνα, 
άσε μας να σε βλέπουμε στο ανάλαφρο πέταγμά μας, 
σε ένα μέρος χωρίς πάνο, γεμάτο φως 
ένα μέρος ειρηνικά, μέρα και νύχτα. 
Να είσαι σίγουρη άτι τα δώρα της γνώσης, 
που άφησες σε όλους εμάς που γνώρισες 
ποτέ δεν θα τα ξεχάσουμε. 

Τώρα κλείσε τα μάτια σου, πολύτιμη Ντόνα μας 
κοιμήσου ειρηνικά, πολύτιμη Ντόνα μας, κοιμήσου ειρηνικά. 
Η λειτουργία για τις σαράντα μέρες από τον θάνατο της, θα γίνει 

στην εκκλησία του Αγίου Χαραλάμπους στον Καραβά, στις 13 Σε-
πτεμβρίου, ημέρα Κυριακή. 
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Περίπτερο της Ορνιθολογικής 
Εταιρείας 

Συνεχίζεται με επιτυχία η λει-
τουργία του περίπτερου της 
Ελληνικής Ορνιϋολογικής Εται-
ρείας (Ε.ό.Ε.) στο Καψάλι, στα 
πλαίσια του προγράμματος LIFE. 
Χιλιάδες, στην κυριολεξία, φίλοι 
των πουλιών xui ιδιαίτερα του 
Αιγαιόγλαρου, του σπανιότερου 
Οαλασσοπουλιού της Ευρώπης, ε-
νημερώθηκαν από τα μέλη και 
τους εθελοντές της Ε.Ο.Ε. και 
προμηθεύτηκαν βιβλία και αφίσ-
σες για τα σπάνια είδη πουλιών 
που φιλοξενούν τα Κύθηρα και η 
Ελλάδα. Η Ε.Ο.Ε. ευχαριστεί τον 
Πρόεδρο της Κοινότητος Κυθή-
ρων κ. Καλλίγερο και το Κοιν. 
Συμβούλιο για την ευγενή παρα-
χώρηση του χώρου για το περί-
πτερο σε κεντρικό σημείο στον 
παραλιακό δρόμο Καψαλιού. 

(Στο προηγούμενο φύλλο της 
εφημερίδος και στο κομμάτι για 
τη λειτουργία του περιπτέροί' της 

Ε.Ο.Ε. δεν φαινόταν με σαφήνεια 
ότι η Ε.Ο.Ε. είναι αποκλειστικά 
υπεύθυνη για την ανέγερση και 
λειτουργία του περιπτέρου, κάτι 
που διευκρινίζεται τώρα. Η πλη-
ροφόρηση ήταν από κείμενο, στο 
οποίο το όνομα του αρθρογρά-
φου δεν είχε σταλεί για δημοσίευ-
ση, κάτι που έγινε, χιορίς πάντως 
η εφημερίδα να φέρει ευθύνη, α-
φού δεν υπήρχε σχετική διευκρί-
νιση). 

Τιμητικές συνδρομές 
Λάβαμε τιμητικές συνδρομές α-

πό τους: Κασιμάτη Γεωργ. Π. 
(Βέλγιο), Κασιμάτη Γεωργ. 11. 
(Χαϊδάρι), Κουκίδη Κων., Κασι-
μάτη Νικ. τους οποίους ευχαρι-
στούμε θερμά. 

Παρακαλούμε τους δύο συν-
δρομητές μας, που έστειλαν συν-
δρομές μέσω των ΕΛΤΑ τον Αύ-
γουστο και τους επεστράφησαν λό-
γιο της απουσίας μας από την Αθή-
να, να επικόινωνήσουν μαζί μας. 

Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κ ι / θ κ ι ρ α ^ 

Ο <£ρι/3ρός /νρικαράς κι ο Aci /κός ΤΊοτρολα^ός, 
παράγονται \ac παλα ίωση ac S p t V a γ α λ λ ι κ ά βαρέλια . 

,Διατίθοται μούστος κοινός και ορί 'θροποιηρένος κ α θ ώ ς 
και κρασί χι^μα για μαγαζιά και σπίτια, 

£πίσκ\ς αναλαμβάνοι/μιο πλι/σιμο και αποστε ίρωση 
βαρολιών κ α θ ώ ς και πάτημα aTacpi/λιών 

pe ι/Πορσι/γχρονο πιεστήριο, 

Μαρκοσάκια, τηλ: (0735) 31091 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

Κτηματομεσιτικό γραφείο 
Σ Π Υ Ρ Ο Υ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η 

Ελάτε να συζητήσουμε σε ένα φιλικό 
περιβάλλον, ο,τιδήποτε σας ενδιαφέρει σχετικά με αγορές • 
πωλήσεις οικοπέδων, παλιών σπιτιών κλπ. 
ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ • ΑΞΙΟΠΙΣΤΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 

Μεγάλη λίστα με διαθέσιμα ακίνητα 
Πάνω Λειβάδι. Κύθηρα. ΤΗΛ.: 0735 - 31900 

& KIN. 094 - 384882 ΟΙΚΙΑ: 0735 - 31156 

REAL ESTATE AGENCY - SPIROS CASSIMATIS 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 

ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 

Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΙΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΙ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

ΣΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

«Τζιβαέρια» μας... 
Ο t-φετινός «κατακλυσμός» ε-

πισκεπτών στο νησί είναι βέβαιο 
ότι οορειλόταν κατά μεγάλο ποσο-
στό στο σήριαλ του MHGA «Τζι-
βαέρι» που γυρίστηκε στα ΚύΟη-
ςα και παρουσίασε πολλές από 
τις ομορίριές του νησιού, που ή-
ταν άγνωστες στο ευρύ κοινό, ό-
πως άγνωστο ήταν και το ίδιο το 
νησί. Έτσι τουλάχιστον ο τουρι-
σμός των Κυθήρων οφείλει πολ-
λά σε όλους τους συντελεστές του 
έργου, που αποφάσισαν να κά-
νουν τα γυρίσματα στα Κύθηρα. 
Τα «Κ» όμως «ζητούν την άδεια» 
από τους υπόλοιπους παράγο-
ντες του σήριαλ να ευχαριστή-
σουν ειδικά τους δύο «Τσιριγώ-
τες» πια, τον παραγωγό κ. Αιμί-
λιο Κονιτσιώτη και το δ/τή φωτο-
γραφίας κ. Άρη Σταύρου. Νομί-
ζουμε ότι η συμβολή τους ήταν 
καθοριστική κι επειδή το ευχαρι-
στώ πρέπει να λέγεται τους το ο-
φείλουμε, άλλη μια φορά και 
τους προτρέπουμε να συνεχίσουν 
την προσπάθεια στον ίδιο ρυθμό. 

Το ημερολόγιο 
του Συνδέσμου 

για το 1999 
Αρκετά νωρίς φέτος ο ΚυΟη-

ραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών α-
ποφάσισε να μας φέρει σ' επα-
φή με το 1999, προτελευταίο 
χρόνο του αιώνα μας. Το έκανε 
με το καινούργιο ημερολόγιο 
του, που κυκλοφορεί ήδη από 
τα τέλη του Ιουλίου στην Αθήνα 
και τα Κύθηρα και είναι καθα-
ρά θεματικό, με 16 φωτογρα-
φίες από τα μέσα μεταφοράς 
στα Κύθηρα στο πρώτο μισό 
του αιώνα. Ξεκινώντας από το 
...γάιδαρο και το κάρρο, στο η-
μερολόγιο παρουσιάζονται τα 
πιο γνωστά αυτοκίνητα στα Κύ-
θηρα από τα τέλη της δεκαετίας 
του 1910 μέχρι το 1950 περίπου. 
Οι φωτογραφίες προέρχονται 
από συλλογές και αρχεία ΚυΟη-
ρίων, που τις προσέφεραν ευγε-
νικά στο Σύνδεσμο και το ημε-
ρολόγιο αποτελεί ένα ενδιαφέ-
ρον συλλεκτικό κομμάτι για ό-
λους. II τιμή του είναι 1000 δρχ. 
και μπορούν να το βρουν οι εν-
διαφερόμενοι στα μαγαζιά στα 
Κύθηρα και στα γραφεία του 
Συνδέσμου στην Αθήνα, Θεμι-
στοκλέους 5. 

ν 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οικία δύο δω-
ματίων καινούργια και επιπλω-
μένη στα Μητάτα Κυθήρων. 
ΤΗΛ. (01)4317976 (4-11 μ.μ.) 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ οι-
κόπεδο εντός σχεδίου προ-
νομιούχο. Τηλ. 6710517. 

Γ 
PEL AG ΙΑ 

BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

Τα δένδρα κι οι εχθροί τους 
Μπορεί σε άλλα μέρη του πλανήτη μας τα δάση να καταστρέφο-

νται από τη βουλιμία των εταιρειών ξύλου ή την αδηφάγο μανία των 
κυβερνήσεων, στη χώρα μας όμως καταστρέφονται από την αδιαφο-
ρία. Κι εδώ η κρατική κι η ιδιωτική πρωτοβουλία εργάζονται αρμονι-
κά για την καταστροφή. Στον τόπο μας, όπως και σ* όλα τα νησιά 
του Αιγαίου, υπήρχαν μεγάλα δάση στ* αρχαία χρόνια. Αυτά κατα-
στράφηκαν σιγά-σιγά ή από την ανάγκη για ναυπηγήσεις πλοίων ή 
από τις πυρκαγιές των ενετικών κυρίως χρόνων, που είχαν σκοπό 
την καταστροφή των δασών για να μην κρύβονται σ' αυτά οι πειρα-
τές. Έτσι φθάσαμε στα σημερινά νησιά μας που θυμίζουν σεληνια-
κό τοπίο. Τα Κύθηρα είχαν την ίδια τύχη, αλλά οι καιρικές συνθή-
κες με τη μόνιμη υγρασία, έσωσαν το θαμνώδες πράσινο, το οποίο 
τώρα, για άλλους λόγους βέβαια, βρήκε «ιδανικούς» προστάτες από 
τη Δασική υπηρεσία. Σήμερα όμως το θέμα μας δεν είναι το «Δασι-
κό», το οποίο τα «Κ» κατά κόρον έχουν αναπτύξει. Αυτό που τώρα 
μας ενδιαφέρει είναι τα δένδρα του τόπου μας, όσα γλίτωσαν από 
διάφορες καταστροφές στο παρελθόν κι όσα φυτεύτηκαν κατά και-
ρούς από τους λίγους προοδευτικούς κατοίκους του τόπου μας. Εί-
ναι αλήθεια, πως σε πολλές περιπτώσεις η φύτευση γινόταν χωρίς 
πρόγραμμα με αποτέλεσμα να εμποδίζεται αργότερα η διαπλάτυνση 
των δρόμων. Αυτό όμως έπρεπε να γίνεται με εξαιρετική φειδώ και 
οικονομία, αφού η κίνηση στους δρόμους μας δεν είναι μεγάλη, ενώ 
τα δένδρα πολύτιμα, καθώς δεν μεγαλώνουν από τη μια στιγμή στην 
άλλη, ενώ όσα κόβονται δεν αντικαθίστανται από άλλα. Δυστυχώς 
το να πάρει κανείς ένα πριόνι και να κάνει ένα δέντρο 50-60 χρόνων 
καυσόξυλα είναι η απλούστερη ενέργεια. Αν όμως φυτέψει ο ίδιος έ-
να ίδιο δένδρο, εκτός του ότι θα χρειασθεί άλλα τόσα χρόνια να με-
γαλώσει, το πιθανότερο είναι ότι θα χαθεί πριν φθάσει να προσφέρει 
τις υπηρεσίες του στον άνθρωπο, αφού και στα δένδρα πάντα ένα 
ποσοστό φθάνει στο να αναπτύσσεται κανονικά και όχι όλα. Όσον 
αφορά τώρα το πόσο «ενοχλούν» διάφορα δένδρα έτσι ώστε να προ-
καλούν τους «εχθρούς με το πριόνι» και σ' αυτό έχουμε ζωηρές αμ-
φιβολίες για τα κριτήρια. Όταν π.χ. μία δενδροστοιχία 20-30 μ. ε-
μποδίζει το γρήγορο προσπέρασμα των αυτοκινήτων, θα πρέπει να 
κοπούν τα δένδρα για τη χάρη των τροχοφόρων ή να υποχρεωθούν 
οι οδηγοί σε μία αναμονή λίγων δευτερολέπτων ή μείωση της ταχύ-
τητος; Αφήστε αυτούς που κόβουν τα δένδρα γιατί τους ενοχλούν οι 
...πευκοβελόνες ή τα φύλλα ή οι ρίζες τους. Σε ελάχιστες περιπτώ-
σεις τα προβλήματα που επικαλούνται είναι πράγματι υπαρκτά. 
Στα Κύθηρα για παράδειγμα έχουμε εξαφανίσει τους λιγοστούς ευ-
καλύπτους, γιατί οι ρίζες τους χαλούσαν τα σπίτια. Στην ΙΙάρο έλυ-
σαν το πρόβλημα αλλοιώς, καίτοι εκεί τα σπίτια είναι χτισμένα εδώ 
και αιώνες και κυριολεκτικά το ένα πάνω στο άλλο. Κόβουν λοιπόν 
τα κλαδιά των δένδρων έτσι ώστε να μην μεγαλώνουν πολύ και με 
τον τρόπο αυτό δεν μεγαλώνουν πολύ και οι ρίζες. Εμείς τα κόβουμε 
από τη ρίζα! Αν φυτεύουμε άλλα; Σπάνια κι ελάχιστοι. 

Το παραπάνω κείμενο δεν γράφτηκε για να πείσει κανέναν. 
Όσοι έχουν και τις ελάχιστες ευαισθησίες ακόμη, έχουν κατανοήσει 
την αξία και χρησιμότητα των δένδρων, ενώ οι «εχθροί με το πριό-
νι» δεν καταδέχονται ν' ασχοληθούν με τέτοιες ευαισθησίες. Το άρ-
θρο αυτό γράφεται έτσι, αόριστο, νωχελικό και τυπικά αδιάφορο, 
μόνο και μόνο, γιατί έχουμε χάσει κάθε ελπίδα ν' αλλάξουμε τον κό-
σμο. Αυτό όμως δεν μας απαγορεύει να συνεχίσουμε να είμαστε ρο-
μαντικοί. Ελπίζουμε ότι τα νέα παιδιά όσα θα διαβάσουν αυτές τις 
γραμμές ή όσα άλλα γράφουμε για τα δέντρα, θα καταλάβουν. Και 
κάποια στιγμή θα πιάσουν τα χέρια με το πριόνι και θα τα σταματή-
σουν. Εκεί υπάρχει ελπίδα. ΜΟΝΟΝ ΕΚΕΙ. 

ΤΑΞΕΙΔΙΩΤΙΚ0, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Υπεύθ.: ΚΩΣΤΑΣ Μ. Κ0ΡΩΝΑΙ0Σ · Sales: ΜΑΡΙΑΝΝΑ Κ0ΡΩΝΑΙ0Υ 

G.S.A ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. 
ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ: 
(ISO 9002) 
ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: 

«•CERES» ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 
Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
STRINTZIS LINES 
ΜΙΝ0ΑΝ LINES ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΙΤΑΛΙΑ 
ΑΝΕΚ 
ΚΑΙ ...ΤΩΡΑ! 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε., συνδέει το γραφείο μας, 
σε ON LINE σύνδεση - μέσω COMPUTER -

με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΟΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ, αττ' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ ΚΑΙ ΑΡΓΙΕΣ! 
από: 08.30 • 13.30 (πρωί) και 18.00-21.30 (απόγευμα - βράδυ) 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ της ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μέσω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΜΑΣ για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων 
και κρατήσεων ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυ-
λιών κλπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕ! ΤΙΜΕΣ ΜΕ Ο.Α. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΟΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

ΕπικοινωνεΙστε με το Γραφείο μας καθημερινά 
και στα ΤΗΛ.: (0735) 31390, 31490 και FAX, κιν. 094 340743 
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ζωντανή μουσική 

Αθηνά ΙζωριζοηουΑοι/ 
Ν ώ ν ι α ς Βέζος 
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Ε κ λ ο γ ο σ ε κ λ έ τ ι α . . . 
Πατριώτες, θ(υρώ ετουτοδά 

τον καιρό κομμάτι βαριεστημέ-
νους τους υποψήφιους δημάρ-
χους του νησιού και τρίβω την 
κούτρα μου να καταλάβω γιάντα 
μαθές ετουτηδά η σκουντουφλία. 
Τουλόγου μου όμως νοιώθω μια 
χαρά, ετσά που μου δίνεται πάλι η 
ευκαιρία, αν και «μικρός» να παί-
ξ(ο το ρόλο του μεγάλου «διπλω-
μάτη»... 

Κάθε τέσσερα χρόνια που λέτε 
χωριανοί, μία στις μικρές και μια 
στις μεγάλες εκλογές, βγάζω το ά-
χτι μου. Με άλλα λόγια, άλλα λέω 
κι άλλα κάνω, ή δε λέω τίοτα σε 
κανέναν, αφού δε θέλω να τα χα-
λάσω με κανέναν. Ούτε και με 
γνοιάζει να συμμετέχω ενεργά με 
κάποιο συνδυασμό. Είντα τσι θέ-
λω τσι φασαρίες, σάματι θα μου 
το χρωστά κανείς για χάρη; Μο-
ναχά το μπελά μου θα βρω με του 
καθενός τις μουρμούρες. Μου α-
ρέσει όμως να κάθομαι στην πε-
ζούλα με το γείτονα και να κάνω 
γούστο με τα παραδοσιακά προε-
κλογικά φερσίματα των υποψη-
φίων δημάρχων και της παρέας 
τους. «Προσκυνήματα», κτυπήμα-
τα στην πλάτη, χαιρετούρες και με 
τις δύο φούχτες, ξαναζέσταμα πα-
λιών συμπεθεριών και κουμπα-
ριών και ό,τι άλλο μπορεί να φα-
νταστεί ο νους του ανθρώπου. 

Επίσης κάτι παλιά ρουσφέτια 
και προσωπικές χάρες, κάποιοι υ-
ποψήφιοι ζητούν «εδώ και τώρα» 
να τα εξαργυρώσουν με την ψήφο 

του «υποχρεωμένου» ψηφοφό-
ρου. Αυτοδά αλήθεια χωριανοί, 
είναι ντιπ φτηνό ξεπούλημα της 
ιερής ψήφου του πολίτη και ούτε 
που το περίμενα από την αφεντιά 
σου κουμπάρε μου. Κρίμα που εί-
σαι και «προοδευτικός», όπως λέ-
εις... Ετσά μωρέ θα ανεβάσουμε το 

ΐ Ι Χ Μ Ι φ 
Του Γιώργου Λευθέρη 

πολιτικό επίπεδο του τόπου; 
Αλλά και του λόγου σου πα-

τριώτη ψηφοφόρε, αν ψηφίσεις 
σύμφωνα με τις «υποχρεώσεις» 
που έχεις από τα ρουσφέτια που 
σου κάνανε, χωρίς να κοιτάξεις 
αν ο υποψήφιος είναι άξιος για 
δήμαρχος, δεν το ξέρεις πως έχεις 
και του λόγου σου ευθύνη για το 
αύριο του νησιού μας; Γιατί αν 
συνεχίσουμε να εκλέγουμε τους 
αυριανούς αρχόντους μας, με τον 
τρόπο της «ρουσφετολογίας», τό-
τε σίγουρα φίλοι μου θα μείνουμε 
εκειά που είμαστε. Δηλαδή, «τι εί-
χες Γιάννη, τι είχα πάντα»... Δε 
λέω, όλοι οι υποψήφιοι στο νησί, 
είναι γνωστοί και καλοί ανθρώ-
ποι και είντα έχει κάνει ο καθένας 
για τον τόπο, όλοι μας πλέα 
ΚΑΛΑ το ξέρουμε. Δε σου λέω δα 
με τα τελευταία γεγονότα των πα-
πάδων, των λιμανιών και των 
πλεούμενων, «ξεκαθάρισε» η ήρα 

από τα στάρι»... Κακά τα ψέματα 
το λοιπόν πατριώτες, πρέπει να 
σοβαρευτούμε λιγάκι και να δού-
με ποίος θα τα καταφέρει καλύτε-
ρα να κουμαντάρει αυτό τον τόπο 
και όχι να ζητούμε (μάλλον μας 
το ζητούνε) να ξεχρεώσουμε πα-
λιά και φρέσκα «γραμμάτια»... 

Η επόμενη μέρα των εκλογών 
πατριώτες πρέπει vu μας βρει ό-
λους τους Τσιριγώτες ενωμένους, 
με τους ικανότερους μπροστά και 
όχι διχασμένους, όπως Ou το ήθε-
λαν μερικοί αδίστακτοι καιρο-
σκόποι των «παρασκηνίων», οι ο-
ποίοι τρέχουν πάντα να εκμεταλ-
λευτούν τις κάθε λογής δικές μας 
αδυναμίες και μικρότητες... 

Το νου σας λοιπόν πατριώτες. 
Αυτό τον καιρό το μέλλον του νη-
σιού μας βρίσκεται στα χέρια σας, 
ή καλύτερα εξαρτάται από την 
ψήφο σας... 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΒΙΒΛΙΟΥ 

Ο αγαπητός μας συμπατριώ-
της συγγραφέας και λογοτέχνης 
Γιάννης Γ. Κασιμάτης, Επίτιμος 
Ανώτατος υπάλληλος του Ο.Τ.Ε., 
παρουσίασε το μυθιστόρημα του 
συγγραφέα Νίκου Ταβουλάρη «Η 
Ανάσα της καταιγίδας» (Εκδόσεις 
Όμβρος), την Τετάρτη 3 Ιουνίου 
1998 και ώρα 8.30 το βράδυ, στην 
πολυτελή αίθουσα της «Στοάς του 
Βιβλίου», Πεσμαζόγλου 5 Αθήνα. 

Η εκδήλωση αυτή, η οποία ορ-
γανώθηκε από την Ένωση Αντα-
ποκριτών τύπου Εξωτερικού, ε-
σημείωσε μοναδική επιτυχία και 
την παρακολούθησε ένα πολυπλη-
θές και εκλεκτό ακροατήριο (άνω 
των 200 ατόμων), μεταξύ των ο-
ποίων Καθηγητές Πανεπιστημίου, 
άνθρωποι των Γραμμάτων, λογο-
τέχνες και αρκετοί Κυθήριοι. 

Αποσπάσματα απέδωσαν, η η-
θοποιός Μαίρη Συνεσίου-Χρή-
στου και η ποιήτρια Αλεξάνδρα 
Βαΐτση-Βάκρου. 

Τον συγχαίρουμε εγκάρδια και 
του ευχόμαστε να σημειώνει πά-
ντα τέτοιες επιτυχίες. 

Σούλα Ζάχου 
Δικηγόρος 

/ Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ερειπωμένη οι-
κία σε κεντρικό σημείο της 
Χώρας Κυθήρων. Τηλ. 
9956568 & 9952249. 

V 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0735) 31561 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΤΗΣ 
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ» 

ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Στις 5 Ιουλίου η εφημερίδα 

«Καθημερινή» παρουσίασε στο 
ειδικό ένθετο «ΕΠΤΑ ΗΜΕΡΕΣ» 
τα Κύθηρα. Στο μεγάλο αφιέρω-
μα της εφημερίδας με την πλού-
σια εικονογράφηση, συμμετείχαν 
με άρθρα τους οι: Αννίτα Πανα-
ρέτου (ταξίδι στα Κύθηρα), Ιω-
άννης Ε. Πετρόχειλος (Κύθηρα 
νήσος και πόλις), Χρύσα Μαλτέ-
ζου (Βυζάντιο και Ενετοκρατία), 
Ιω. Μπίθα (οι τοιχογραφίες των 
Κυθήρων), Θεόδ. Κουκούλης (Η 
μεσαιωνική Παλιόχωρα), Χαρ. 
Μπούρας (Εκκλησιαστική Αρχι-
τεκτονική), Ελένη Γκίνη-Τσοφο-
πούλου (Καλλιτεχνικοί Θησαυ-
ροί), Γεώργ. Λεοντσίνης (Από 
τους Ενετούς στην Ένωση), Γ.Ν. 
Νικηψοράκης (Τα Πνευματικά 
Κύθηρα), Ηλ. Μαρσέλος (Κυθή-
ριοι της Διασποράς), Μαν. Καλ-
λίγερος (Τα Κύθηρα σήμερα, Η 
Κυθηραϊκή Αυτονομία, Ο Κυθη-
ραϊκός Τύπος και οι φωτογρά-
φοι των Κυθήρων) και Δημ. Κό-
μης (Το φαράγγι της Παλιόχω-
ρας). Την επιμέλεια του αφιερώ-
ματος είχε ο κ. Κωστής Λιόντης 
και τη χορηγία έκανε η 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ. Χαρα-
κτηριστικό είναι ότι την ημέρα 
κυκλοφορίας του αφιερώματος 
πουλήθηκαν μόνο στα Κύθηρα 
230 φύλλα αντί των 35-40, που 
διετίθεντο συνήθως. Η εταιρεία 
Κυθηραϊκο/ν Μελετών εξασφά-
λισε ένα μικρό αριθμό φύλλων, 
τα οποία διαθέτει σε ενδιαφερό-
μενους, που επιθυμούν να απο-
κτήσουν το αφιέρωμα, από τα 
γραφεία της Θεμιστοκλέους 5, 
8ος όροφος, τηλ. 3838190. 

ΕΝΑ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ 
κ. Χ. ΦΛΩΡΑΤΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗ ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

Τη «Δημόσια Διοίκηση από 
μια άλλη ματιά» βλέπει στο βι-
βλίο του, που με τον τίτλο αυτό 
κυκλοφόρησε πρόσφατα, ο τ. 
Δ/τής του Γεν. Λογιστηρίου του 
κράτους κ. Χρ. Ψλωράτος. Ο 
συγγραφέας ασχολείται με μερι-
κά από τα πλοκάμια της Λερναί-
ας Ύδρας της Γραφειοκρατίας, 
τη φοροδιαφυγή, την αναξιοκρα-
τία, την παραοικονομία και άλλα 
σχετικά. Απ' αυτό και μόνο το 
βιβλίο έχει ξεχωριστό ενδιαφέ-
ρον για να διαβαστεί. (Στα Κύθη-
ρα πωλείται στο βιβλιοπωλείο 
του Στ. Εμμανουήλ στη Χώρα). 

Τ ο β ι β λ ί ο τ ο υ 

χ . Κ ο υ λ ε ν τ ι α ν ο ύ 
Αγαπητέ Μανώλη, 

Σ' ευχαριστώ για την αναγγε-
λία του νέου βιβλίου μου! Για το 
χατήρι, όμως της αλήθειας πρέ-
πει να σου πω οτι οι σελίδες δεν 
είναι (10) αλλά (104)! Επίσης, ό-
τι, εκτός από τα βιογραφικά και 
κριτικές, περιέχει (52) ανέκδοτα 
ποιήματα και «Διακόσια πλην έ-
να χαιρετίσματα», δηλ. (199) 
στοχασμούς! Στις τελευταίες σε-
λίδες καταχωρούνται στίχοι α-
φιερωμένοι στην ταπεινότητά 
μου (8) Ελλήνων και ξένων ποιη-
τών. Αυτά... και μόνο για το χα-
τήρι της αλήθειας... Κι αν θέλεις 
τα δημοσιεύεις. 

Φιλικά 
Διονύσης 

Συμ. «Κ». Ο αριθμός σελίδων 
οφείλεται βεβαίως σε τυπογραφι-
κό λάθος. Συγγνυ'ψη και ευχαρι-
στούμε για τη διόρθωση. 

ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

Α " δ ι ά θ ε σ η : Κ ^ ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΑ 
ΑΘΗΝΑ: Α. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜ0Υ 5, Αργυρούττολη - Τηλ. 9923347 

^ Κ Υ Ο Η Ρ Α ; Κοψάλι- Τηλ. 0735 -31663 J } 
^ 1 ^ · ^ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ^ ^ ^ ^ 

Ψ Υ Γ Ε Ι Α · ΚΟΥΖΙΝΕΣ · Π Λ Υ Ν Τ Η ^ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΓΕΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ETON ΑΣΤΕΡΙΣΜΟ 
ι ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 
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ΡΌΚΤΥΚΑ, 
t v a v e t 

Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων ίων αεροπορικών εταιριών 
Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - ΜΙΝΟΑΝ - SUPER FAST - HML 

KpaxnoEis σε ξενοδοχεία - διαμερίσματα 
Ενοικιάσει αυιοκινήιων-μοιοποδηλάτων 

Οργανωμένε$ εκδρομή 
ΛΙΒΑΔΙ- ΚΥΘΗΡΑ 

Υπεύθυνη Γραφείου:Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

Τηλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
Fax: 094 59.63.58 ί.ΝΖό. 

V 1/IV ) 

G A L I L E O οι κρατήσεις γίνονται ON LINE μίοω του δικτύου ^l
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ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.ΕΛΚ.Α. 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΓΓΕΚΤΟΝΕΣ • ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες - κατασκευες - οικοό. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 7705030 - 7783716 
Κύθηρα, τηλ. 0735-31364 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 
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ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞ ΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

^ ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 

^ Ο Σ ΚΟΥΖΙΝΑΣ · T.V. · VIDEO · HI-FI 
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f Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 
σε ΑΣΗΜΙ ή ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή Α Μ Ε Τ Α Β Λ Η Τ Η , 

με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 
Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι 1.001? με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 4.500 
No 2: Διαστάσ. 2 4 X 1 9 εκατ. Δρχ. 15.000 
No 3: Διαστάσ. 29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 3.000 
No 2: Διαστάσ. 2 4 X 1 9 εκατ. Δρχ. 8.000 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 2.000 
No 2: Διαστάσ. 2 4 X 1 9 εκατ. Δρχ. 6.000 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 

ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 • 31457 
ΛΙΒΑΔΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 
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ΤΡΕΙΣ ΣΤΗΝ 
ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ 

«·* από τη σελ. 1 
ποψηφίων. 

Στις 28 Αυγούστου πραγμα-
τοποιήθηκε στον Ποταμό η πρώ-
τη δημόσια συγκέντρωση στε-
λεχών απ' όλο το νησί του συν-
δυασμού ΚΥΘΗΡΑ 2000 του κ. 
Μαν. Κασιμάτη και στις 29 του κ. 
Γ. Στρατηγού, όμως επίσημη α-
νακοίνωση συμμετοχών (πλην 
των δημοσιευθεισών πριν το κα-
λοκαίρι) δεν είχαμε από κανένα 
συνδυασμό. 

Στα Αντικύθηρα τώρα, οι κα-
μιά 50αριά ψηφοφόροι έχουν να 
επιλέξουν μεταξύ δύο (!!) υπο-
ψηφίων (μ' άλλα λόγια όλοι οι 
Αντικυθήριοι, λίγο ως πολύ, θα 
είναι υποψήφιοι). Το ψηφοδέλ-
τιο του νυν προέδρου κ. Κατσα-
νεβάκη θα υποστηρίξει για πρόε-
δρο τον κ. Διον. Α. Προγουλάκη, 
ενώ την προεδρία θα διεκδικήσει 
και ο κ. Ανδρ. Χαρχαλάκης. 

Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραδοσιακός 
μύλος στον ΚΑΛΑΜΟ εντός 
αρτ ίου ο ικοπέδου 300 τ.μ. 
ε ις εξα ιρετ ική θέση. Πληρ. 
κ. Μαλούχο. Τηλ. 7224468. 

ΟΙ ΝΕΟΙ ΣΕ 
ΑΕΙ ΚΑΙ ΤΕΙ 

Μόλις βρισκόμαστε στο τυ-
πογραφείο βγήκαν τ ' αποτελέ-
σματα για τα ΑΕΙ και ΤΕΙ, έτσι 
ώστε να μην προλαβαίνουμε να 
γράψουμε τα ονόματα των επιτυ-
χόντων. Παρακαλούμε πάντως 
τους ίδιους ή τους γονείς τους να 
επικοινωνήσουν μαζί μας για να 
δημοσιεύσουμε τα ονόματα στο 
επόμενο φύλλο. Σύμφωνα με τις 
πρώτες πληροφορίες έχουμε τις 
εξής επιτυχίες. Βάρδα Ανθή Ιω. 
Τμ. Ψυχολογίας Παν/μίου Αθη-
νών, Κασιμάτης Κων. Νικ. Νομι-
κή Σχολή Παν. Αθηνών, Ψυχο-
γιός Κων. Στ. Πολυτεχνείο Αθη-
νών, Σταυριανάκου Ευγενία Α. 
Φιλοσοφική Σχολή Παν. Αθη-
νών, Βέξου Ειρήνη Μύρ. Νομική 
Σχολή Παν. Θράκης, Λεονταρά-
κης Γεώργ. Βασ. ΤΕΙ Τεχν. Τρο-
φίμων Αθηνών. 

<r ΜΕ ΤΟ θέμα της πολεοδομι-
κής αυθαιρεσίας, που μέχρι σήμε-
ρα δεν είχε πλήξει ιδιαίτερα τα Κύ-
θηρα, σε συνδυασμό με τις κατα-
πατήσεις θ' ασχοληθούν σύντομα 
τα «Κ», καθώς οι πληροφορίες εί-
ναι ανησυχητικές, από την άφιξη 
στο νησί «ειδικών» στο είδος. Οι 
νέες Δημοτικές αρχές, αλλά και ό-
λοι οι πολίτες, πρέπει να έχουν τα 
μάτια τους δεκατέσσερα από δω 
και μπρος. 

Τα χαμόγελα ξαναγυρίζουν! 
από τη σελ. 1 

ναζητούν μεγαλύτερο και καταλλη-
λότερο πλοίο σε αντικατάσταση 
του ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ). Το θέμα 
βέβαια πρέπει να αντιμετωπισθεί 
ΑΜΕΣΑ ΚΑΙ ΣΟΒΑΡΑ, καθώς το 
φαινόμενο να μένουν χωρίς ό\»να-
τότητα να ταξιδεύουν επιβάτες και 
οχήματα, δεν πρέπει να επαναλη-
φθεί. Είναι γεγονός πως το Λιμε-
ναρχείο αναγκάστηκε να ζητήσει έ-
κτακτη προσέγγιση του ΚΑΝΤΙΑ 
στις 23 Α\>γούστου, αλλά αυτό όε 
λ\ινει το πρόβλημα, όταν το πλοίο 
ήρθε μεν αλλά παρέλαβε μόνο ...24 
αυτοκίνητα! 

Στο θέμα της συγκοινωνίας ε-
ντάσσεται και το μόνιμο πρόβλημα 
της έλλειψης εσωτερικής συγκοι-
νωνίας. Ο κόσμος (που είναι λίγος, 
γιατί πολλοί γνωρίζουν την κατά-
σταση και το αποφεύγουν) και έχει 
κάθε δικαίωμα να διακινείται με 
λεωφορείο δεν είναι υποχρεωμένος 
να χρησιμοποιεί ταξί. Μάλιστα, ά-
τομα που βγήκαν στο Διακόφτι και 
δεν έβρισκαν ούτε ταξί, ούτε λεω-
φορείο έκαναν διαμαρτυρίες στο 
Υπουργείο στην Αθήνα. Το πρό-
βλημα είναι σοβαρό και μέχρι τώρα 
οι αρμόδιοι στα Κύθηρα απέτυχαν 
πλήρως σ' αυτό. Γι' αυτό του χρό-
νου θα πρέπει να επιλυθεί απαραί-
τητα αν θέλουμε να είμαστε σοβα-
ροί και να ζητούμε τουρισμό. Ας έ-
χουμε υπό\|>η ότι όλοι οι επισκέ-
πτες είναι χρήσιμοι για τον τόπο 
μας και η επιλογή αποβαίνει σε βά-
ρος των εντυπώσεων. 

ΟΣΟΝ αφορά τις επιχειρή-
σεις τώρα, οι εκτιμήσεις εί-
ναι διαφορετικές. Στα δω-

μάτια τα χαμόγελα των επιχειρη-
ματιών ήταν πιο εμφανή, καθοος υ-
πήρξε γενικά μεγάλη ζήτηση (νάναι 
καλά και το «Τζιβαέρι», όπως πα-
ρατηρούσαν πολλοί). Εκείνο που 
θα επαναλάβουμε για άλλη μια φο-
ρά (και αφορά όλα τα είδη επιχει-
ρήσεων) είναι ότι οι τιμές πρέπει ν' 
ανταποκρίνονται κσι στην ποιότη-
τα των υπηρεσιών που προσφέρο-
νται. Και ο νοών νοείτω... 

Γ Λ 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ν τ ε ρ ί DELICIOUS και η 
καφετέρ ια -μτ ταρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι . Το 
μπαρ δ ίνε τα ι κα ι για άλλη 
χρήση . Τηλ. 9651503 -
5246495. 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ Λ 

ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γ ν ω σ τ ή ε ι κ ό ν α τ η ς Π α ν α -
γ ί α ς Μ υ ρ τ ι δ ι ώ τ ι σ σ α ς π ρ ο σ φ έ ρ ε -
τ α ι τ ώ ρ α σ ε μ ί α ε π ι μ ε λ η μ έ ν η 
κ α λ λ ι τ ε χ ν ι κ ή έ κ δ ο σ η . Α σ η μ έ ν ι α 
999° σ ε 4 μεγε 'θη . Α σ ή μ ι - χ ρ υ σ ά ς , 
σ ε 2 μεγε 'θη . Τ ο μ ι κ ρ ό τ ε ρ ο μ έ γ ε -
θ ο ς π ρ ο σ φ έ ρ ε τ α ι κ α ι σ ε β ε λ ο ύ δ ι -
ν η κ α σ σ ε τ ί ν α κ α τ ά λ λ η λ η γ ι α έ ν α 
ό μ ο ρ φ ο δ ώ ρ ο . Υ π ά ρ χ ε ι κ α ι κ α σ έ -
τ ί ν α - μ π ο μ π ο ν ι έ ρ α . 

Γ ί ν ο ν τ α ι δ ε κ τ έ ς π α ρ α γ γ ε λ ί ε ς 
γ ι α ο π ο ι ο δ ή π ο τ ε μ έ γ ε θ ο ς α γ ι ο -
γ ρ α φ ί α ς . 

Μ π ο ρ ε ί τ ε ν α τ α β ρ ε ί τ ε σ τ ο 
κ α τ ά σ τ η μ α « Μ Υ Ρ Τ Ω » τ η ς Μ α -
τ ί ν α ς Σ κ ι α δ ά - Ι Ι ε τ ρ ο χ ε ί λ ο υ σ τ η 
Χ ώ ρ α τ η λ . 3 1 3 6 8 κ α ι σ τ η ν Α θ ή ν α 
τ η λ . 8 0 8 1 5 2 1 . 

Στο χώρο των εστιατορίων, η 
αύξηση του αριθμού και η μείωση 
των δαπανών των οικογενειών είχε 
ως αποτέλεσμα να μη φανεί σημα-
ντικά η αύξηση του αριθμού των ε-
πισκεπτών. Κι εδώ βέβαια όσοι 
διατήρησαν υψηλή ποιότητα και 
σωστές τιμές φαίνεται να μην είχαν 
ιδιαίτερο πρόβλημα. 

Εκεί που παρατηρήθηκε επίσης 
κάποια αξιόλογη κίνηση είναι η ζή-
τηση στα ακίνητα, που αυξήθηκε 
σημαντικά κι αναμένεται να γίνουν 
αρκετές πράξεις στο προσεχές μέλ-
λον. Αυτό δείχνει και μια τάση 
προσέλκυσης ενός ιδιαίτερα αξιό-
λογοι' κοινού, που, αν συνεχισθεί, 
θα δώσει ώθηση στην αγορά ακινή-
των. 

ΥΤΗ ήταν η κατάσταση σε 
γενικές γραμμές. Βέβαια δεν 
.επιχειρούμε πλήρη ανάλυση, 

αφού ούτε όλα τα στοιχεία διαθέ-
τουμε, ούτε το χώρο. Όμως κάνου-
με μια γενική εκτίμηση και στη συ-
νέχεια θα προσπαθήσουμε να ανσ-
λύσουμε τα επιμέρους προβλήματα 
όπως κάνουμε κάθε χειμώνα. Εκεί-
νο που πρέπει να τονίσουμε εδώ εί-
ναι πως σε καμιά περίπτωση δεν 
πρέπει ν' αφήσουμε αυτό το φετινό 
χαμόγελο να σβήσει. Κι αυτό είναι 
στο χέρι μας, αφού σε γενικές 
γραμμές, οι περισσότεροι επισκέ-
πτες μας δεν έφυγαν δυσαρεστημέ-
νοι. Κι αυτοί είναι σημαντικό. 

A ? 

ΕΚΘΕΣΗ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Έκθεση με Αγροτικά Παραδο-
σιακά Προϊόντα των Κυθήρων 
οργανώθηκε στα. Φράτσισ από 
τον Αγροτικό Μελισσομικό Συνε-
ταιρισμό Κυθήρων από 10 έως 16 
Αυγούστου. Στις 10 Αυγούστου έ-
γιναν τα εγκαίνια με ομιλίες των 
επισήμων και εκπροσώπιον των 
παραγωγιόν και τη συμμετοχή κό-
σμου. 

Ε ο ρ τ ή ν α ο ύ 
Στις 22 και 23 Ιουλίου γιόρ-

τασε ο Ναός της Αγ. Πελαγίας με 
λαμπρότητα και εμποροπανήγυ-
ρη τα έσοδα της οποίας θα διατε-
θούν για την επέκταση του 
ναΐσκου του Αγ. Νικολάου στο 
Καλαμίτσι έργο για το οποίο κα-
λούνται να βοηθήσουν όσοι μπο-
ρούν. 

Εκθέσεις 
ζωγραφικής 

Το καλοκαίρι έγιναν στα Κύ-
θηρα εκθέσεις ζωγραφικής αρκε-
τών καλλιτεχνών. Απ ' αυτές που 
μάθαμε ήταν της Πόπης Καστρι-
σίου-Ψυμάρη (στο Ι ΐνευμ. Κέ-
ντρο Ποταμού και το ξενοδοχείο 
VENARDOS), της Βέτης Μεγα-
λοκονόμου-Σαμίου, στο ΙΙνευμ. 
Κέντρο Ποταμού και του Γαβρί-
λη Ψαρρά στο Μερκάτο στη Χώ-
ρα. 

» Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

Κ Α Ψ Α Λ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α Τ Η Λ . (0735) 3 1 9 3 6 

Υ Φ Α Ν Τ Α - Α Ε Υ Κ Α Ε Ι Δ Η 
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΦΑΝΤΗΡΙΟΥ ΜΑΣ 

ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

ΧΑΡΟΥΑΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 24 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ, ΤΗΛ.: 9943393 

βελιώτη ν. & σια ο.ε. 
• ΠΩΛΗΣΕΙΣ «SERVICE ·ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ «ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Γιώργος Κασιμάτης 
Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

• ανταλλαγές 
• ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ Θησέως 355 
Τηλ. 9418198-9429457 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 -

Τηλ. 9414179-9417893 
9303350-9303351 

ΠΡΩΤΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 1981 ΜΕ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ 
ΝΗΣΙ (ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01 ) -9221686 & 094 -312885 
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Αντ/πος της t r iumph 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 
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Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ 80100 Τηλ. 0735 - 31280 

RENT A CAR - M0T0RENT - BICYCLE £ 
^ CANOES - PEDALB0ATS 4(7 S i 

^ SCHOOL WATER S K I ^ J ^ 
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Σ υ γ κ ο ι ν ω ν ί α Κ υ θ ή ρ ω ν 

Μια εικόνα καθόλου 
Την κατάσταση με τα πλοία 

και τις προοπτικές την αναλύσα-
με ευκρινώς για τελευταία φορά 
στο φ. Ιουλίου-Αυγούστου, ώστε 
να μη χρειάζεται να επανέλθουμε. 
Απλά όποιος διαμαρτύρεται το 
χειμώνα αν δεν υπάρχει πλοίο θα 
πρέπει να μέμφεται τον εαυτό 
του, αν ανήκει σ' αυτούς που α-
διαφόρησαν για την προσπάθεια. 
Γιατί, όσοι ενδοιασμοί κι αν υ-
πάρχουν, τόσο η προσπάθεια με 
το ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ, όσο και 
αυτή με την ΑΝΕΚ ήταν σίγουρα 
μια κίνηση για το μέλλον. Και δυ-
στυχώς οι τοπικοί ειδικά παρά-
γοντες, που έχουν σοβαρά οικο-
νομικά συμφέροντα στο νησί, α-
διαφόρησαν πλήρως. Επιχειρή-
σεις με τζίρο εκατοντάδων εκατ. 
δεν δήλωσαν ούτε δραχμή για 
συμμετοχή στην προσπάθεια. Αυ-
τοί που κερδίζουν από την καλή 
και σταθερή συγκοινωνία δεί-
χνουν ν ' αδιαφορούν. Ας μέμφο-
νται τους εαυτούς τους λοιπόν. 

Αξίζει πάντως (καίτοι δεν έ-
χουν ολοκληρωθεί οι προσπάθει-
ες για συλλογή δηλώσεων) ν ' α-
ναφερθούν μερικά στατιστικά 
στοιχεία, που αφορούν τις περι-
πτώσεις δηλώσεων, το συνολικό 
ποσό των οποίων φθάνει περί-
που τα 110 εκ. δρχ. Ας δούμε, 
πως «διαπρέπει» στο σπορ της α-
διαφορίας η πλειοψηφία των επι-
χειρηματιών μας. 

Στις μεταφορές (που λογικά 
θα έπρεπε να ενδιαφέρονται πε-
ρισσότερο. Έχουμε 5 λεωφορεία 

και συμμετέχουν τα 2 με 250.000 
δρχ.! Έχουμε στα φορτηγά και 
τις νταλίκες 3 συμμετοχές 1,3 εκ. 
(όμως η μία «μετράει» που είναι 
μόνη της 1 εκ.). Στα 16 ταξί συμ-
μετέχουν τα 5 με ποσό 950.000 
δρχ.!!! (Π οσοστό συμμετοχής 
δηλ. κάτω του 1%). Στα 4 πρατή-
ρια καυσίμων μετέχουν τα 3 με 
συνολικό ποσό 400.000 δρχ. 

Στα Ξενοδοχεία η κατάσταση 
φαίνεται καλλίτερη, χωρίς να εί-
ναι. Αν εξαιρέσουμε τη μεγάλη 
συμμετοχή των οικογ. Ράικου-
Στρατηγού, στα 22 ξενοδοχεία 
των Κΐ'θήρων έχουμε 6 συμμετο-
χές που φθάνουν κοντά στο ...τε-
ράστιο ποσό των 5 εκ. δρχ. Και 
πάμε στα ενοικιαζόμενα. (Εννο-
ούμε αυτά που λειτουργούν νόμι-
μα και είναι στους καταλόγους 
του EOT και της Αστυνομίας). 
Εδώ να δει κανείς... ενδιαφέρον! 
Ας τα πάρουμε κατά περιοχή. 

Στη Χώρα σε σύνολο 5 ιδιο-
κτητών έχουμε 1 συμμετοχή 
150.000 δρχ.! Στο Λειβάδι σε 11 ι-
διοκτήτες με 54 δωμ. και 119 κλί-
νες έχουμε 6 συμμετοχές με ποσό 
710.000 δρχ.!!! (Δηλ. 0,5% του 
συνόλου). Στον Κάλαμο σε 4 ι-
διοκτήτες με 17 δωμάτια μία συμ-
μετοχή 100.000 δρχ.!!!! Στον Αυ-
λαίμονα σε 9 ιδιοκτήτες μία συμ-
μετοχή με 50.000 δρχ.!! Στον Πο-
ταμό σε 9 δωμάτια καμία συμμε-
τοχή. Στην Αγ. Πελαγία σε 15 ι-
διοκτήτες με 85 δωμάτια και 204 
κλίνες μία μόνο συμμετοχή με 
100.000 δρχ.!!! Στο Διακόφτι σε 5 

( t Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ ΣΥΝΕΤΑΙΡ ΙΣΜΟΣ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ \ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβσδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζεται 

από το 1915 για τα συμφέροντά σου 
Τώρα 

\ ^ κ α ι όλα τα Γεωργικά Εφόδια σε πολύ χαμηλές τιμές J J 

/ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ»* 
* ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 
1 ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ1 
I 

I 

I 
I 
I 

ν 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0735 - 31754 
Τα προϊόντα μας διατίθενται: 

Σε όλα τα Α + Β Βασιλόπουλος και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 

& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 

ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 
ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 

I 
I 
I 
I 

I 
/ 

Γραφείο Ταξειόίων & Τουρισμού 
Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 

ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 
• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενο - Φέρρυ Μπω γ για Ιταλία) 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

> ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα • Σπέτσες - Κυκλάδες 

• ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΟΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

...μαγική 
ιδιοκτήτες με 44 δωμάτια και 95 
κλίνες μία συμμετοχή με 500.000 
δρχ.! (Αυτό δείχνει εδώ, πως αν 
έβαζαν όλοι από 100-200 χιλ., πο-
σό ασήμαντο για επιχειρήσεις τέ-
τοιου είδους) θα είχαμε μια αξιό-
λογη συμμετοχή στο κεφάλαιο. 

Αν πάμε τώρα στα εμπορικά, 
τα εστιατόρια και τα λοιπά κατα-
στήματα η κατάσταση είναι τρα-
γική. Με εξαίρεση δύο συμμετο-
χές (τουριστικά και βιβλιοπω-
λεία), που «πιάνουν» το 1 εκ. οι 
άλλοι, είτε δε συμμετέχουν καθό-
λου, είτε δίνουν ψυχία. Αντίθετα, 
σε σύγκριση με το σύνολο, σημα-
ντική είναι η συνεισφορά των 
Κυθηρίων στην Αθήνσ, παρά το 
γεγονός πως κι εκεί οι δυνατότη-
τες και τα περιθώρια είναι πολύ 
μεγαλύτερες από τις δηλώσεις. 

Σύμφωνα με τα συνολικά 
στοιχεία, όταν οι δηλώσεις έφθα-
ναν σε ύψος τα 110 εκ. δρχ. η 
συμμετοχή των επιχειρηματιών 
από τα Κύθηρα στο ποσό αυτό 
δεν ξεπερνούσε το 15%! Από τις 
14 Κοινότητες στο νησί στην 
προσπάθεια δήλωσαν ότι συμμε-
τέχουν οι 4 (Λειβαδίου 2 εκ. και 
Κυθήρων, Αντικυθήρων και 
Καρβουνάδων από 1 εκ.). 

(Μετά την ανάλυση των στοι-
χείων, προσετέθησαν και άλλες 
συμμετοχές, οι οποίες όμως δεν 
αλλοιώνουν τη γενική - και απο-
γοητευτική - εικόνα που παραθέ-
τουμε). 

Με τέτοια λογική συζητούν 
κάποιοι ότι έπρεπε να προχωρή-
σουμε σε καθαρώς Κυθηραϊκή 
πρωτοβουλία. 

(Τα παραπάνω αποτελούν α-
πάντηση σε όσους διαμαρτύρο-
νται όλο το χρόνο για τη συγκοι-
νωνία. Για του λόγου το αληθές ο 
κατάλογος των δηλώσεων και τα 
«μετοχολόγια» και των δύο προ-
σπαθειών, είναι στα χέρια μας, 
για περαιτέρω χρήση...). 

Δωρεές στο 
Γηροκομείο 

Oup. Τριανταφυλλίδη, εις μνήμη 
Δέσπ. Πρινέα δρχ. 10.000, Ελένη 
Μακρή, εις μνήμη της κόρης της 
30.000, Οικ. Ιωάννη Λεντάρη, εις 
μνήμη Γεωργίου Σφιγγάκη, αντί 
στεφάνου 10.000, Ευστ. Πασπαλάς, 
εις μνήμη των γονέων του 10.000, 
Ανώνυμος 3.000, Ιωάννης Ξεν. Ζερ-
βός, εις μνήμη Σταύρου Γερακίτη 
18.860, Αφοί Δημ. Πρωτοψάλτη 
(Μάκρα), εις μνήμη Δημ. Πετροχεί-
λου 25.000, Χάρης Καπετανάκης, 
εις μνήμη Δημ. Κομηνού 100.000, 
Χάρης Καπετανάκης, εις μνήμη Νικ. 
Κτιστάκη 50.000, Παναγιώτης και 
Πόπη Κομηνού, εις μνήμη Νικ. Κτι-
στάκη 20.000, Ιωάννης και Γεώργιος 
Κορωναίος, εις μνήμη της μητέρας 
των Ελένης 100.000, Ανδρέας 
Αλεξ. ΚορωναΙος, εις μνήμη του πα-
τέρα του 2.000, Γεώργιος Κονόμος, 
εις μνήμη Καλλιόπης Νικολ. Σαμίου 
10.000. 

Δωρεές σε είδος: Συντροφιά κυ-
ριών Ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 
Ελένη Πασχάλη, Καλλιόπη Χλα-
μπέα, Επιτροπή Αγίου Θεοδώρου 
Αλοζιανίκων, Ελένη Μηνά Σουρή, 
Αντώνης Καλούτσης, Καλομοίρα 
Φατσέα, Δημήτριος Μόρφης, Αννα 
Μαριάτου, Μαρίνα Πρινέα, Γιώργος 
και Ιωάννης ΚορωναΙος, Γιώργος και 
Ιωάννης Κορωναίος, Ευγενία I. Σο-
φίου, Ζωή Καλογρίδη, Ηλιάνα Σκλά-
βου εις μνήμη του συζύγου της, 
Ηλιάνα Σκλάβου, Μαρία Ζάκου και 
Φωτεινή Σκλάβου, εις μνήμη Ιωάννη 
Σκλάβου. 

g ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 1 

• ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ • 

£ ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ * 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧ0Σ • 

I ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ζ 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • 
• • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΟΙΚΙΩΝ - ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Β 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ • ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ m 
U ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Η 

VTHA. 31197 και 7715618 t 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων του Κυθηραϊκού χώρου 

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΜΑΖΑΡΑΚΗΑΩΝ 
Αθήνα 18 Αυγούστου 1998 

Αξιότιμοι Κύριοι· 
παρεμβαίνουσα σε δημοσίευσή 

σας στην τακτική στήλη «Αναζη-
τώντας τις ρίζες μας» της έγκρι-
της εφημερίδας σας (αρ. φύλλ. 
117 Ιουλίου - Αυγούστου 1998), 
όπου αναφέρεσθε για το επώνυ-
μον και παρώνυμο (ή παρωνύμιο) 
«Μαζαράκης», παίρνω το θάρρος 
να σημειώσω τα πιο κάτω: 

— αρχικά, κατά την ταπεινή 
μου γνώμη, θα πρέπει σε παρό-
μοιες περιπτώσεις έρευνας να ση-
μειώνεται, ότσν τούτο είναι εφι-
κτό, ο σαφής διαχωρισμός που υ-
πάρχει ανάμεσα στα επώνυμα και 
στα παρώνυμα. 

Οι λόγοι ποικίλουν και ο δια-
χωρισμός οδηγεί ενίοτε σε ουσια-
στικά συμπεράσματα. 

Ας μου επιτραπεί να θυμίσω 
ότι απ ' τ ' αρχαία χρόνια οι ονο-
μασίες, ακόμη και προσώπων, ξε-
κίνησαν σαν προσηγορίες, απο-
μεινάρια των οποίων παραμέ-
νουν ως σήμερα τα παρωνύμια ή 
«παρατσούκλια»'. 

— Κι έρχομαι τώρα στο καθ' 
αυτό θέμα μας. 

Περί τα μέσα της στερνής 10ε-
τίες του περασμένου αιώνα, πέ-
θανε στον οικισμό «Μαζαρακιά-
νικα» ο προπάππος μου ιερέας 
Νικόλαος Φατσέας του Ιακώβου, 
ο οποίος θητεύοντας μετά ζήλου 
και αφοσίωσης στο λειτούργημά 
του, οι τότε περιστάσεις επέβαλαν 
ν ' ασκεί ενίοτε και καθήκοντα 
πρωτοσύγκελου, σύμφωνα με 
μαρτυρία της «λαλάς» Σταματού-
λας, κόρης του ιερέα και αδελφής 
του παππού μου Ιωάννου Νικ. 
Φατσέα, εργολήπτη Δημ. Έργων. 

Ο προπάππος μου Νικόλαος 
επέλεξε το λειτούργημα του ιερέα 
από μεγάλη προς αυτό αγάπη, αλ-
λά και για τη μνήμη κάποιου προ-
προπάππου του Ιακώβου Φα-
τσέα-Μαζαράκη, ιερέα επίσης, ο 
οποίος φεύγοντας από τα Φατσά-
δικα ήλθε στον σημερινό οικισμό 
«Μαζαρακιάνικα» όπου, στη συ-
νέχεια διεύρυνε τη μεγάλη κτημα-
τική περιουσία του. (Κατά μαρτυ-
ρία πάντα της Σταματούλας)2. 

Εκείνον τον καιρό, ο εκεί ναός 
των Αγ. Κων/νου και Ελένης δεν 
υπήρχε. Ο ναός εκτίστη κατά τη 
στερνή 25ετία του περασμένου αι-
ώνα σαν «αδελφάτος» με δαπάνες 
και προσωπική εργασία των «α-
δελφών» οικογενειών της εγγύτε-
ρης περιοχής. Η Πρωτοβουλία 
για κείνη την κίνηση ανήκει στον 
προπάππο μου ιερέα Νικόλ. Ιάκ. 
Φατσέα-Μαζαράκη. 

Οι σημερινοί λοιπόν «Μαζα-
ράκηδες», οι καταγόμενοι από 
τον ομώνυμο οικισμό, πήραν το 
σχετικό προσωνύμιο, από την ο-
νομασία της περιοχής, όπου ο ιε-
ρέας Ιάκο^βος Φατσέας-Μαζαρά-
κης (GIACOMO FATSEA -S-;) ε-
γκατεστάθη. 

Το τοπωνύμιο της περιοχής 
φαίνεται να προύπήρξε, γ ι ' αυτό 
και ο ιερέας Ιάκωβος, για να ξε-
χωρίζει από τους πολλούς άλ-
λους με το επώνυμο «Φατσέας» 
προσέλαβε το «Μαζαράκης», ό-
πως εύστοχα παρατηρείτε στο άρ-
θρο σας. 

Πρόσθετα, πρέπει να σημειώ-
σω και τούτα: 

α) το όνομα «Ιάκωβος» ο ιερέ-
ας Νικόλαος το έδωσε ακολουθώ-
ντας την οικογενειακή παράδοση, 
παράδοση χιλιετιών για τον 
Ελληνισμό, σ' έναν από τους γι-
ους του, τον «μπάρμπα Γιακου-
μή», όπως μικρά τον λέγαμε, όταν 
ύστερ' από περιπέτειες χρόνων 
στην χαμένη Ανατολή, μας ήλθε 
ξάφνου κάποια χρονιά της 10ε-
τίας του 1930 για ν ' αφήσει τη 
στερνή του πνοή στην πάτρια γη. 
Κάποια μέρα τον βρήκαμε νεκρό 
στο χωράφι, που με τα χέρια του 
καλλιεργούσε. 

β) Η σύνταξη τούτης της επι-
στολής έγινε κατόπιν παράκλη-
σής μου από τον αδελφό μου Κύ-
θηρο και με όσα στοιχεία του έθε-
σα υπ ' όψη. 

Ευελπιστούσα ότι οι πιο πά-
νω γραμμές προσθέτουν τι, για 
την εν μέρει αποσαφήνιση του θέ-
ματος. 

διατελώ μετά τιμής 
Μαριέττα Μαστροσπύρου 

(το γένος Αριστοτ. Ιωάν. Φατσέα) 
Παραπομπές από τον Κύθηρο: 

1. Καθαρό παράδειγμα και ο μεγά-
λος εκείνος Αθηναίος σοφός, που για 
το πλατύ μέτωπο και στέρνο του έμει-
νε γνωστός στην ιστορία του Πνεύμα-
τος σαν ...«Πλάτων»! 

2. Το προσωνύμιο «Μαζαράκης», 
κατά την ταπεινή μου γνώμη, ξεκινά 
από τα αρχ. ρήματα «μαζάω» (=ζυμώ-
νω τις μάζες, όηλ. τα ζυμάρια) και 
«μαζοποιέω» (=παρασκευάζω τη μά-
ζα, όηλ. το ζυμάρι). 

Όσον αφορά το υπόλοιπο του ο-
νόματος «-ράκης» όε φαίνεται δυνατή 
θετική ετυμολογία του, εκτός αν τούτο 
υποδηλώνει υποκοριστική έννοια (αρ-
χικά «-ράκις, σαν παλαιοβυζαντινή 
έκφραση). 
Απάντηση «Κ» 

Σας ευχαριστούμε για τυ ενδιαφέ-
ρον σας πάνω στο θέμα, επί της ου-
σίας όμως δεν φαίνεται να διαφκϋνείτε 
πουθενά στο άρθρο μας. Όσον αφορά 
τυ διαχωρισμό επωνύμων - παρωνυ-
μίων αυτός γίνεται πάντα. Ειδικά στο 
συγκεκριμένο κομμάτι ξεχωρίσαμε με 
σαφήνεια τυ επώνυμο Μαζαράκης στη 
Χώρα (που κι αυτό, όπως γράφαμε, ή-
ταν παρωνύμιο αρχικό κλάδου της 
οικ. Κασιμάτη) με τυ παρωνύμιο Μα-
ζαράκης στο Λειβάδι, όπου το επώνυ-
μο (είναι τώρα) Φατσέας. Μάλιστα 
για τον κλάδο του Λειβαδίου έχουμε 
αδιάσειστα ιστορικά στοιχεία, που α-
ποδεικνύουν την καταγωγή της σημε-
ρινής οικογενείας από τον ιερέα Ιάκω-
βο Φατσέα από τα Φατσάδικα, που 
πήρε τυ παρωνύμιο Μαζαράκης λόγω 
της εγκατάστασής του στον οικισμό 
Μαζαρακιάνικα, ο οποίος βέβαια 
προϋπήρχε του 18ου αι. και κατοικεί-
το από Κασιμάτηδες - Μαζαράκηδες. 
Αυτό που δεν είναι ακριβές στην επι-
στολή σας είναι τυ αναφερόμενο στον 
Αγ. Κωνσταντίνο, ότι δηλαδή εκτίσθη 
τυ 19υ αι. Πιθανόν να εννοείτε για το 
σημερινό ναό, όμως η ύπαρξη ναού 
στην περιοχή αφιερωμένου στους Αγί-
ους Κωνσταντίνο και Ελένη είναι ι-
στορικά επφεβαιωμένη από τα στοι-
χεία του Ιστορικού Αρχείου Κυθήρων, 
τουλάχιστον από τις αρχές του 18ου 
αιώνα. Επομένως, όσον αφορά τον 
κλάδο Φατσέα - Μαζαράκη δεν υπήρ-
ξε καμία αμφιβολία για την πορεία 
του, έτσι ώστε να μένουν απορίες μό-
νον για τους κλάδους Χώρας και Λυ-
γοθετιανίκων. Τα σχετικά με την πλή-
ρη ετυμολογία της λέξης είναι χρήσι-
μα, αλλά, δυστυχώς, ελάχιστα προσθέ-
τουν στην έρευνα για ένα τόσο παλαιό 
επώνυμο. Και πάλι ευχαριστούμε. 

Μ.Π.Κ. 

" Φ Α Ρ Ο Σ 
» ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ-

ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 

ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 
Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ κατηγορίας 

• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• ΕΤΑΙΡΙΚΑ - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• Φ Ω Τ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ . Φ Α Ρ Ο Σ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟ Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - 802 00 

ΤΗΛ. - FAX: 0735 - 33130 
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ΤΟΛΥΚΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Με δύο παραστάσεις (Χώρα 
18 Ιουλίου xui Ποταμός 19 Ιουλί-
ου) συμπλήρωσε την παρουσία 
του στα Κύθηρα το Λύκειο Ελλη-
νίδων. Στο πρόγραμμα του συμπε-
ριέλαβε χορούς από την Ήπειρο, 
τη Θράκη, τα Δωδεκάνησα, τη Μ. 
Ασία και τη Μακεδονία, τους ο-
ποίους χόρεψαν χορευτές και χο-
ρεύτριες με τις τοπικές ενδυμασίες 
από τη Συλλογή του Λυκείου. Τό-
σο στη Χώρα, όσο και τον Ποταμό 
τις παραστάσεις παρακολούθησε 
πολύς κόσμος, που χειροκρότησε 
τους συντελεστές της εκδήλωσης. 
Την πρόσκληση του Λυκείου και 
την οργάνωση είχαν οι αντίστοι-
χες Κοινότητες Κυθήρων και Πο-
ταμού, οι οποίες ανέλαβαν τη φι-
λοξενία της ομάδας, αλλά την έ-
μπνευση για τη μετάκληση του Λυ-
κείου είχε το μέλος του Δ.Σ. του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών 
κ. Βασ. Στ. Χάρος, ο οποίος ήλθε 
σε επαφή με το περιφερειακό τμή-
μα Κηφισιάς - Πολιτείας του Λυ-
κείου και έτσι πραγματοποιήθηκε 
η κάθοδος της ομάδας στα Κύθη-
ρα, που προσέφερε τη χορευτική 
πανδαισία που αναφέραμε. Στη 
Χώρα μετά το χορό έπαιξε βιολί ο 
Γιάννης Στάθης (Σπιθέας) με το 
γιο του Μανώλη, ενώ στον Ποτα-
μό μια ομάδα χορευτών από την 
περιοχή χόρεψαν τοπικούς Τσιρι-
γώτικους, ως προσφορά προς 
τους χορευτές του Λυκείου. 

ΗΙΥΥΑΥ ΑΙΑ ETON ΠΟΤΑΜΟ 
Μια νύχτα μαγική, έζησαν 

ντόπιοι και επισκέπτες των Κυ-
θήρων στη μεγάλη καλοκαιρινή 
συναυλία της Φιλαρμονικής Πο-
ταμού, τον Αύγουστο. 

Στο υπέροχο θέατρο Ποτα-
μού (που αν και ημιτελές παίρνει 
ζωή, όταν υπάρχουν άνθρωποι, 
όταν υπάρχει κέφι δημιουργίας) 
η Φιλαρμονική, πραγματικά βελ-
τιωμένη, χάρισε στους περίπου 
1000 παρευρισκόμενους στιγμές 
μοναδικές. Στιγμές που δύσκολα 
απολαμβάνει κανείς, ακόμα και 
σε τόπους μεγαλύτερους και πιο 
ευνοημένους. 

Το πρόγραμμα που κράτησε 
περίπου δύο ώρες, εμπλουτίστη-
κε με την παρουσία χορωδίας 
και σολίστ και βέβαια με τη συμ-
μετοχή της τοπικής ορχήστρας 
του Σαρρή. 

Η έκπληξη όμως της βραδιάς, 
πραγματικά απρόσμενη, όχι μό-
νο γι' αυτούς που δεν γνωρίζουν 
τα μουσικά πράγματα, αλλά και 
γι' αυτούς που γνωρίζουν τη μα-
γεία αλλά και τις δυσκολίες της 
μουσικής δημιουργίας, ήταν η 
παρουσίαση, από τη Φιλαρμονι-
κή, μιας μικρής συμφωνίας κλα-
σικής μουσικής. 

Ένα δύσκολο κομμάτι, τόσο 
στην εκτέλεση όσο και στο άκου-
σμα, που ενθουσίασε το κοινό, α-
ποδεικνύοντας ότι η κλασική 
μουσική, δεν είναι «προνόμιο 
των ολίγων» ούτε στο άκουσμα, 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

ίου Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
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W Η NrtΙΛΙ 1WM w Μ4ΛΙ KM dK(oN-.» 
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ούτε στην εκτέλεση. 
Το όλο εγχείρημα της οργά-

νωσης της συναυλίας, αλλά και 
της ερμηνείας της μικρής κλασι-
κής συμφωνίας, δείχνει ότι το 
κύτταρο πολιτισμού, που ονομά-
ζεται Φιλαρμονική Ποταμού έχει 
πολλά να δώσει ακόμα. Πάρα 
πολλά. 

Αρκεί να υποστηριχθεί, να 
βοηθηθεί οικονομικά από τους 
τοπικούς άρχοντες και τους κρα-
τικούς παράγοντες. 

Δίκαια το μεγάλο παράπονο, 
όλων των συντελεστών της συνο-
λικής δραστηριότητας της Φιλ. 
Ποταμού, είναι ότι τους έχουν 
ξεχάσει. Ότι τους θυμούνται μό-
νο όταν ζητούν την παρουσία 
τους, όταν ζητούν τη συμμετοχή 
τους σε επίσημες εκδηλώσεις (ε-
πετείους, εθνικής θρησκευτικές 
γιορτές), συμμετοχή και παρου-
σία που δεν αρνούνται όπως δεν 
αρνούνται, να δώσουν την ψυχή 
τους, το χρόνο τους και τα χρή-
ματά τους για να υπάρχει αυτό 
το πολύ καλό μουσικό σύνολο. 

Ένα σύνολο, που σε κάθε εμ-
φάνισή του αποσπά θερμό χειρο-
κρότημα, δείγμα ότι λειτουργεί 
κσι αποδίδει. Κι αν αναρωτιέστε 
για το μυστικό της επιτυχίας 
του, βρίσκεται σ' αυτό που τόνι-
σε η παρουσίαστρια της εκδήλω-
σης, Κορίνα Θεοδωρακάκη: «Στη 
Φιλ. Ποταμού, δεν υπάρχουν 
δεύτεροι ρόλοι. Ο καθένας παί-
ζει το δικό του πρώτο ρόλο. Κι 
όλοι αυτοί οι ρόλοι γίνονται σύ-
νολο, γίνονται μουσική υπό τη 
μπαγκέτα του μαέστρου Στρατή 
Θεοδωρακάκη». Αυτή η δουλειά 
συνόλου λοιπόν, χειροκροτήθηκε 
και ενθουσίασε όσους παρακο-
λούθησαν τη μεγάλη καλοκαιρι-
νή συναυλία. Μια βραδιά (με δω-
ρεάν είσοδο) αφιερωμένη σε ό-
λους τους παρευρισκόμενους 
αλλά και ιδιαίτερα σε δύο «εκ 
μεταγραφής» Τσιριγώτες, τον 
Αιμίλιο Κωνιτσιώτη και τον 
Αρη Σταύρου, στους οποίους τα 
Κύθηρα οφείλουν την μεγάλη 
προβολή και την ακόλουθη του-
ριστική άνθιση της φετινής χρο-
νιάς. 

Κλείνοντας την αναφορά, 
στη διαφορετική μουσική εκδή-
λωση, που αποτέλεσε δείγμα των 
πραγματικών πολιτιστικών δρώ-
μενων του νησιού, να εκφράσου-
με την ευχή, να ζήσουμε κι άλλες 
πολλές τέτοιες στιγμές και να 
βρούμε όλοι μαζί τα Κύθηρα, τα 
αληθινά Κύθηρσ. 

Έκθεση φωτογραφίας Μαν. Σοφίου 
Έκθεση με φωτογραφίες του 

παλαιού φωτογράφου των Κυθή-
ρων Μαν. Σοφίου οργανώθηκε α-

λη) μητέρας του φωτογράφου, η ο-
ποία έφερε την τέχνη της φωτο-
γραφίας από τον Πειραιά στα Κύ-

πό την Πολιτιστική Επιτροπή του 
Επαρχείου Κυθήρων, στο Πολιτι-
στικό Κέντρο Ποταμού και στο 
«Μερκάτο» στη Χώρα. Τα εγκαί-
νια της έκθεσης έγιναν στις 16 Αυ-
γούστου στον Ποταμό, όταν μίλη-
σαν εκ μέρους της Οργανωτικής 
Επιτροπής ο Παν. Γιαννιώτης και 
οι: Μαν. Καλλίγερος, δημοσιο-
γράφος, Μαν. Κασιμάτης, Έπαρ-
χος, Κυρ. Λειβαδίτης Πρόεδρος 
Συλλόγου Ποταμού & Γ. Λευθέ-
ρης Πρόεδρος Κοιν. Λειβαδίου. 

Στην έκθεση παρουσιάστηκαν 
σπάνιες φωτογραφίες από το 
πλούσιο υλικό του Μαν. Σοφίου, 
που κάλυψαν ιστορικά γεγονότα, 
κοιν(ονικά στιγμιότυπα, τοπία και 
άλλα θέματα. Ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον προκάλεσαν οι φωτογραφίες 
της Αρετής Σοφίου (το γ. Κατσού-

θηρα το 1907 στα Λογοθετιάνικα 
και εργάστηκε επαγγελματικά στο 
χώρο μέχρι τον πρόωρο θάνατο 
της, σε ηλικία 24 ετών το 1918, για 
να την διαδεχθεί ο σύζυγος της 
Δημήτριος, αρχικά κσι ο γιος της 
Μανώλης στη συνέχεια. Η πριοτο-
βουλία της έκθεσης και της τιμής 
στον πρωτοπόρο καλλιτέχνη είναι 
άξια κάθε επαίνου. Οι πολλές ό-
μως απουσίες την ημέρα των ε-
γκαινίων, ειδικά από το χώρο που 
εργάστηκε ο φωτογράφος, τον Πο-
ταμό, δεν πέρσσαν απαρατήρητες. 

(Η Πολιτιστική Επιτροπή του 
Επαρχείου Κυθήρων κάλυψε το 
ποσό των 120.000 δρχ. για τα έξο-
δα, η Κοιν. Λειβαδίου 50.000 δρχ. 
και η Κοιν. Ποταμού προσέφερε 
τα γλυκά και αναψυκτικά των ε-
γκαινίων). 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ · ΔΗΜΗΤΡΕΑΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 
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«ΤΟΞΟΤΗΣ» οτο Λειβάδι 
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Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 
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« Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Η Δ Ο Μ Η » 
Πλήρως και υπεύθυνη τεχνική κάλυψη. Συζητούμε μαζί 
σας για να λύσουμε οποιοδήποτε τεχνικό πρόβλημα 
αντιμετωπίζετε σε κατοικία ή επαγγελματικό χώρο. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΣΟΡΜΠΑΤΣΙΔΗΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΤΗΛ. 33931-33932 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α . Κ Ρ Ι Θ Α Ρ Η Σ - Τ . Τ Ο Π Ι Ν Τ Ζ Η Σ 

• ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ / ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
• ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΑΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
• ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(3Δ, εκτοξευόμενο σκυϋόδεμα/Gunite) 
• ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
• ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΘΗΝΑ: Τ Ο Ε Ι Τ Ε Α 6, τηλ.: 3 8 3 6 7 2 4 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 33586 , 33077 

& ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ.' 
^ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

Λ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚ0Λ0ΥΘΗΣΕΙΣ · ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές · γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 • 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ, 12 ^ 
ΤΗΛ.: 5235373 · 5235376 · ΤΗΛ. νυκτός: 9026043 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Κ. ΚΟΚΟΛΙΑΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

ΣΟΛΩΝΟΣ 128 ΑΟΗΝΑ - 106 81 

Τηλ. 38 .33 .907 - 38 .46 .941 - Κιν. 0 9 4 - 2 9 0 1 9 4 

FAX 38 .46 .941 

ΓΡΑΦ. ΒΥΡΩΝΑ: ΧΡΥΣ. ΣΜΥΡΝΗΣ 55 - 162 31 

Τηλ. 75 .26 .976 - Τηλ. οικίας: 7 6 . 6 9 . 9 3 3 
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Κπι φ έτος,το Ε/Γ-Ο/Γ ΚΑΝΤΙΑ 
συνδέει, με Ϋακτικά δρομολόγια, 

την ύ/σαμο,με τα Κύθηρα 
το Γύ\φειο, τ\ν Καλαμάτα 

Α α ι τον Πειραιά 

ΚΥΘΗΡΑ 

λ,^Ί ιΚΥΟΊ"Λ 

επιβατών 
L «««./«Β 

Πληροφορίες και έκίοση ειοητηρίων οτα κεντρικά 
Πρακτορείο της ΑΝΕΚ και σε όλα το Ν(άηο) ουνερνοζπ|ΐί:νο με την ΑΝΕΚ ταξιδιωτικό γροφεΐα. 

Είναι στ ιγμές στη ζωή, π ο υ 
θαρρε ίς ότι τα λόγια, δεν αρ-
κούν, γ ια να δώσουν αυτό π ο υ 
ν ιώθε ις , π ο υ ζεις. Τότε, τα κα-
λύτερα λόγια, τοποθετούντα ι 
στο στόμα του κάθε κορμ ιού 
και η κίνηση, γ ίνετα ι η τέλεια 
έκφραση της ψυχής . Με τον χο-
ρό! Ο χορός , ε ίναι ο παλαιότε -
ρος τ ρ ό π ο ς έκφρασης τ ω ν αν-
θ ρ ω π ί ν ω ν συνα ισθημάτων και 
θεωρείται ότι ε ίναι η π ρ ώ τ η 
μορφή τέχνης, π ο υ εμφανίστηκε 
π ά ν ω στον πλανήτη μας. Ο χο-
ρός, επ ιτρέπε ι στον ά ν θ ρ ω π ο 
να ξα να να κ α λύψε ι το σώμα 
του. Αναμφίβολα , ε ίναι μια 
δραστηριότητα κατά την ο π ο ί α 
το άτομο δ ίνεται ολόκληρο, σώ-
μα, καρδ ιά και πνεύμα . 

Κανένας άλλος λαός. δεν έ-

δωσε μεγαλύτερη αξ ία στο χο-
ρό, όσο οι Έλληνες , α π ό τα αρ-
χα ία χρόν ια . Σχετ ικά με την 
προέλευση της ελληνικής λέξης 
«χορός», υ π ά ρ χ ο υ ν δ ιάφορες 
εκδοχές: 

- Μια είναι ότι προήλθε από 
τη «χαρά», δ ιότ ι , συνήθως, χο-
ρεύουμε α π ό χαρά. 

- Μια άλλη όμως εκδοχή, εί-
ναι ότι προήλθε α π ό τη λέξη 
«χορονός», π ο υ σημαίνει εγκύ-
κλιο κίνηση (κύκλος): Υποστη-
ρίζεται ακόμη ότι έχει σχέση με 
τον «χώρο», τον κατάλληλο 
δηλ. τ ό π ο (χώρο), γ ια την εκτέ-
λεση του χορού . Πάντως , το σί-
γουρο είναι , π ω ς ο χορός , ε ίναι 
ρυθμός π ο υ κλείνει μέσα του 
την επιστήμη και την τέχνη. Εί-
ναι η ταυτότητα του πολιτ ι -

Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ Ε Ν Τ Υ Π Ω Ν 
Δ Ι Α Φ Η Μ Ι Σ Ε Ι Σ 

Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε Σ Τ Ε Χ Ν Ε Σ 

3, Π. ΦΑΛΗΡΟ (& 9810018, 9583992 

Γ ρ ά φ ε ι η 
Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Α Π. Γ Ε Ρ Α Κ Ι Τ Η 

Καθηγήτρια Σωματικής Αγωγής 
> 

σμού ενός λαού. Γιατί μέσα α π ' 
το μεγαλείο ή την παρακμή του, 
δ ιαπ ιστώνουμε το μεγαλείο ή 
την παρακμή του πολιτ ισμού. 
«Δείξτε μου π ώ ς χορεύει ένας 
λαός και θα σας π ω αν ο πολι -
τ ισμός του είναι άρρωστος ή υ-
γιής» (Κομφούκιος) . 

Στ ι ς μέρες μας, ο παραδο-
σιακός χορός , εξακολουθεί να 
θεωρείται η π ι ο διαδεδομένη 
μορφή χορού. Ό μ ω ς έχει δ ιαπ ι -
στωθεί, π ω ς σχεδόν όλοι οι πα-
ραδοσιακοί ελληνικοί χοροί , α-
ποτελούν συνέχεια των χ ο ρ ώ ν 
της αρχα ίας Ελλάδας, (π.χ. Κα-
λαματ ιανός α π ' τον αρχα ίο 
Ορμο, Τσακών ικος α π ' τον Γέ-
ρανο). 

Στα Κύθηρα, ο παραδοσ ια -
κός χορός , συνεχίζει ν ' αποτε-
λεί βασικό ψυχαγωγ ικό στοι-
χείο στα πανηγύρ ια και τ ι ς το-
πικές εορτές. Οι γνήσιοι τοπ ι -,— s 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά κατοικία 
σε οικόπεδο 2,5 στρ. με 
πηγάδι στη θέση Πλατεία 
Γαβριλιάνικα Μυλοποτά-
μου σε τιμή μεγάλης ευ-
καιρίας. Τηλ. 6441546. 

κοί χορο ί των Κυθήρων, ε ίναι 
οι ακόλουθοι : Τσ ιρ ιγώτ ικος , 
Άγιος Γιώργης, Π α π α δ ο π α ν α -
γ ιώτα ινα - Κομπ ιάν ικος , Με-
σαρίτ ικος , Π α λ α ι ι κ ό ς συρτός -
Ποταμίτ ικος , Καραβίτ ικος , Ζα-
γαράκια και Μπάλλος . Εκτός 
όμως α π ' αυτούς χορεύοντα ι 
τόσο οι πανελλήν ιο ι χορο ί (Κα-
λαματ ιανός , Μακελάρικος , Χα-
σάπ ικος (συρτάκι), Χ α σ α π ι ά 
και Τσάμικος) , όσο και χοροί , 
α π ό τα γε ιτονικά μας νησιά 
[π.χ. Κρήτη: Χαν ιώτ ικος , Πε-
ντοζάλης, Σούστα, Μαλεβυζιώ-
τ ικος (Καστρινός)] . Ακόμη, συ-
νηθίζεται σε χοροεσπερίδες , να 
χορεύονται οι ευρωπα ϊκο ί -κο ι -
νων ικο ί χοροί · βαλς, ταγκό, σά-
μπα, φοξ-τροτ. 

ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΟΣ ή 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΔΙΠΛΟΣ 
Είναι ο α ν τ ι π ρ ο σ ω π ε υ τ ι κ ό ς 

χορός των Κυθήρων. Την ονο-
μασία του, την οφείλει , στο δεύ-
τερο όνομα του νησιού, δηλ. 
Τσιρίγο. Ε ίνα ι γνωστός επίσης 
ως «Βουλγάρικος» , « Μ π ο υ ρ δ ά -
ρης» ή «Μπουρδάρ ικος» , α π ' 
το ρήμα «μπουρδάρω» π ο υ ση-
μαίνει μπα ίνω , πλησ ιάζω γρή-
γορα ή α π ' την «μπούρδα» , δηλ. 
την βράκα π ο υ φ ο ρ ο ύ ν οι άν-
δρες. Ή τ α ν αποκλε ιστ ικά γυ-
ναικείος χορός , όμως στις μέ-
ρες μας, είναι μικτός. Την πα -
λαιά εποχή, ηλ ικ ιωμένοι κυ-

\ ^ 

των 

30 χρόνια 
θαλάσσια εμπειρία 
Υπερσύγχρονος 
Σεβασμός στις ανάγκες 
Φιλική προσέγγιση 
Φροντίδα για άνετη διαμον 

ΕΛΛΑΔΑ - ΙΤΑΛΙΑ - ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΚΡΗΤΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΓΙΑ: ΠΕΙΡΑΙΑ - ΧΑΝΙΑ · ΠΕΙΡΑΙΑ - ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΓΙΑ: ΠΑΤΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΑΓΚΩΝΑ 

τ , \>Mk 
;«u«xrr "ν ŝv. 

• Χανιά: ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΟΦΟΚΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΤΗΛ. (0821) 27500 - 27504 τ ψ » Ι Ι 
• Ρέθυμνο: ΛΕΠΦ. ΗΓ. ΓΑΒΡΙΗΛ 17 ΤΗΛ. (0831) 29874 f " " " " ' · 
• Ηράκλειο: 25ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 33 ΤΗΛ. (081) 222481-2 . 223067 , 346440 -1 
• Πειραιάς: ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ 32 ΤΗΛ. (01) 4118611-16,4133178 
• Αθήνο: ΛΕΩΦ. ΑΜΑΛΙΑΣ 54 ΤΗΛ. (01) 3233481 , 3233762 , 3233119 
• Πάτρα: UNITED FERRIES AGENCIES LTD., 0 0 Ω Ν 0 Σ & ΑΜΑΛΙΑΣ 25 ΤΗΛ. (061) 226053 - 226850 

HY0upcviT0a: 'REVIS" TRAVEL, ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 34 ΤΗΛ. (0665)22104 
ΠΑΤΡΑ - ΚΕΡΚΥΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΤΕΡΓΕΣΤΗ «Κέρκυρα: ΜΑΝCAN Τ RAVEL . Ε Λ .BE Ν Ι Ζ ε Λ Ο Υ 3 8 Τ Η Λ. (Ο661) 24503 

· Κίοομος: ΞΗΡΟΥΧΑΚΗΣ EMM. - ΟΔΟΣ ΠΑΝΗΓΥΡΑΚΗ ΤΗΛ. (0822) 22655 
· Κύθηρα: PORFYRA TRAVEL - ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΟΗΡΩΝ ΤΗΛ. (0735) 31888 -
• Γύθειο: Ρ0ΖΑΚΗ ΣΟΦΙΑ - ΓΥΘΕΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΤΗΛ. (0733) 22207 
•Καλαμότο:Κ & S TRAVEL SERVICES - ΦΑΡΩΝ 186 ΤΗΛ. (0721) 8 7 2 3 9 

ΚΙΣΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΠΕΑΟΠ/ΣΟΣ - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ρ ίως ά ν θ ρ ω π ο ι , έβαζαν δικά 
τους λόγ ια γ ια τα βήματα του 
Τσιρ ιγώτ ικου . Ό μ ω ς τα χρόν ια 
εκείνα ανθούσε η μετανάστευση 
και έτσι τα λόγ ια χάθηκαν. Τα 
σημερινά λόγια του τραγουδι -
ού, «Ας χ α μ η λ ώ ν α ν τα βουνά» 
και το « Κ ό κ κ ι ν ο Σπαλέτο» , έ-
χουν παραμε ίνε ι ω ς τα π ι ο δια-
δεδομένα. 

Η λαβή τ ω ν χεριοτν, ε ίναι α-
π ό τους ώ μ ο υ ς και το μουσικό 
του μέτρο ε ίναι 2/4 = (1 + 1) δι-
μερές. Ο χορός , αποτελε ίτα ι α-
π ό δύο μέρη. Στο Ιο - αργό μέ-
ρος - έχουμε συνολικά 6 βήμα-
τα, α π ' τα ο π ο ί α τα 4 π ρ ώ τ α , εί-
ναι π ρ ο ς την φ ο ρ ά του κύκλου. 
Τα υ π ό λ ο ι π α 2 βήματα, γ ίνο-
νται αντ ίθετα α π ' την φορά. 
Στο 2ο - γρήγορο μέρος - τα ί-
δ ια 6 βήματα, χορεύοντα ι π ι ο 
γρήγορα - αλέγρα με χαρακτη-
ρ ιστ ικό στο 4ο βήμα, τον δ ι π λ ό 
βηματισμό. Το μέτωπο τ ω ν χο-
ρευτών, ε ίναι π ρ ο ς το κέντρο 
του κύκλου, με το σώμα τους 
στραμμένο ελαφρά π ρ ο ς τα δε-
ξιά. Τα π ό δ ι α ε ίναι στις μύτες 
και τα γόνατα λυγισμένα, «σπα-
σμένα», εκτελούν ένα συνεχές ε-
λ α φ ρ ό σουστάρισμα. Συνεπώς , 
το κύρ ιο χαρακτηρ ιστ ικό του 
χορού , ε ίναι η ορθή, στητή κορ-
μοστασιά του χορευτή και η 
σούστα («ανεβοκατέβασμα») 
τιον ποδκόν . Ο Τσιρ ιγώτ ικος , 

δεν είναι ού-
τε τελετουρ-
γ ικός (χορός 
π έ ν θ ο υ ς ) , 
ούτε χορός 
δ ρ ό μ ο υ . 
Ανήκει στις 
π α τ ι ν ά δ ε ς 
(χορός γά-
μου, γλεντι-
ού) κι αυτό 
α π ο δ ε ι κ ν ύ ε -
ται α π ' το 
γεγονός ότι 
ε ίναι και ο ε-
ν α ρ κ τ ή ρ ι ο ς 
χ ο ρ ό ς στα 
π α ν η γ ύ ρ ι α 
και στις Κυ-
θηραϊκές εκ-
δηλώσεις . 

Φ ι γ ο ύ -
ρες: Α. Μπο-
ρεί το Ιο και 
2ο βήμα, τό-
σο του 1ου 
όσο και του 
2ου μέρους, 
ν ' αντ ικατα-
σταθεί α π ό 
μια στροφή 
π ρ ο ς τα δε-
ξ ιά . Β. Μετά 
το 2ο μέρος, 
χ ο ρ ε ύ ο ν τ α ι 
τα ψαλίδ ια . 

Ε/Γ-Ο/Γ «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» 

Συνδέει τον Πειραιά με τις Δυτικές και Ανατολικές Κυκλάδες 
ΤΑΧΥΤΗΣ - ΑΝΕΣΙΣ - ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ 

Πλοίο επιπέδου Ε0Κ · Προσωπικό Επιπέδου Ευρώπης 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΤΗΛ.: 4124800 • 4129000 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦί 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

SUPER MARKET 
Γ. ΚΑΨΑΝΗΣ 
Συνέπεια - ευθύνη 

ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.458 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 

•Β ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 45 15 375 
ΚΙΝΗΤΟ: 094 313480 

f ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ*; 
[ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ • ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ [ 
I ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ I 
I I 
I I 

ν 
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Γράφει ο χειρουργός 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 

· · 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράϊκου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 
snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 

ΤΗΑ. 0735 - 31629,31766 FAX: 0735 31801 ΤΗΛ ΑΘΗΝΑΣ 01 2470522 
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Directly on the beach in AGIA PELAGIA 

A i r - c o n d i t i o n e d r o o m s w i t h b a l c o n y , 
t e l e p h o n e & T . V . - B r e a k f a s t & Bar 

22-5-1911. Η καρδιά της Ελλάδας χτυπά στην Πλατεία του Ποταμού. 
Τιμή και Δόξα. 

νης στα 1902 χτύπησαν χαρμόσυ-
να την καμπάνα της. Να μαζευ-
τούν όλοι στη χωμάτινη πλατεία. 
Να πάρουν την μεγάλη απόφαση. 
Ανάμεσα στο κεραμοσκεπές χθα-
μαλό τότε Δημαρχείο και τον ζω-
γραφιστό Παντοκράτορα σύσσω-
μοι οι Ποταμίτες δώσανε τον όρ-
κο τους. Να χτίσουν λαμπρό ναό 
της Λαριώτισσας τόσο μεγάλο 
που να χωράνε όλοι. Αμέσως ε-
κλέχτηκε ερανική επιτροπή με 
πρόεδρο τον Δεσπότη Ευθύμιο 
Καββαθά που αυτοστιγμί συγκέ-
ντρωσε 5.000 δρχ. ποσό υπέρο-
γκο για την εποχή. 

Εκείνο το γέρμα η Πλατεία 
σάλεψε. Τεντώθηκε να δει την 
«μικρή» Ααριώτισσα. Ήξερε πως 
η χάρη της την πλάτυνε τόσο. Να 
που με την πρόοδο που έφερε, ήρ-
θε η σειρά της, να το ξεπληρώσει. 

Ο τόπος όλο και προόδευε. Ο 
δήμαρχος Μιχάλης Μεγαλοκονό-
μος ασχολήθηκε ιδιαίτερα με την 
Πλατεία. Την ομόρφυνε και γύρω 
της φύτεψε τα πεύκα που και σή-
μερα την δροσιά τους χαρίζουν. 
Έκανε και μεγάλο τμήμα του κε-
ντρικού δρόμου λιθόστρωτο. Εν 
τω μεταξύ οι Ποταμίτες με ηρωι-
κό τρόπο και σε χρόνο ρεκόρ ύ-

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χονδρική - Λιανική 

άλλη Φιλαρμονική, του Γυθείου, 
παιανίζει στην πλατεία. Προηγή-
θηκαν ομοβροντίες κανονιών. Ο 
Βενιζέλος πρωθυπουργός και μέ-
γας ηγέτης τιμά και αποκαλύπτει 
την προτομή του Στρατηγού Κο-

ρωναίου. Τέτοια τιμή δεν ξανάγι-
νε σ' άλλο τόπο του νησιού μας. 
Η πλατεία και οι γύρω δρόμοι 
της καμάρωναν μες στις μυρτιές 
και τα βαγιόκλαδα. Ημέρα τρανή. 
Η τρανότερη. Δόξα που πέρασε. 
Έμεινε όμως η περηφάνεια της 
πλατείας,γιατί το χώρο της πάτη-
σε Αυτός. Πιο πολύ όμως γιατί α-
πό τότε σηκώνει το βάρος του 
Στρατηγού του Μεγάλου Κορώ-
να ίου. Του Κυθήριου με την πιο 
λαμπρή ιστορία, που λίγοι π ια 
γνωρίζουν μα η πλατεία συνέχεια 
μας θυμίζει. 

(Συνεχίζεται) 
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Με τη φροντίδα της παράδοσης και από τους θησαυρούς της 
σπάνιας χλωρίδας του ΚΑΡΑΒΑτων ΚΥΘΗΡΩΝ παράγουμε: 
Τ ΜΕΛΙ ΘΥΜΑΡΙΣΙΟ Τ ΜΕΛΙ ΕΡΕΙΚΗΣ 
Τ ΜΕΑΙ ΑΝΘΕΩΝ Τ ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΠΟΛΤΟ 

Τ ΚΑΙ ΓΥΡΗ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 

Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 
TUSA, POSEIDON. IKELITE, 

VALENTIN, ORCA 

Theodoros & Eleni Chlambeas 

T e l . : 0 7 3 5 - 3 3 9 2 6 , 3 3 9 2 7 
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χρωστούσαν χάρη και ευγνωμο-
σύνη. Δεν ξεχνούσαν, χρόνο το 
'γνεθαν στο μυαλό τους. Και α-
νήμερα Κωνσταντίνου και Ελέ-

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΑΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ - ΤΖΑΝΝΕΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 70 (Ιερά Οδός) ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 34.12.315-Κινητό 093 273498 

ΚΥΘΗΡΩΝ 0735 · 31.574 & 31.983 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και ιπυχίο P.A.D.I. Αμερικής 

ΝΙΚΟΣ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ι ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α : ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31720 * 

^ 31719 
2 ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α : ΠΟΤΑΜΟΣ ΈΓ 33620 

Η πλατεία τον Ποταμού 
Β' 

(.Συνέχεια από το προηγούμενο) 
Με την ενσωμάτωση της επτα-

νήσου στον μητρικό κορμό (1864) 
τα πράγματα άλλαξαν ριζικά για 
τα Κύθηρα. Από τότε οι μετανά-
στες, κυρίως από την Αλεξάν-
δρεια, γυρνώντας στον τόπο τους 
έφερναν και τα χρήματα τους. 
Οικοδομούσαν στο νησί και άνοι-
γαν δουλειές. Πολλοί απ ' αυτούς 
άρχιζαν να δανείζουν μιας και 
δεν υπήρχαν τράπεζες (τοκογλυ-
cpiu). Η καλή τύχη του Ποταμού 
παρουσιάστηκε στα πρόσωπσ 
των αδελφών Αντώνη και Δημή-
τρη Ζαγλανίκη. Κατέβασαν σε 
πολύ χαμηλό ύψος το επιτόκιο 
παρασύροντας και τους άλλους 
δανειστές. 

Το φτηνό χρήμα έκανε γρήγο-
ρα το θαύμα του. Μεταμόρφωσε 
τον Ποταμό. Αναπτύχθηκε το ε-
μπόριο και τότε χτίστηκαν τα συ-
νεχόμενα μαγαζιά στον κεντρικό 
δρόμο. Τον Αντώνη οι Ποταμίτες 
τον τίμησαν ψηφίζοντάς τον σαν 
3ο δήμαρχο τους, ενώ τον Δημή-
τρη τον είπαν «Αυρά». 

Τα εμπορεύματα και οι τιμές 
που υπήρχαν στον Ποταμό ήταν 
μοναδικά για το νησί, έτσι συνέρ-
ρεαν από τ ' άλλα χωριά για να 
ψωνίσουν εκεί. Με τα πόδια ή με 
το γάιδαρο όμως δεν ήταν εύκολη 
μια τέτοια μετάβαση. Έπρεπε να 
ξοδευτεί όλη η ημέρα και τόση 
πολυτέλεια ο καθημερινός μό-

χθος για το επιούσιον δεν επέ-
τρεπε. Έμεναν όμως οι Κυριακά-
δες ελεύθερες. Έτσι κάθε Κυρια-
κή, άφεγγα ξεκίναγαν οι χωρικοί 
απ ' τα μέρη τους και ανηφόριζαν 
στον Ποτσμό. Μα και οι παραγω-
γοί γρήγορα κατάλαβαν ό,τι ευ-
κολότερα πουλιούνται τα δροσε-
ρά φρούτσ και λαχανικά που 
τους περίσσευαν στον πολύ κό-
σμο. Στον ερχομό λοιπόν οδοιπο-
ρούσαν, γιατί ο γάιδαρος ήταν 
φορτωμένος, είχαν πια κι αυτοί 
πραγμάτια. Αστεγοι οι χωρικοί 
φιλοξενήθηκαν με χαρά από την 
Πλατεία του Ποταμού. Αρμονική 
συνύπαρξη. Γύρω-γύρο) τα μαγα-
ζιά με τα εισαγίϋμενα εμπορεύμα-
τα και στη μέση οι παραγωγοί με 
τα εγχώρια. Χωρίς ανταγωνιστι-
κούς κλυδωνισμούς η Πλατεία ε-
ξέθρεψε το Κυριακάτικο Παζάρι 
του Ποταμού που έδινε οικονομι-
κή ανάπτυξη στους εμπόρους και 
τον τόπο και ανάσας πνοής 
στους φτωχούς αγρότες. Παράλ-
ληλα σαν τόπος συνάντησης, συ-
ναναστροφής και διαφυγής απ ' 
την καθημερινότητα η έβδομη η-
μέρα της εβδομάδας, παρά τον 
μόχθο και την οδοιπορία, διατή-
ρησε την ιδιαιτερότητα της «αρ-
γίας». 

Και όλα αυτά κάτω απ ' το ι-
λαρό βλέμμα της Παναγίας Κυ-
ράς που καμάρωνε, γιατί πρώτη 
διάλεξε και κατοίκησε αυτόν τον 
τόπο. Μα κι οι Ποταμίτες της 

•ψίοσαν την Μεγάλη Εκκλησία. 
Στις 18 Απριλίου ανήμερα της 
Ζωοδόχου Πηγής του 1908 έγι-
ναν τα εγκαίνια του νέου Ναού. 
Ήταν η λαμπρότερη μέχρι τότε η-
μέρα και για την Πλατεία. Σ ' αυ-
τήν η κοσμοπλημμύρα, το μεγάλο 
γλέντι κι ο χορός. Σ ' αυτήν παιά-
νισε για πρώτη και μοναδική φο-
ρά η μεγάλη του Πειραιά Φιλαρ-
μονική. 

Μα και πάλι μόλις τρία χρό-
νια μετά, στις 22 Μαΐου του 1911 
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ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
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Ο Στρατηγός Κορωναίος απόμεινε 
μόνος, τώρα πια χωρίς τον Παντο-
κράτορα, να θυμίζει την ιστορία μας. 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 

ΤΗΛ. 9333260, 9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

ΤΗΛ. 6520796,6540254 
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ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ 
Επικεφαλής: Αρτεμης Καλλίγερος 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ 
Αγαπητοί συμπατριώτες, συμπατριώτισσες 
Αν και βρισκόμαστε στο κατώφλι της τρίτης χιλιετηρίδας, και στα χρόνια της 

Ευρωπαϊκής ενοποίησης, η ιδιαίτερη πατρίδα μας - το Τσιρίγο - δυσκολεύεται πο-
λύ να ακολουθήσει τις εξελίξε ις. Ορισμένες φορές μάλιστα θα λέγαμε ότι βαδίζου-
με προς τα πίσω. Οι τοπικιστικές αντιθέσεις, οι προσωπικές αντιπαλότητες και οι υ-
πόγειες δραστηριότητες χαρακτηρίζουν τα τελευταία χρόνια. Η έλλειψη ενός κοι-
νού σχεδίου για την ανάπτυξη του νησιού μας και την δραστηριοποίηση της νεο-
λαίας μας γίνεται πια περισσότερο φανερή. Οι σημαντικότερες ιδέες για την πρόο-
δο του τόπου μας, για την διατήρηση του πολιτισμού μας, για την προστασία του ε-
ξαιρετικού περιβάλλοντός μας καταπνίγονται από γραφειοκρατικούς μηχανισμούς 
και έλλειψη στοιχειώδους χρηματοδότησης. Ορισμένα μεγάλα έργα που ολοκλη-
ρώθηκαν δεν αναιρούν δυστυχώς τη γενική εικόνα. 

Η κατάσταση πρέπει να αλλάξει. 
Η κίνηση μας πιστεύει ότι μπορεί να αποτελέσει τον καθοριστικό παράγοντα 

για τις αναγκαίες αλλαγές από τη θέση της πλειοψηφίας του νέου δημοτικού συμ-
βουλίου. Γνωρίζουμε τις δυσκολίες και λάθη του παρελθόντος που κυριάρχησαν. 
Ξέρουμε ότι πρέπει να ξεπεράσουμε την δύναμη της αδράνειας και της καχυπο-
ψίας χρόνων. Για το σκοπό αυτό αποφασίσαμε να βασιστούμε σε ορισμένες αρχές 
λειτουργίας και κοινής συνεννόησης που την νέα τετραετ ία θα βάλουν τις βάσεις 
της ενότητας της αυτοδιοίκησης στα Κύθηρα. Σας τις εκθέτουμε με την πίστη ότι η 
υλοποίησή τους είναι αναγκαίος όρος για την κοινή μας πρόοδο. 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ 
1) Πιστεύουμε ότι τα κύρια άρθρα του νόμου «ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ», αποτελούν ένα 

εργαλείο που μπορεί να βοηθήσει στην βελτίωση του μέλλοντός μας. 
2) Πιστεύουμε ότι η Κυθηραική κοινωνία μπορεί να αναδείξει Δημοτικό συμβού-

λιο που δεν θα καθοδηγείται από τα πολιτικά κόμματα, αλλά από προσωπικότητες 
που θα αποφασίζουν με βάση τις ανάγκες της. 

3) Οι πρωτοβουλίες μας στο Δημοτικό συμβούλιο βασίζονται σε ένα συνολικό 
σχέδιο αειφόρου ανάπτυξης των Κυθήρων που θα αποτελέσει το πρόγραμμα μας, 
και όχι στα «μέσα» και τις διασυνδέσεις επιτηδείων. 

4) Η ανάπτυξη όλων των τοπικών διαμερισμάτων γίνεται ισορροπημένα στη βά-
ση των αναγκών. (Οι υποβαθμισμένες περιοχές, η υπάρχουσα υποδομή, το ιδιαίτε-
ρο φύσικό περιβάλλον αποτελούν απαραβίαστα κριτήρια με βάση τα οποία χορη-
γούνται οι πιστώσεις. Αυτές οι πιστώσεις αποφασίζονται στην αρχή κάθε χρονιάς 
και δεν «μαγειρεύονται» στην διάρκειά της. 

5) Οι συνεδριάσεις είναι ανοικτές στους πολίτες και στον έλεγχο. Οι τοπικοί 
φορείς (πολιτιστικοί σύλλογοι, αθλητικοί, μορφωτικοί κλπ.) αποτελούν συνεργάτες 
μας και θεωρούνται από εμάς απαραίτητοι στην δράση μας και στη διαφάνεια που 
πρέπει να κυριαρχήσει. 

Συνεργαζόμαστε φυσικά και με τις Κυθηραίκές ενώσεις εκτός νησιού στη βάση 
της ισοτιμίας και του αμοιβαίου οφέλους χωρίς να θεωρούμαστε φτωχοί συγγενείς. 

6) Οι σχέσεις μας με τους κρατικούς φορείς επιδιώκουμε να είναι αρμονική. 
Ομως είμαστε ανεξάρτητη αρχή, απαιτούμε τον ανάλογο σεβασμό και δεν διστά-
ζουμε να συγκρουστούμε όταν περιορίζονται τα δικαιώματά μας από οποιαδήποτε 
κυβέρνηση και αν είναι στην εξουσία. 

7) Η κυθηραίκή νεολαία βρίσκεται στο κέντρο της προσοχής μας. Η αιμορραγία 
της απομάκρυνσης από το νησί πρέπει να σταματήσει. Το πρόγραμμα μας υπηρετεί 
ένα τέτο ιο στόχο με μέτρα για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής, τη δραστηριοποί-
ηση και την επαγγελματική αποκατάσταση. Τα προγράμματα της Ευρωπ. Ένωσης 
αξιοποιούνται στο μέγιστο δυνατό. 

8) Ο σεβασμός στο φυσικό περιβάλλον και την αισθητική των Κυθήρων είναι 
πάντα κριτήριο για τις δραστηριότητες μας. Γνωρίζουμε ότι η ομορφιά του νησιού 
μας αποτελεί πόλο έλξης και θα την διατηρήσουμε σαν «κόρη οφθαλμού». 

Αγαπητοί συμπατριώτες, συμπατριώτισσες, 
Οι πρωτεργάτες του συνδυασμού μας διαθέτουν την ιστορία τους. Από διαφο-

ρετικές αφετηρίες ίσως, έχουν προσόντα και εμπειρία που μπορεί να αποτελέσει 
την εγγύηση της υλοποίσης των παραπάνω αρχών. Παρά τις δυσκολίες και την έλ-
λειψη κεφαλαίων, με δεδομένη την αδράνεια της μικρής επαρχίας, έχουν να παρου-
σιάσουν έργο και έχουν συνεργαστεί με τους πολίτες ισότιμα για το κοινό καλό. 

Ο επικεφαλής της κίνησης, Αρτέμης Καλλίγερος τόσο από τη θητεία του στη 
ΔΕΗ, και από την ανάπτυξη του συνδέσμου ύδρευσης «Περάτη» όσο και από την 
παρουσία του στην ΤΕΔΚΝΑ απέδειξε ότι διαθέτει γνώμη και κρίση. Ότ ι συνεργά-
ζεται ισότιμα και δέχετα ι τ ις καινοτομίες. Ότ ι παράγει έργο και δεν υποτιμά κανένα 
πολίτη ή περιοχή του νησιού μας. Ότ ι στις δυσκολίες μπορεί να παίρνει αποφάσεις 
και να τις υλοποιεί. 

Πιστεύουμε ότι η παρουσία του αποτελεί σημαντικό παράγοντα για την κοινή 
δράση και συνεργασία όλων. 

Καταθέτοντας αυτή τη διακήρυξη, δεχόμαστε προτάσεις και παρατηρήσεις που 
θα γίνουν. Ελπίσουμε ότι η επόμενη περίοδος θα χαρακτηριστεί από κοσμιότητα, 
ήθος KOI δημιουργικό διάλογο. καταχώρηση 

Στο κατώφλι των Δημοτικών 
εκλογών τοο Οκτωβρίοο 1998 

Απευθύνομαι σήμερα προς όλους τους Κυθηρί-
ους του νησιού αλλά και τους ετεροδημότες Κυθηρί-
ους της Ελλαδικής διασποράς, θέλω επίσημα να 
σας ανακοινώσω την οριστική μου απόφαση ότι θα 
κατέβω υποψήφιος Δήμαρχος Κυθήρων στις εκλο-
γές του προσεχούς Οκτωβρίου. 

Στην απόφασή μου αυτή κατέληξα (πλην των άλ-
λων) γιατί παρά τις διά του Κυθηραικού τύπου πα-
ραινέσεις μου για την δημιουργία ενός ΕΝΙΑΙΟΥ 
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ συνάντησα την αδιαφορία και την 
άρνηση. 

- Κατεβαίνω με τη 
σημαία και το μέτωπο 
ψηλά, γιατί ο πρότερος ι-
διωτικός και δημόσιος 
βίος μου γενικώτερα, αλλά και ειδικά η μακρόχρονη 
και πολύπλευρη προσφορά για τον τόπο μου και 
τους ανθρώπους του είναι δεδομένη. 

- Κατεβαίνω γιατί η αδιαμφισβήτητη εμπειρία 
μου και το έργο μου από την Δημαρχία μου στο δεύ-
τερο Δήμο της Ελλάδος, τον Πειραιά, και του πρώ-
του Λιμανιού της Μεσογείου με τις τόσες ιδιαιτερό-
τητές του, αναγνωρίσθηκαν αλλά και υμνήθηκαν α-
πό φίλους και αντιπάλους. 

- Κατεβαίνω ως ανεξάρτητος υποψήφιος Δήμαρ-
χος Κυθήρων εναντίον του κατεστημένου, της πα-
σαρέλας και των περίεργων και ανεξήγητων συνε-
ταιρισμών. Των συνεταιρισμών, που ενώ κατά την 
διακήρυξη των αρχών τους ομολογούν ότι το Δημο-
τικό Συμβούλιο δεν πρέπει να καθοδηγείται από πο-
λιτικό κόμματα, αντίθετα έσπευσαν να αποσπάσουν 
το ΧΡΙΣΜΑ από ένα μεγάλο κόμμα για να το χρησι-
μοποιήσουν έντεχνα προς άγρα ψήφων από τους α-
φελείς. Συγχρόνως όμως διατυμπανίζουν την 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ. 

Είναι δικαίωμά τους να νομίζουν ότι πέτυχαν την 
συγκόλληση του ξύλου με το ατσάλι, αλλά και ανα-
φαίρετο δικό μας δικαίωμα είναι να τους πούμε, τώ-
ρα σας γνωρίσαμε. 

Το Παγκυθηραϊκό Ανεξάρτητο Αγωνιστικό Κίνη-
μα, ΠΑΑΚ, του οποίου έχω την τιμή να ηγούμαι, ό-
πως το λέε ι το όνομά του συγκροτείται από ανθρώ-
πους όλων των παρατάξεων, όλων των κοινωνικών 
και οικονομικών διαβαθμίσεων με μια κοινή συνιστα-
μένη. Την αγάπη γι' αυτό τον τόπο, χωρίς κανείς α-
πό μας να αφίσταται της πολιτικής του τοποθέτη-
σης. 

Αλλά και κανείς από μας δεν πιστεύει ότι το Τσι-
ρίγο, το Τσιρίγο των 3.000 κατοίκων, προσφέρεται 
να γίνει το ριγκ της κομματικής αντιπαράθεσης των 
Κυρίων μιας παραπαίουσας και υδροκέφαλης εξου-
σίας. 

Το Κίνημά μας, Παγκυθηραϊκό, Ανεξάρτητο και 
Αγωνιστικό δεν επεδίωξε χρίσματα ούτε τα επιθυ-
μεί. Αλλά και ούτε συνέπλευσε με κείνους που α-
σκώντας την κυβερνητική εξουσία, φυσικό είναι να 
στηρίζονται από αυτήν. 

Το Κίνημά μας που δημιουργήθηκε και στελεχώ-
θηκε ως ένα πολυσυλλεκτικό σχήμα διεκδίκησης της 
Δημοτικής Αρχής, υπερκομματικό στα λόγια αλλά 
και στην πράξη, είναι ένα πραγματικά Κίνημα που υ-
περβαίνει και ξεπερνά τις κομματικές αγκυλώσεις, 
τους αποκλεισμούς, τις πολυποίκιλες εξαρτήσεις και 
τα μικροσυμφέροντα, του απώτερου και πρόσφατου 
παρελθόντος αγκαλιάζοντας όλους τους Κυθηρίους. 

Είναι ένα Κίνημα από τα Κύθηρα για τα Κύθηρα. 
Οι Δημοτικές εκλογές του Οκτωβρίου αποτελούν 

ορόσημο για τον τόπο μας. Από το αποτέλεσμά τους 
θα κριθεί το μέλλον του νησιού μας και το μέλλον 
των παιδιών μας. 0 α κριθεί επίσης εάν τα Κύθηρα θα 
οδηγηθούν στον 21ο αιώνα υπό συνθήκες εξασφαλι-

Γράφει ο Υποψήφιος Δήμαρχος Κυθήρων 
και πρώην Δήμαρχος Πειραιώς 

ΙΑΤΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 

σμένης ανάπτυξης και προόδου ή υπό συνθήκες πα-
ρακμής και εγκατάλειψης. 

Οι θέσεις μας είναι κρυστάλινες και η ικανότητά 
μας να επωμισθούμε αυτό το βάρος δεδομένη. 

Οι προεκλογικές μας εξαγγελ ίες που ακολου-
θούν θα αποτελέσουν απαρέγκλιτα την πυξίδα της 
δημοτικής μας πολιτικής μόλις αναλάβουμε την Διοί-
κηση του νεοσύστατου Δήμου. 

Φίλες και Φίλοι Τσιριγώτες 
Είναι σε όλους σας γνωστά τα καυτά προβλήμα-

τα που ταλανίζουν τον 
τόπο μας και τα οποία 
ουδέποτε αντιμετωπί-
σθηκαν σθεναρά. Αίτια 
κατά την γνώμη μου η λι-

ποψυχία, η έλλειψη τόλμης και ο αθεράπευτος τοπι-
κισμός. 

- Εμείς ζητούμε ομοψυχία και ΕΝΩΣΗ. 
- Εμείς διακηρύσσουμε και επιδιώκουμε ένα Τσι-

ρίγο αδιαίρετο από το Μουδάρι ως το Καψάλι και α-
πό τον Αυλαίμωνα ως τα Λιμνάρια. 

Εμείς μαχόμαστε για μια κομματικά ανεξάρτητη 
και οικονομικά αδέσμευτη τοπική αυτοδιοίκηση. 

Εμείς προτιμούμε την επιλογή των ελευθεριών 
μας και πρωτοβουλιών μας αντί το θάνατο τους. 

Εμείς προτού σχηματίσουμε γνώμη για ένα θέμα 
το προσεγγίζουμε, το ερευνούμε και έπειτα το θέ-
τουμε στις πραγματικές του διαστάσεις, για να ξέ-
ρουμε γιατί μιλούμε. 

Εμείς τολμούμε έναντι οποιουδήποτε κόστους 
που θα συνεπάγεται αυτή η τόλμη, για το συμφέρον 
και την αναβάθμιση του νησιού μας. 

Είμαστε ασυμβίβαστοι με το οποιοδήποτε κατε-
στημένο, τα διαπλεκόμενα, τις Κυβερνητικές και τις 
κομματικά υποστηριζόμενες παρατάξεις με τις αθέ-
μιτες συζεύξεις. 

Για όλα αυτά το πρόγραμμά μας, πρωτοπόρο και 
ρεαλιστικό, εκτ ίθεται ενώπιον σας και την απόλυτη 
κρίση σας. Έτσι με αυτό: 

1) Εξασφαλίζουμε την επίλυση του θαλάσσιου 
συγκοινωνιακού προβλήματος με την αγορά πλοίου 
από το Δήμο στα πλαίσια μικτής πολυμετοχικής επι-
χείρησης. 

2) Παρέχουμε κίνητρα για προσέλκυση στρατη-
γικών επενδυτών για την ανάπτυξη παραδοσιακών 
τουριστικών οικισμών στις παράκτιες ζώνες. 

3) Αξιοποιούμε τα προγράμματα αγροτουρισμού 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την αναβίωση των ε-
γκαταλελειμένων οικισμών στο εσωτερικό του νη-
σιού. 

4) Προχωρούμε στην άμεση συντήρηση, ανάδει-
ξη και καλλιτεχνική προβολή των ιστορικών και πολι-
τιστικών θησαυρών των Κυθήρων, καθώς επίσης στη 
δημιουργία Δημοτικού Λαογραφικού Μουσείου. Για-
τί να λείπει το Ηχος και Φως από το σκοτεινό Κά-
στρο της Χώρας; 

Γιατί να μην είναι μια τουριστικά αξιοποιημένη 
Μονεμβασία το Κάστρο του Μυλοποτάμου; 

Γιατί να μην αξιοποιηθεί η Παλιόχωρα; Και τόσα 
άλλα γιατί. 

5) Δίνουμε επιτέλους λύση στο πρόβλημα της 
χερσαίας συγκοινωνίας με την αξιοποίηση όλων των 
υπαρχόντων μέσων μαζικής μεταφοράς και εν ανά-
γκη με την ανάπτυξη Δημοτικής Συγκοινωνίας, έτσι 
ώστε κάθε κατοικημένη περιοχή της περιφέρειας να 
συνδέεται με το κέντρο. 

6) Προωθούμε νέες μεθόδους βιοκαλλιεργιών, 
εκπονούμε μελέτη για την αναδιάταξη της γεωργι-
κής παραγωγής, παρεμβαίνουμε στο Κράτος για την 
προστασία της, παρέχουμε καλλιεργήσιμη γη στους 
καταχώρηση ;W ΟΤη Οϋλ. 14 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ • ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
^SR ΤΗΛ. 0735-33107-34114 JJJ 
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υ 
Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 

Συμβολαιογράφος 
ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 

8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 
106 77 ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38 22 363 - 38 02 738 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 9 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ-ΠΗΛΙΟΥ ? 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ Π Ε Τ Ρ 0 Χ Ε Ι Λ 0 Υ ξ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων £ 
ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Σ | 

ΛΕΙΒΑΔΙ-ΤΗΛ. 31 517 J 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 
185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΟΡΟΦΟΣ 4ος ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 41 21 596 - 41 73 020 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1 , 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Στην όμορφη ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

ΤΗΛ. Α0ΗΝΑ: 4 1 7 3 5 4 2 , 4 1 3 3 5 7 3 , 9 6 2 0 7 6 3 FAX: 4133548 
ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

¥ 
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t 
«ΚΥΘΕΡΕΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ» 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο κ α λ ο φ τ ι α γ μ έ ν α γ λ υ κ ά 
γ ι α τ ο σπί τ ι σ α ς ή σ τ ο μ α γ α ζ ί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31700 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡΟΣΟΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 

ΙΑΤ.: 72 13 423 
72 34 234 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ tr 31363 - 31030 - 31836 ΰ 

NIK. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• Δ Ι Α Κ Ο Σ Μ Η Σ Ε Ι ! Ε Σ Ω Τ . Χ Ω Ρ Ω Ν 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ © 33826 
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ΕΝΑΣ ΑΛΛΟΙΩΤΙΚΟΣ ΓΑΜΟΣ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Κυριακή 26 Ιουλίου 1998. 

Στις 8 μ.μ. έγινε στην εκκλησία 
του Κάστρου ο γάμος δύο νέων 
που ήλθαν από τη Φλώριόα της 
Αμερικής να παντρευτούν στο 
Κάστρο των Κυθήρων. 

Ουδεμίαν σχέσιν με τα Κύθη-
ρα! 

Ο γαμπρός Κώστας Σολδάτος: 
Γεννήθηκε στον Καναδά και με-
γάλωσε στην Αμερική. Σπούδασε 
οδοντίατρος και διατηρεί το ια-
τρείο του στην Φλώριδα. Η μητέ-
ρα του κατάγεται από τα Φιλια-
τρά και ο πατέρας του από την 
Λευκάδα. 

Η νύφη Δήμητρα Σταθοπού-
λου: Γεννήθηκε και μεγάλωσε 
στην Αμερική σπούδασε δικηγό-
ρος και διατηρεί δικηγορικό γρα-
φείο στη Φλιόριδα. Η μητέρα της 
κατάγεται από την Ήπειρο, ο πα-
τέρας από την Κρήτη. 

Κουμπάρος Μιχάλης Κυριά-
κου: Κατάγεται από την Λευκω-
σία της Κύπρου και τον συνόδευε 
η γυναίκα του Νίκη, η οποία κα-
τάγεται επίσης από τα Φιλιατρά. 

Τί σας έκανε να κάνετε τόσο 
ταξίδι για να παντρευτείτε στα 
Κύθηρα; 

Κώστας: Είμαστε Αμερικανοί 
αλλά στην καρδιά είμαστε Έλλη-
νες. Θέλαμε, λοιπόν, να κάνουμε 
τους γάμους μας στην Ελλάδα. 
Ψάχνοντας για την γνήσια Ελλά-
δα, για την Ελλάδα που μας έμα-
θαν οι γονείς μας, βρήκαμε τα 
Κύθηρα. Το ωραίο τοπίο, η ησυ-
χία, η φιλοξενία των κατοίκων 
και τα ωραία τους αισθήματα μάς 
έκαναν την απόφαση εύκολη. 

Δήμητρα: Χθες παντρεύτηκε 
εδώ μια φίλη μου από την Αθήνα. 
Ήταν λοιπόν ευκαιρία να έλθου-
με και εμείς. 

Nat, αλλά δεν ξέρατε το νησί. 
Τώρα που το γνωρίσατε κάπως, 
είστε ακόμη ενθουσιασμένοι με 
την απόφαση; 

Κώστας: Όχι μόνο ενθουσια-
σμένοι αλλά... 

Δήμητρα: Ευτυχισμένοι. 
Το ζευγάρι συνοδευόταν στο 

ταξίδι του από τη μητέρα του 
Κώστα Γεωργία Σολδάτου την α-
δελφή της κουμπάρας και το ζεύ-
γος Σκοτιδάκη καθώς την αδελφή 
και την μητέρα του κουμπάρου. 

Μετά την στέψη έγινε το δεί-
πνο στο Restaurant «Ανάδιο» στο 
Καψάλι. 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ - ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ.ΒΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΘΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΟΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Α ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ Χ Α Ρ Τ Ο Υ 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δννατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση rav πελατών μας, 
έχουμε καταχρέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
των ειδών αρχειοθέτησης 

ΑΓΙΟΥ Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Υ 46, Α Λ Ι Μ Ο Σ Τ.Κ. 174 56 
Τ Η Λ . 98 .42 .064 , 98 .42 .065 FAX: 98 .42 .066 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

S 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΣΤΑΘΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
Τεχν. Πολιτικός Μηχανικός 
ΣΤΑΘΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
Διττλ. Μηχανολόγος Μηχανικός 

ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 
- Οικοδομικών έργων 
- Ηλεκτρομηχανολογ ικών έργων 

(θέρμανση, κλιματισμός, υδραυλικά, ηλεκτρολογικά) 
- Τοπογραφήσε ις - αναπαλα ιώσε ις 
- Οικονομοτεχν ικές μελέτες ν. 2234/94 

Τηλ. Αθήνας: (01) 9313396/9517229 — Τ η λ . Τρίπολης: 0792/22225 
\ Τ η λ . Κυθήρων: (0735) 31293/31377 ^ 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελλην ικά - ε ι σαγωγής 

π ώ λ η σ η 

χονδρική - λιανική 
(φφψκύ mm spmdfywvpa trm Μ ύί/ρφν 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ · Τηλ. 8628.169 

νΝΜΝΝΜΜΜΜΗΚ 

«Το καρναβάλι» του Μπάνιου 
Ο Λαογράφος καθηγητής κ. 

Δημ. Σ. Λουκάτος, στο βιβλίο του 
«Σύγχρονα Λαογραφικά»'" που 
δημοσιεύθηκε το 1963, σημειώνει 
ότι η γενική έξοδος του καλοκαι-
ριού στις ακρογιαλιές για τη χα-
ρά της θάλασσας, αλλά και για τη 
διασκεδαστική κοινωνική επικοι-
νωνία, παρουσιάζει τρία από τα 
βασικά στοιχεία του Καρναβαλι-
ού: τη μεταμφίεση (από τα ελεύ-
θερα ντυσίματα του νερού, το συ-
γκεντρωμένο άγνωρο πλήθος και 
τα πολλά χρώματα που γεμίζουν 
την όλη ατμόσφαιρα). Κάποιος ό-
ταν διαβάζει το κεφάλαιο του βι-
βλίου αυτού, με τίτλο «Το Καρ-
ναβάλι του Μπάνιου», ίσως ανα-
ρωτιέται, ποια να είναι τα κοινά 
στοιχεία που υπάρχουν στο Καρ-
ναβάλι της Ανοιξης και στα θα-
λασσινά «Μπάνια του Καλοκαι-
ριού». 

Κι όμως τσ διαπιστώνει. Η 
«μεταμφίεση» είναι γνωστή αφού 
παρουσιάζεται στους Γιαλούς με 
ειδικό ρουχισμό και εξαρτήματα 
μπάνιου, καθώς και ποικιλόχρω-
μα μαγιό. Το «άγνωρο πλήθος» έ-
χει σχέση με το πλήθος των Καρ-
ναβαλιών, που χορεύει, αλλά που 
γύρω τους είναι πάντα περισσό-
τεροι αυτοί που τους παρακολου-
θούν. Έτσι και στις πλαζ, οι άν-
θρωποι που βρίσκονται στο νερό, 
είναι πιο λίγοι από εκείνους που 
χαίρονται το ξάπλωμα και τον ή-
λιο. Όσο για την ποικιλία των 
χρωμάτων (ιδιαίτερα σήμερα) οι 
πλάζ, ακόμα κι από τα λαστιχέ-
νια σκουφιά των λουομένων, ξε-
περνούν τους μεταμφιεσμένους. 

Όλα αυτά τα κοινά στοιχεία, 
που εντοπίστηκαν από τον καθ. 
Δ. Σ. Λουκάτο το 1963, εξακολου-
θούν να παραμένουν και σήμερα. 

Αλλά ας εντοπίσουμε χαρα-
κτηριστικότερα στοιχεία του 
μπάνιου στις σημερινές πλαζ. 
Πρώτα απ' όλα υπάρχει μεγαλύ-
τερη παντού συμμετοχή κοινού. 
Και για να αναφερθούμε στο Νη-
σί μας, .τα «Κύθηρα», με το πύ-
κνωμα της συγκοινωνίας το κα-
λοκαίρι, πλοίου (ferry boat), ι-
πτάμενου δελφινιού (flying 
dolfing), και αεροπλάνου, δίνεται 
η ευκαιρία σε ολοένα και περισ-
σότερον κόσμο να μας επισκε-
φθεί. (Βέβαια, σ' αυτό συντελεί 
και η δημιουργία πολλών ενοι-
κιαζόμενων δωματίων και ξενο-
δοχείων). 
s ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία 
Δέσποινα πλησίον οικισμού 
Γερουτσικιάνικα, έκταση 25 
στρ. επίπεδη, με απεριόρι-
στη θέα και με παλαιό κτί-
σμα. Πληρ. (01) 9429205 
και (0735) 33452 ή 33225. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην περιοχή 
Αυλέμωνα οικόπεδο 20 
στρ. όλο μαζί ή και το μισό 
κατάλληλο για τουριστικές 
επιχειρήσεις. Τηλ. 9427403. 
Κιν. 094-382707. 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
ρ I Ε Χ i q I A S S 

ι AY ΤΟ Κ Ο Λ Λ Η ΤΑ 
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
Μ Ε Τ Α Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Α Γ Ι Δ Ε Σ 
ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

Φ Ε Υ Δ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Ψ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

ΛΑΜΙΑΧ 2,ΑΛΙΜΟΙ ι.κ. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX. 99.68.573 

Δεύτερον, στις παραλίες μσς, 
μπορούμε να παρατηρήσουμε και 
αλλαγές πολιτισμικών 
συνθηκών. Οι επώνυμες 
«μάρκες» τιυν «κατανα-
λωτικών» εφοδιασμών 
κυριαρχούν στις καθόδους προς 
τη θάλασσα: Σορτς, παρεώ, γυα-

Γράφει η 
ΚΑΛΥΨΩ 

ΜΙΧΑΛΑΚΑΚΗ 

τερα τον Αύγουστο μήνα. Το ά-
γνωστο πλήθος τότε μεγαλώνει, 

με αποτέλεσμα να υπάρ-
χει κάποια κοινωνική 
«δυσπιστία» για τον δι-
πλανό, τόσο στην παρα-

λία όσο και στη θάλασσα. 
Για τις παραλίες των Κυθή-

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΑ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 
Διά πάσης φ ύ σ ε ω ς Συμβόλα ια : Με ταβ ιβάσε ι ς -

Παροχές - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ιανομές και 
δια Μ ε λ έ τ ε ς Οικοδομικών Αδε ιών 

ΠΟΤΑΜΟΣ (πάροδος Αγ. Κων/νου) 
Ν . Κ Υ Ο Η Ρ Α ( 8 0 2 Ο Ο ) 

π: (0735) - 3 3 . 3 8 8 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 
Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Θ. Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ ( Π Ρ Α Π Π Α Σ ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m1 · σιδηρικά - Εργαλεία 

Χρώματα · Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρτινόξυλα · Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 41.30.930 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
Ι Θ Α Κ Η Σ 4 Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 

Σταματίνα Χλαμπέα 
Αγ. Πελαγία, Κύθηρα © (0735) 34312 

λιά ηλίου, βατραχοπέδιλα, μά-
σκες, χρωματιστές κορδέλες, τσά-
ντες, στρώματα μπάνιου, πλαστι-
κές βάρκες κ.α. 

Επίσης, το αναψυκτικό ή το 
Φραπέ, στην παραλία, αντιηλιακά 
σκιάς ή αλοιφών με μικρό ή μεγά-
λο δείκτη προστασίας πλαισιώ-
νουν το φαινόμενο του «πολιτι-
στικού κύκλου» ώστε να φαίνεται 
«λαογραφικό». Του κύκλου, που 
κάνει το μεν εμπόριο να δίνει 
στον λαό, ό,τι χρειάζεται, ο δε λα-
ός να εμπνέεται, από το εμπόριο, 
νέες «ανάγκες». 

Τρίτο όμως χαρακτηριστικό 
φαινόμενο της εποχής μας όσον 
αφορά το «Καρναβάλι του μπάνι-
ου», είναι η ψυχολογία κάποιου 
φόβου, στις παραλίες μας, ιδιαί-

ρων μας, αυτό το καλοκαίρι του 
1998 δέχτηκαν τον ντόπιο και ξέ-
νον τουρισμό, που χάρηκε και α-
πόλαυσε τις ομορφιές των ακτών 
μας. Έτσι, το «καρναβάλι του 
μπάνιου» έκανε κσι φέτος την πα-
ρουσία του στο Νησί μας τόσο με 
τα χαρακτηριστικά που αναφέρα-
με, του 1963, όσο και με τα σημε-
ρινά χαρακτηριστικά, που εντο-
πίστηκαν. 

I. Δ.Σ. Δουκάτου, Σύγχρονα 
Δαογραφικά, Αθήνα 1963.0 
S s 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιτυχημένη 
και κερδοφόρα επιχείρηση 
γυναικείας μόδας στον Πο-
ταμό «ΡΟΔΟΝ». Τηλ. (0735) 
33172 & 9616936. 



/ Ν . 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμώς ό-

λους τους συγγενείς και φί-
λους που συμμετείχαν και 
μας συμπαραστάθηκαν στο 
πε'νθος μας για το θάνατο του 
πολυαγαπημε'νου μας συζύ-
γου, πατέρα και πάππου 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΦΥΡΟΥ 
Η σΰζυγος: Παναγιώτα 
Τα παιδιά: Βάσω, Μαριε'τα, 

Πέτρος, Βαγγέλης 
και ο εγγονός: Γιάννης 
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ΦΥΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
Α Ρ Ω Ν Ι Α Δ Ι Κ Α 

1413121 - 1417198 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά όλους, 

όσους εξε'φρασαν την συμπά-
θειά τους, συμμετείχαν και συ-
μπαραστάθηκαν στο βαρύ πε'ν-
θος μας για την απώλεια του α-
γαπημε'νου μας συζύγου, πατέ-
ρα, αδελφού 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΓΡ. ΚΡΙΘΑΡΗ 

Η σΰζυγος: Δάφνη Χ. Κρίθαρη 
Ο υιός: Αλέξανδρος Χ. Κρίθαρης 
Η αδελφή: Μαρία Γ. Κομνηνού 
Οι λοιποί συγγενείς 

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ 

Στις 6 Ιουλίου πήρε το πτυχίο 
του Bachelors Honours Degree α-
πό το Lancaster University στην 
Αγγλία, ο Γιάννης Ν. Καλλίγερος 
(Μαρίνης). Ο Γιάννης, που σπού-
δασε Οικονομικά, συνεχίζει του 
χρόνου για το MASTER. Του ευ-
χόμαστε πάντα επιτυχίες. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Στις 23 Αυγούστου ετελέσθη 

40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύ-
σεως της ψυχής της πολυαγαπη-
μένης μας αδελφής, μητέρας και 
θείας 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ Π. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ 

Όλους όσους μας συμπαρα-
στάθηκαν στο βαρύ πένθος μας 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η αδελφή: Ρένα, χήρα Χρόνη Βαμ-

βακάρη 
Τα παιδιά κι ανήψια: Ευάγγελος 

Χρόνη Βαμβακάρης, Δημήτριος 
Χρόνη Βαμβακάρης, Ελευθέ-
ριος Χρόνη Βαμβακάρης 

Δωρεές 
• Στον Αγ. Μύρωνα Αντικυ-

θήρων προσέφεραν στη μνήμη 
Πηνελόπης Γαλανάκη οι : Ιω. 
Γλυτσός 10.000 δρχ., Χαρ. Γαλα-
νάκης 10.000 δρχ. Στην Ένωση 
Αντικυθηρίων Φωτεινή Κλειβα-
διώτη 10.000 δρχ. και Βασ. 
Αλοΐζος 50.000 εις μνήμην του 
πατέρα του Γεωργίου. Το Δ.Σ. 
της Ενώσεως ευχαριστεί θερμά. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο μνημόσυνο για τη μνήμη του 
πολυαγαπημένου μας συζύγου, 
πατέρα, παιδού κι αδελφού 

ΙΩΑΝΝΗ ΣΚΛΑΒΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Ηλιάνα 
Ο γιος: Ιωάννης 
Οι γονείς, τ' αδέλφια, οι λοιποί 
συγγενείς 

f ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ^ 
Θα θέλαμε να ευχαριστή-

σουμε θερμά όλους όσους μας 
συμπαραστάθηκαν με οποιοδή-
ποτε τρόπο, στο βαρύτατο πέν-
θος μας για την απώλεια της 
πολύ αγαπημένης μας αδελφής, 
μητέρας και θείας 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ 
Π. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ 

Η μνήμη της ας μείνει αιώνια. 
Η αδελφή της: Ρένα, χήρα Χρό-

νη Βαμβακάρη 
Τ' ανήψια: Ευάγγελος Χρ. Βαμ-

βακάρης, Δημήτριος Χρ. 
Βαμβακάρης, Ελευθέριος 
Χρ. Βαμβακάρης 

\ V ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος μας για 
την απώλεια της πολυαγαπημέ-
νης μας μητέρας και γιαγιάς 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
ΗΛ. ΠΑΤΕΡΟΥ 

ευχαριστούμε θερμά 
Οι οικογένειες των παιδιών της: 
Νικήτα Πάτερου, Θεώνης Αν-
δριανού, Μαρίκας Χελιώτη, 
Αγγελικής Κατσανεβάκη, Ελέ-
νης Λεοντσίνη, Βασιλικής Τσι-
τσίλιου, Γεωργίας Κουτσού. 

V / 

Φέτος είναι καλή η χρονιά για το κρασί 
είναι καλή η χρονιά για να ζωντανέψουν μνήμες 
για ν' ανταμώσουν παρέες χαμένες 
μα πάνω απ' όλα για να ταξιδέψουν άγγελοι 

Εμείς οι τυχεροί που σε είχαμε πατέρα 
Μαριέττα - Βαγγέλης 

Βάσω - Πέτρος - Γιάννης 
V 1 J 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 

ERICSSON GA318, ERICSSON GOH8, PANASONIC G350, 
MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 

ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 
Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 

ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 

Άμεση α ν τ ι κ α τ ά σ τ α σ η ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 
ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΛΜΕΣΗ ΠΑΡΆΔΟΣΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ME COURIER 

V 
ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 

0735-31226, 31633, 094-334759 
Η ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0735-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ. 

Ορφάνεψε η πεζούλα στο τελευταίο σπίτι - το διώροφο με τη 
σιδερένια πόρτα - στ' Αρωνιάδικα. Ο ασπρομάλλης γεράκος - ο 
μπαρμπα Χαραλάμπης - δε θα ξαναβγεί να καλησπερίσει τους 
περαστικούς. Στις 14 Ιούλη απόλαυσε το τελευταίο του καφεδά-
κι στη δροσοπεζούλα του. Έκλεισε τα μάτια του κι αφέθηκε να 
ταξιδέψει στο χρόνο. 

Απ' το 1921 που ξεκίνησε την πορεία του στα πολυαγαπημέ-
να του Αρωνιάδικα περιπλανήθηκε σ' όλα τα γεωγραφικά μήκη 
και πλάτη της γης για να καταλήξει πάλι εδώ και να αποθέσει τις 
μνήμες του απ ' την κατοχή, τον εμφύλιο, τη θάλασσα, τα λιμά-
νια, τους ανθρώπους της γης... 

Μέσα απ ' όλα αυτά βγήκε ακέραιος και πάνω απ' όλα «σο-
φός». Ο κυρ-Μπάμπης ήταν ένας σύγχρονος «σοφός» γιατί ενώ 
όλοι έχουμε χαθεί ψάχνοντας το νόημα της ζωής εκείνος ήξερε ό-
τι η ζωή από μόνη της είναι αυτό που ψάχνουμε. Τι σημασία έχει 
να ψάχνεις το νόημα της ζωής όταν έχεις ήδη ξεχάσει να ζεις!!! 
Κι εκείνος ζούσε μέσα απ ' τα απλά καθημερινά πράγματα που 
τα είχε αναγάγει σε αξίες - το κρασί, τον έρωτα, την κατσικούλα 
του, τα γατάκια του, τις αναμνήσεις του, τους φίλους του... 

Χαιρόταν την κάθε μέρα απλά και μόνο γιατί τη ζούσε. Ήξε-
ρε πως θα 'ρθει κάποτε ο θάνατος αλλά δεν ήθελε να ξοδέψει τις 
μέρες του περιμένοντάς τον. Κι αυτός - που δεν ξεχνάει κανέναν 
- ήρθε στις 14 Ιούλη 
1998 με το καράβι του 
και ο κυρ-Μπάμπης 
μπαρκάρισε για το τε-
λευταίο του μπάρκο. 

Καλό σου ταξίδι α-
γαπημένε και μην ξεχά-
σεις όταν σ' ένα μακρι-
νό λιμάνι ανταμώσεις 
τους άλλους αγαπημέ-
νους να τσουγκρίσετε 
τα ποτηράκια σας ό-
πως εκείνο το Αυγου-
στιάτικο βράδυ του 
1977. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΑΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΘΗ Ρ Α 80100 τηλ. 0735-31671 

ΑΘΗΝΑ 8561715 
ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΙΤΑΙΕΙΣ 

ΙΟΙ ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
υ να εργασίες και στα Κύθηρα 

Γ ΤΗΛ 981)904 · (0735) 33015 KIN. 094 691050 

ΜΕΓΑ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
Μεσίτης Αστικών Συμβάσεων 
αγορές - πωλήσεις - αντιπαροχές 

Μ. Μεγαλοκονόμου 

Αγ. Σπυρίδωνος 21 (4*6ροψο,;) 
Πειραιάς 18535 Τηλ.: 4227302 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 094 845728 

Μ Ε Τ Α Φ Ο Ρ Ε Σ " Τ Α 99 

ΑΦΟΙ ΓΟΥΝΑΡΙΔΗ 
Υλικά Οικοδομών 

(Παράδοση στον 1ο όροφο) 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΟΣ 12 - ΚΑΜΙΝΙΑ 
ΤΗΑΕΦ. 41 12.526 - 4137.180 - 4221 .563 
FAX: 41 78.588 - ΚΙΝΗΤΟ: (093) 257878 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 31760 - ΟΙΚΙΑΣ: 95.66.112 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 

τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
τηλ. 41213 71 & 429 75 69 

ΙΗ 
Η ΠΡΩΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ - ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 

ΠΑΣΧΑΛΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΤΣΑΜΑΔΟΥ 1 - 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: (01) 4175 410-4221 769 FAX: 4221 768 
Ί ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ (0735) 31 921 

l l a n d i b 

P H O T O S T U D I O 
Π Α Ν . Α . Β Λ Α Ν Τ Η Σ 

Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων - εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ Λ 

Όλους, όσους συμμετείχαν 
στο βαρύτατο πε'νθος μας για την 
απώλεια του αγαπημε'νου μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΚΡΙΘΑΡΗ 
(Κάλλια) 

ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Ζαφείρω 
Τα παιδιά: Δημήτρης, Φάνης, 

Διαμάντα, Χρυσάνθη και Γε-
ωργία οικογενειακώς. 

·»*:'··>·..· ν . . ;»ν ί4 . ·ν ; . : Λ · . . - . . , ν . · · · . · · . · : • · - · ' · . . ; . - . . · ·...· ^ ι - , , ^ ί ν ί ^ α » .·,,:. . .>';!.;.····.·<.,. . ••;-:.-. 
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η ΦΑΚΟ sr 
fcj ΤΗΣ 
ΕΓΠΚΜΡΟΤΗΤΟΣ 

• ΣΕ ΠΡΟΕΔΡΟ ΕΦΕΤΩΝ 
προήχθη ο εφέτης κ. Χρήστος 
Μπαβέας, ο οποίος καταλαμβάνει 
έτσι το μεγαλύτερο βαθμό πριν τον 
Άρειο Πάγο. Του ευχόμαστε και 
Αρεοπαγίτης γρήγορα. 

• ΣΕ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ της Εθνι-
κής Στατιστικής Υπηρεσίας προή-
χθη η κυρία Ματίνα Χατζηβασιλεί-
ου (το γ. Παν. Β. Κασιμάτη από το 
Λειβάδι). Της ευχόμαστε σε ανώ-
τερα. 

• ΜΕΤΑ από μακρόχρονη και 
ευδόκιμη παρουσία στα Κύθηρα, α-
πεχώρησε από την ενεργό υπηρε-
σία κατόπιν αιτήσεώς της, συντα-
ξιοδοτηθείσα η συμβολαιογράφος 
κυρία Αγγελική Αλέγρη-Λιακάτου. 

• ΓΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ φορά επισκέ-
φθηκε τα Κύθηρα ο τ. Πρόεδρος 
των ΗΠΑ κ. Τζωρτζ Μπους. Αυτή 
τη φορά συνοδευόταν από τον τ. 
αρχηγό των Εν. Δυνάμεων στρατη-
γό κ. Κόλιν Πάουελ. Η παρέα δεί-
πνησε σε παραλιακό κέντρο στο 
Καψάλι. 

• ΝΕΟΣ ΚΛΗΡΙΚΟΣ. Ο Αθαν. 
Τσολάκος από τα Πιτσινιάνικα χει-
ροτονήθηκε στα Μυρτίδια σε πρε-
σβύτερο, στις 15 Αυγούστου από 
τον Μητροπολίτη κ.κ. Ευστάθιο και 
το εκκλησίασμα του φώναξε το 
ΑΞΙΟΣ. 

• ΕΠΙΣΚΕΨΗ στα Κύθηρα 
πραγματοποίησε από 31 Ιουλίου έ-
ως 2 Αυγούστου ο βουλευτής κ. 
Παν. Μελάς. 

ΠΡΟΣΩΠΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ ΣΤΙΒΟΥΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ με το συν-

δυασμό του κ. Α. Θωμόπουλου 
στον Αλιμο θα είναι ο Κυθήριος 
επιχειρηματίας και πρώην Πρόε-
δρος του Δημ. Συμβουλίου Αλί-
μου κ. Μανώλης Φάρος. Ο κ. Φά-
ρος από τον Καραβά δίνει το πα-
ρόν στις εκδηλώσεις των Κυθη-
ρίων της περιοχής και κατά τα 
χρόνια της θητείας του στο Δ.Σ. 
Αλίμου είχε δείξει ιδιαίτερο εν-
διαφέρον για τα προβλήματα της 
περιοχής Κυθηρίων. Ο συνδυα-
σμός του υποστηρίζεται από το 
ΔΗΚΚΙ, το Συνασπισμό και ανε-
ξάρτητες δυνάμεις και ο ίδιος ελ-
πίζει στην ευρύτερη υποστηρίξη 
των Κυθηρίων που ψηφίζουν 
στον Αλιμο, που την αξίζει. 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ Δημ. Σύμβου-
λος με το συνδυασμό του Χρ. 
Αγραπίδη (Ν.Δ.) στον Πειραιά εί-
ναι ο τ. Έπαρχος Κυθήρων, Λυ-
κειάρχης στο Ράλειο Λύκειο Θη-
λέων κ. Θ. Καϊράκης, που ζητά 
την υποστήριξη (και την ψήφο 

^ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 
λουξ στην Αγ. Πελαγία με κε-
ντρική θέρμανση-κλιματισμό, 
θέα θάλασσα. Τηλ. (0735) 
33366 Κούλη & Λίνα Χλαμπέα. 

βέβαια) των Κυθηρίων του Επι-
νείου. 

m- ΠΑΡΗΤΗΘΗ από την προε-
δρία του Ε.Ρ.Σ. ο καθηγητής κ. Γ. 
Κασιμάτης, λόγω των υποχρεώ-
σεων του στη Νομική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών όπου εί-
ναι τακτικός καθηγητής. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΟΡΤΗΣ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

23 Σεπτ. 1998 ημ. Τετάρτη: 
Στις 7 το απόγευμα πανηγυ-

ρικός Εσπερινός-Αρτοκλασία-
Λιτάνευση της Ιερής εικόνας 
της Μυρτιδιωτίσαης. 

24 Σεπτ. 1998 ημ. Πέμπτη: 
α) Στις 7 το πρωί Όρθρος 
Στις 8.30 Αρχιερατική Θεία 

Λειτουργία-Αρτοκλασία 
β) Στις 6.30 μ.μ. Εσπερινός-

Παράκληση 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

ΑΓΩΝΕΣ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ 

Μ 
mm 
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-β ϊ 
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O n 
Μ 

Ε Ρ Γ Ο Λ Α Β Ο Ι 
Ο Ι Κ Ο Α Ο Μ ί ί Ι \ 

Μ Π Ε Τ Α - Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Π Α Λ Α Ι Ω Ν Κ Τ Ι Σ Μ Α Τ Ω Ν ! 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α -
β 0 7 3 5 / 3 3 8 1 8 

Κ Υ Θ Η Ρ Α 
- 3 3 9 5 3 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
ΠοΛ. μ η χ / κ ό ς Α .Π .Θ . 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Ε . Μ . Π . 

- Ά δ ε ι ε ς ο ι κ ο δ ο μ ώ ν - ε π ι σ κ ε υ ώ ν 
- Μ ε λ έ τ ε ς - ε π ι β λ έ ψ ε ι ς 
- Κ α τ α σ κ ε υ έ ς - ε π ι σ κ ε υ έ ς - α ν α π α λ α ι ώ σ ε ι ς 
- Ο ι κ ο ν ο μ ι κ ο τ ε χ ν ι κ έ ς Μ ε λ έ τ ε ς Ν . 1 8 9 2 / 9 0 

Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ο Υ Σ 1-3 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ & Π Ο Τ Α Μ Ο Σ 
ΤΗΛ. 4 1 2 2 3 4 8 - 4 1 1 4 0 0 9 

ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ 
Δικηγόρος 

Σταδίου 41, Αθήνα. Τηλ.: 3213813 
Τσαμαδού 38, Πειραιάς. Τηλ.: 4120898 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Επίσης ε κ α τ ο ν τ ά δ ε ς π ο λ υ τ ε λ ή ε ίδη συσκευασ ίας , 

Δ ιακοσμητ ι κά κεριά, Κ ο ρ δ έ λ ε ς , Μ ε τ α ξ ω τ ά άνθη κλπ. 
Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
Telex: 213397 Fax: 4831732 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ^ 
ΓΙΑ ΚΑΡΡΙΕΡΑ 

Η I N T E R A M E R I C A N στη 
συνεχιζόμενη αναπτυξιακή 
της πορεία ζητεί νέους - νέ-
ες δυναμικούς και δραστή-
ριους για συνεργασία στους 
τομείς: Ασφαλιστικό, Χρη-
ματοοικονομικό και προϊό-
ντων νέας τεχνολογίας. Οι 
νέοι συνεργάτες θα εντα-
χθούν στο δυναμικό της ε -
ταιρε ίας και θα τους εξα-
σφαλισθεί η ευκαιρία για 
μία δυναμική καρριέρα στο 
χώρο. 

Απευθυνθε ί τε στο Κυθη-
ραϊκό υποκατάστημα ΓΙΑΝ-
Ν Η και ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ, 

^ Τ Η Λ . 27143Θ0 - 2792847. ^ 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ-ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΟΗΡΑ 
ΤΗΛ.-FAX 0735-33130 

Πραγματοποιήθηκαν με επι-
τυχία και φέτος οι αγώνες κο-
λύμβησης τον Ναυτικού Ομίλου 
Κυθήρων, την Κυριακή στις 9 
Αυγούστου, στο Καψάλι Κυθή-
ρων. Τα μαθήματα κολύμβησης 
ξεκίνησαν στις 29 Ιουνίου και 
διάρκεσαν ως 9 Αυγούστου, με 
ταυτόχρονη διεξαγωγή τους: 

1. Στο Καψάλι (9.00 με" 11 .(Χ) 
π.μ.). 

2. Στον Αυλαίμονα και 
3. Στην Αγία Πελαγία (5.00 -

7.00 μ.μ.). 
Η ώρα έναρξης των αγώνων 

ήταν στις 3 το μεσημέρι και η λή-
ξη έγινε στις 7 το απόγευμα με 
την απονομή βραβείων και ανα-
μνηστικών στους νικητές. Παρα-
κάτω παρουσιάζονται με τα ονό-
ματα των πρώτων νικητών: 

Καλογρίδης Παναγιώτης, 
Καλογρίδη Μαρία, Μιχαλακά-
κης Χαράλαμπος, Βάρδας Αντώ-
νης, Καλοκαιρινός Χρήστος, Πε-
τρόχειλος Διονύσης, Μωνσίδου 
Φλώρα, Κασιμάτη Μαρία-Γεωρ-
γία, Κουσονρής Νίκος, Τραβα-
σάρος Γιώργος, Φατσέα Ελένη, 
Βενάρδος Γιώργος, Λεοντσίνη 
Μαριτίνα, Κοντολέων Ανδρέας, 
Ντίλη Σουλτάνα, Κελασίδη 
Μυρτώ, Φριλίγκος Γιώργος, 
Μπατσικώστας Γαβρίλης, Καλ-
λίγερου Μαρία, Λουράντου 
Αννα, Τσικριτσάκης Νίκος, 

Γιαννακοπούλου Εριφύλη, Νικο-
λοπούλου Έλενα, Καλλίγερου Α. 
Αννα, Παυλάκη Ειρήνη, Καλλί-
γερου Ευφροσύνη, Τσικριτσάκης 
Νίκος, Μαγούλας Ιωάννης, Ζα-
φειρίου Ελένη, Μπαρού Αία, 
Μαγούλας Ιωάννης, Βενάρδου 
Ελένη, Αουράντος Ν. Κων/νος, 
Κοντολέων Αλεξάνδρα, Μαγου-
λά Κατερίνα, Μαγουλάς Ιωάν-
νης, Γιαννακοπούλου Εριφύλη. 

Τέλος, συγχαρητήρια στον 
πρόεδρο του Ν.Ο. κ. Ματθαίο 
Ντίλη καθώς και στον αντιπρόε-
δρο και στα μέλη. Επίσης στους 
προπονητές Βέζο Νίκο, Γερακί-
τη Γεωργία, Νοταρά Ματίνα, 
Νταφόπουλο Β., Περιστεράκη 
Γιάννη και Χριστοπούλου Κική. 

Συγχαρητήρια στα παιδιά και 
στους γονείς τους για την συμπα-
ράσταση τους. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο οικόπεδα 
543 τ.μ. και 827 τ.μ. αντί-
στοιχα, εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
σικ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα, πλήρως διαμορφω-
μένα, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735 - 33388 κ. Κω-
στόπουλος. 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 

• Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Ο Σ Ν. Π Ρ Α Κ Τ Ω Ρ G O L D E N F E R R I E S : 
F/B ΜΑΡΙΑ ΠΑ. ΓΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ - ΚΡΗΤΗ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ME FLYING DOLPHINS 
ΓΙΑ ΑΡΓΟΣΑΡΩΝΙΚΟ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΙΑ 

C O N O M O S T R A V E L 
Δ / Ν Τ Η Σ Λ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α ( Σ Τ Η Ν Α Ρ Χ Η Τ Η Σ Π Ρ Ο Β Λ Η Τ Α Σ ) 
Τ Η Λ . 0 7 3 5 - 3 3 4 9 0 / F A X 3 3 8 9 0 

ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735) - 33834, 33814 
FAX 33915 

ΑΟΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
Δθ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΟΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

Τ Η Λ . 3 2 1 1 5 6 2 

SPORT FITNESS Ι 

CENTER 
v ΑΕΡΟΜΠΙΚ - ΒΑΡΗ 
ΜΟΝΤΕΡΝΟΙ ΧΟΡΟΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Λ. ΒΑΡΗΣ 15, ΔΙΛ0Φ0 ΒΑΡΗΣ, ΤΗΛ.- FAX: 96 57 389. ΚΙΝΗΤΟ: 094 427050. 
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ΣΤΟ κατώφλι των Δημοτικών 
εκλογών τοο Οκτωβρίου 1998 

από τη σελ. 10 
αγρότες μας και προχωρούμε την τυποποίηση προϊόντων ελαιουργίας και 
μελισσοκομίας με παράλληλο ποιοτικό έλεγχο αυτών, καθώς επίσης στην 
ανάπτυξη, αποπεράτωση και εύρυθμη λειτουργία των αλιευτικών καταφυ-
γίων. 

7) Εξασφαλίζουμε την προστασία του περιβάλλοντος σε οικισμούς και 
παραλίες, την αναβάθμιση της πυροπροστασίας και την υλοποίηση μεθό-
δων βιολογικού καθαρισμού. Μελετούμε την ύπαρξη εναλλακτικών πηγών 
ενεργείας και την δυνατότητα κατασκευής υδατοφραγμάτων κατά το πρό-
τυπο της Νάξου για τον εμπλουτισμό των υπογείων υδάτων και πηγών. 

Βελτιώνουμε το σύστημα αποκομιδής απορριμμάτων και εφαρμόζουμε 
το σχέδιο ανακύκλωσης υλικών. 

8) Προβαίνουμε σε βελτίωση του υφισταμένου οδικού δικτύου ύδρευ-
σης, άρδευσης και αποχέτευσης. 

9) Αγωνιζόμαστε για τον εκσυγχρονισμό του Νοσοκομείου μας καθώς 
και την άμεση πλήρωση όλων των οργανικών κενών θέσεων. Αναπτύσσου-
με ένα Δημοτικό Σύστημα πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης και προ-
ληπτικής ιατρικής, ενώ ταυτόχρονα δημιουργούμε τμήμα επίλυσης κοινωνι-
κών προβλημάτων (Δήμος-Κοινωνία). 

10) Οργανώνουμε υποδομή για μόρφωση, ψυχαγωγία και άθληση της 
νεολαίας μας, με την δημιουργία πνευματικού και πολιτιστικού κέντρου, 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης με πρόσβαση στο INTERNET, Δημοτικό κινηματο-
γράφο και Δημοτικό αθλητικό κέντρο όπου θα καλλιεργούνται όλα τα λαο-
φιλή αθλήματα. Αναβαθμίζουμε τις υφιστάμενες δραστηριότητες του Ναυ-
τικού Ομίλου Κυθήρων, στηρίζουμε τις υπάρχουσες πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις και θέτουμε σαν ιδιαίτερο χρέος μας την στελέχωση των κενών οργα-
νικών θέσεων των σχολείων μας και μελετούμε την αναβίωση Τεχνικών 
σχολών με την χρησιμοποίηση των κτιριακών εγκαταστάσεων (Πρώην Γεω-
πονικής Σχολής) του Καραδά και του Κέντρου Επιμορφώσεως Νεανίδων 
Μυλοποτάμου. 

11) Προβαίνουμε με την 11η εξαγγελία μας για τις 11 Οκτωβρίου στην 
αδελφοποίηση του Δήμου των Κυθήρων με εκείνους του Sudney και 
Brisbaine της Αυστραλίας γιατί εκτός από το ότι είναι πολλαπλάσιοι οι Κυ-
θήριοι της μακρινής Ηπείρου, εκείνο το άλλο Τσιρίγο, το μεγάλο Τσιρίγο 
της ξενιτιάς είναι πάντα νοερά μαζί μας στις καρδιές και στις σκέψεις μας 
και χρέος μας είναι να δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις για την παλλινό-
στηση στην πατρώα γη. 

Αγαπητοί μου Συμπατριώτες 
Στις 11 Οκτωβρίου θα κληθείτε στην κάλπη για να εγκρίνετε ή να απορ-

ρίψετε με την ψήφο σας τις προγραμματικές δηλώσεις του Συνδυασμού 
μου. 

0α κρίνετε και θα συγκρίνετε όλους τους υποψηφίους με βάση τα προ-
σόντα και την προσφορά του καθενός, γι' αυτό τον τόπο και τους ανθρώ-
πους του και είμαι βέβαιος ότι δεν θα δυσκολευτείτε να επιλέξετε. 

Δεν είμαι εγώ εκείνος που θα προδώσω τα όνειρά σας. 
Δεν είμαι εγώ εκείνος που θα μείνω αδιάφορος μπροστά στα φλέγοντα 

προβλήματα του νησιού μας. 
Απευθύνομαι στη λογική και όχι στον παρορμητισμό σας στην κοινή α-

γάπη μας για το Τσιρίγο και μακριά από κομματικές ταυτότητες, ελπίζω βά-
σιμα στην εντολή σας και στο όνομα του δημιουργικού μου παρελθόντος υ-
πόσχομαι ότι θα αναλώσω όλες μου τις δυνάμεις για μια γόνιμη προσπά-
θεια για την αναβάθμιση του αγαπημένου μας Νησιού. 

Ειλικρινά δικός σας 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 

Γ «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» > 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΑΝΤ/ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
MAR. VLANTIS 

44 ETNA ST. GOSFORD 2250 
N.S.W. TEL 043/244869 (6-10 pm) 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 4.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 5.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 30 
ΗΠΑ κλπ. USD 25 
Τιμητικές στο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖΟΣ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

^τόψεις των συγγραφέων τους). ^ 

Ε Α Λ Η Ν Ι Κ Η Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
Ν Ο Μ Α Ρ Χ Ι Α ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η ΕΓΧΩΡΙΟΥ 
Π Ε Ρ Ι Ο Υ Σ Ι Α Σ 
Κ ΥΘΗΡΩΝ-ΑΝΤΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

Κύθηρα 3 Αυγούστου 1998 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του 

Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του 
Ιερού Προσκυνήματος της Αγίας 
Μόνης μέσω του Κυθηρα ϊκού 
Τ ύ π ο υ ευχαριστούν θερμά το 
Τριφύλλε ιον Ί δ ρ υ μ α Αθηνών 
π ο υ με δωρεάν του αντικατεστά-
θησαν έξι πόρτες του Ιερού Προ-
σκυνήματος καθώς επίσης και 
τους Νικόλαο Καλλίγερο, Αεω-
ν ίδα ©ωμάκο, Γεώργιο Στάθη 
και Απόστολο Αλεξανδρίδη, π ο υ 
δι* εξόδων τους αντικατεστάθη-
σαν άλλες τρεις πόρτες . Επίσης 
ευχαριστεί τον Αντών ιο Πρωτο-
ψάλτη π ο υ ανέλαβε την δ α π ά ν η 
του υδροχρωματ ισμού του Ιερού 
Ναού του Αγίου Γεωργίου στο 
Βουνό και τον Μιχάλη Πρωτο-
ψάλτη (Μάκρα) για τον καθαρι -
σμό του δρόμου και την δ ιαμόρ-
φωση του Πάρκινγκ του Ιερού 
Αγίου Γεωργίου στο Βουνό. Σε 
όλους τους ανωτέρω το Εκκλη-
σιαστικό Συμβούλιο του Ι.Π. 
Αγίας Μόνης εύχεται υγεία, προ-
σωπική και οικογενειακή ευτυχία 
και κάθε άλλο αγαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

π . Γεώργιος Αδικημενάκης 
Τα Μέλη 

Αθανάσιος Καστρίσιος 
Νικόλαος Κασιμάτης 
Κυρ ιάκος Φριλ ίγκος 

Δημήτριος ΧρυσαφΙτης 

Ε Υ Κ Α Ι Ρ Ι Α . Πωλούνται δύο^ 
συνεχόμενες ισόγε ιες γκαρ-
σον ιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Α Ι Κ Α 
Α Μ Μ Ο Σ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ 3Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΟΗΡΠΝ 

\ 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ: C 12-16 
C 16-20 
C 20-25 

ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 31900 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 31657 
FAX 31680 
ΚΙΝΗΤΟ 094 694542 

ΤΗΛ. 

/r 

Ε Α Λ Η Ν Ι Κ Η Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

Κύθηρα 21-7-1998 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ευχαριστούμε τους Συλλό-

γους Γονέων και Κηδεμόνων των 
Δημοτ ικών Σχολε ίων Χώρας-Λι -
β α δ ί ο υ - Κ α ρ β ο υ ν ά ό ω ν - Π ο τ α μ ο ύ 
και Γυμνασίου Κυθήρων γ ια την 
ο ικονομική συνδρομή τους στην 
ημερίδα με θέμα: 

«Αναγκαιότητα της Πρώιμης 
Παρέμβασης στην Αντ ιμετώπιση 
τ ω ν μαθησιακών Δυσκολ ιών» 
π ο υ οργανώθηκε στις 20-6-1998 
α π ό το Επαρχε ίο Κυθήρων υ π ό 
την α ιγ ίδα της Νομαρχ ίας Πει-
ραιά και την ο ικονομική ενίσχυση 
των συλλόγων. 

Εκ του Επαρχε ίου 

' ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ο ι κ ό π ε δ ο 444 
τ.μ. με ε ρ ε ι π ω μ έ ν η ο ικ ία 
στη Χώρα, κοντά σ τον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ο ι κ ό π ε δ ο 5.744 
τ.μ. με φ ω ς και ν ε ρ ό στον 
κ εν τρ ι κό δ ρ ό μ ο Μ α ρ κ ε σ ά -
κια - Καλοκα ιρ ι ν ές . Πληρ. 
κ. Δ. Τζάννε . Τηλ. (01) 
2930450 & 093-269843. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Η καθ ι ερωμένη ετήσια εορτή 

του Σ υ λ λ ό γ ο υ μας π ρ ο ς τιμήν 
της Π α ν α γ ί α ς της Μυρτ ιδ ιώτ ισ-
σας, φέτος θα ακολο\)θήσει τον 
δ ιήμερο εορτασμό του εορτάζο-
ν τ ο ς Ν α ο ύ μας . 

23/9/98 Π α ρ α μ ο ν ή : 
Β ρ ά δ υ στ ις 7 Πανηγυρ ικός 

Ε σ π ε ρ ι ν ό ς - Α ρ τ ο κ λ α σ ί α - Α ι τ ά -
νευση Ε ι κ ό ν α ς . 

24/9/98 Ανήμερα: 
α) Ό ρ θ ρ ο ς στ ι ς 7 π .μ. 
β) Θεία Λε ι τουργ ία - Αρτοκλά-

σία 8.30 π .μ . 
γ) Το α π ό γ ε υ μ α στ ις 6.30 Εσπε-

ρ ι ν ό ς κα ι Παράκληση . 
Με Φ ι λ ι κ ο ύ ς Χ α ι ρ ε τ ι σ μ ο ύ ς 
Το Δ ι ο ι κ η τ ι κ ό Συμβούλ ιο 

y — ν 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σ ε λογ ι κ έ ς τι-
μές : Ο Ι Κ Ο Π Ε Δ Ο στον Α ' 
Τ ο μ έ α στην Αγ ία Πελαγ ία 
873 τ .μ. κα τάλληλο γ ια Κα-
τ ο ι κ ί ε ς , ή δ ι α μ ε ρ ί σ μ α τ α ή 
και ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ο . Ο ΙΚΟΠΕΔΟ 
στην Λ ε ω φ ό ρ ο Π ο τ α μ ο ύ -
Χ ώ ρ α ς πλησ ίον στον Αγ ιο 
Θ ε ό δ ω ρ ο . Δ ΙΑΦΟΡΑ αγρο-
τ ι κά χ ω ρ ά φ ι α . Τραπεζ ι κά 
δάνε ια δ ε κ τ ά . 
Πληρ. τηλ . 4120898 ώρες 
10-12 π ρ ω ί κα ι 8643318 ώ-
ρ ε ς 6-8 βράδυ . 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕ1Σ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Χ Ω Ρ Ω Ν 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Αμαλίας 2 1 , Κηφισιά 
Κινητό: 0 9 3 4 8 5 7 9 3 

Τηλ.: 8 0 1 8 . 5 9 6 
Τηλ. Κ υ θ ή ρ ω ν : 0 7 3 5 - 3 4 1 6 4 

f i r · = 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΤΚΑΤΙΔΗ^ [ 
ΑΠΟΚΛ. ΑΝΤ/ΠΟΣ 
Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -

Τρακτέρ FIAT, INT L & RUGGERINI -
Πιεστικά - αντλίες - μοτέρ - Υδραυλικά είδη -

Κρασιά ποιότητος 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Ε . Σ Τ Α Θ Η Σ 

B J v 

Α Φ Ο Ι ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0735) 91555, 91459 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

Κ Ω Ν . ΚΑΛΛ Ι Γ Ε Ρ Ο Υ 
Α Γ . Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ 2 ( 4 ο ς ό ρ ο φ ο ς ) -

Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 

Τ Η Λ . 5 2 4 9 9 7 3 - F A X 5 2 4 4 7 5 8 

Τ Τ Τ Τ Τ Ι Ι Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ω Ν Υ Λ Ι Κ Ω Ν 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: (0735) 31164 - 31546 - 31866 

Τ Τ Ι Ι Ι Ι Ι Τ Τ Τ Ι Ι Τ Ι Ι Τ Ι Ι JL. 

£ Ι ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ Ώ . 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAF0N % 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 

ΧΩΡΑΜΘΗΡΑ 
ΤΗΑ 0735 31.226 • 31.951 • FAX: 31.633• KIN.: 094 • 699.629 ^ 

« Δ Ρ Α Κ Α Κ Η Σ » 
Κάθε εβδομάδα στη διαδρομή 

Κύθηρα - Αθήνα - Κύθηρα 
Πληροφορίες: Κύθηρα: 31160,31860 - FAX: 31760 

Κιν. 093 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

yyyyyyyyvwyyy^^^ 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΥΠΝΟΔΩΜΑΤΙΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ & ΓΥΑΛΙΣΜΑ 

ΠΑΤΩΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜ. ΚΟΥΜΕΣΟΣ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ -THA./FAX 0735/34000 

Ο Υ Μ 4 Ρ Ι Σ Ι Ο M G / 1 I 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ βα Βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι Κυθήρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ! Π Α Ν . Α.. Φ Λ Α Σ Κ Α Ι 
Τ Η Λ . 0 7 5 3 / Ϊ Ι 9 0 Ι - 3 1 9 0 Ζ - 3 3 6 6 S 
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Του τριβολου η πεζούλα 

Φλύακες, στιγμιότυπα 
και άλλα 

• Συγκεκριμένο ...παπά ζή-
τησε κάποιος Τσιριγώτης να 
του κάνει λειτουργία πριβέ. 
Κοίτα να δεις, που σε λίγο και 
την ευλογία του Υψίστου να 
την ζητούμε σε ...κονσέρβα. 

• Δε ντράπηκε ν' αγκαλια-
στεί δημόσια και να συγχρωτι-
σθεί επί ώρα χαριεντιζόμενος 
με τη γνωστή συμφορά των Κυ-
θήρων, γνωστότατος παράγων, 
που μάλιστα λέγεται ότι θέλει 
στις μεθεπόμενες εκλογές να 
κατέβει για Δήμαρχος. ΑΙΔΩΣ 
ΑΡΓΕΙΟΙ. 

• Το πιο «ευτυχισμένο» χω-
ριό των Κυθήρων το καλοκαίρι 
ήταν ο ...Δρυμώνας. Όχι γιατί 
το επισκεπτόταν συχνά ο ομο-
γάλακτος της στήλης Γ. Δρυ-
μωνιάτης, αλλά γιατί στα στενά 
δρομάκια του, που μέχρι τώρα 
είχαν γνωρίσει μόνο κοπάδια α-
πό ζουλοπρόβατα και γαυγί-
σματα σκυλιών, περιπολούσαν 
καθημερινά δύο (παρακαλώ) 
FERRARI Maraneio, που το κα-
θένα κοστίζει κάπου 80 εκ. Και 
βέβαια φούσκωναν από περη-
φάνεια οι χωριανοί, αφού ούτε 
στο Κάπρι δεν εμφανίστηκαν 
δύο τέτοια αυτοκίνητα μαζί. 

• ΤΟ παληό - καλό - τρα-
γούδι λέει: 
«Τέσσερις στρατηγοί κινούν το παν 
για πόλεμο στο μακρινό Ιράν 
0 πρώτος από πόλεμο δεν κάτεχε, 
ο δεύτερος τις κακουχίες δεν άντεχε, 
ο τρίτος ήταν υποκείμενο γελοίο 
κι ο τέταρτος φοβότανε το κρύο». 

Επειδή οσονούπω πάμε 
για τον τρίτο, τρέμουμε στην 
ιδέα. Βέβαια η σειρά είναι δια-
φορετική και το τραγούδι έ-
πρεπε να είναι όπως το γρά-
φω εγώ, αλλά ό,τι και να βγει 

στο «τρία» φόλα θάναι, εκτός 
κι επαναληφθεί το «ένα», ο-
πότε πιάσαμε τον ...τζόκερ. 
«...0 πρώτος ήταν υποκείμενο γελοίο 
ο δεύτερος 'πό πόλεμο δεν κάτεχε, 
ο τρίτος εφοβότανε το κρύο 
κι ο τέταρτος τις κακουχιές δεν άντεχε». 

• ΕΧΩ τη γνώμη πως με 
την παράταση της κατάστα-
σης εδώ άρχισαν ν' αγανα-
κτούν κι οι ίδιοι οι Αγιοι. Τα 
δείγματα είναι αρκετά. Γράφω 
μόνο δύο. Πρώτος, φαίνεται 
να αγανάκτησε κι ο πρώτος υ-
ποστάς τις επιλογές των επί 
γης «αγίων». Στο πανηγύρι 
Του, για να τονωθεί το φρόνη-
μα των ελαχίστων παρόντων 
είχε δοθεί εντολή να χτυπούν 
συνεχώς τις καμπάνες. 
Ώσπου έσπασε το σείστρο κι 
έπεσε σε οπαδό του, που πα-
ραλίγο να είναι και το άλλο 
πόδι για το γύψο. Σε άλλη πε-
ρίπτωση, εικόνα άλλου Αγίου 
έπεσε θορυβωδώς εν ώρα τε-
λετής, λέγεται μάλιστα πως 
από κάτω ήταν άλλος ...οπα-
δός. Φαίνεται, πως οι Άγιοι, α-
γανακτήσαντες από τη σιωπή 
και την ολιγωρία των εν τη γη 
αγίων εκπροσώπων τους, α-
νέλαβαν δράση. Εγώ, πά-
ντως, ως ειδικός, μόνον στην 
εξ ύψους σωτηρίαν πιστεύω 
πλέον! 

• ΦΑΝΤΑΖΕΣΤΕ εγώ να 
πάρω το ...χρίσμα αυτό του... 
Δεσπότη; 

Σκύλοι και γάτες 

ΜΕΡΙΚΟΙ, που κατέβηκαν για 
διακοπές στα Κύθηρα τα-

λαιπωρήθηκαν περισσότερο α-
πό άλλους. Και δεν εννοώ από 
τα ταξί, τα πλοία, τα δωμάτια 
κλπ., κλπ. Από άλλο το έπαθαν. 
Από τα γατιά και τα σκυλιά, που 
κουβαλούσαν. Σ' ένα μεγάλο 
...χωρίο ένας κατέβασε το γάτο 
του. Αλλά μόλις οι σκύλοι αντε-
λήφθησαν ξενομπασάρη γάτο 
δεν τον άφησαν να κατεβεί από 
τα κεραμίδια προς μεγάλη απο-
γοήτευση της κυρίας του, που 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α ' , Β', Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

Λ Α Μ Π Ρ Ο Σ Λ Α Υ Κ Α Σ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΑΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ - 80100 

THA./FAX (0735) 31220 κιν. 094 816441 
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όλο ψψψψιτ ήτανε, αλλά δεν 
τα κατάφερε να τον κατεβάσει 
κάτω κι οι διακοπές τέλειωσαν 
γρήγορα. Ενας άλλος με το 
σκύλο του ήταν πιο τυχερός. 
Γιατί αυτός (ο σκύλος...) πήρε 
παραμάζωμα ένα κατσικάκι και 
το δράμα ήταν διπλό, γιατί έ-
τρεχαν στα πρινερά και τα λαγ-
γάδια με τον καύσωνα, τόσο ο 
ιδιοκτήτης της κατσίκας, όσο 
και του σκύλου κι έκλαιγε ο κα-
θένας το ζώο του. Τελικά όλα 
καλά πήγαν, καθώς και ο σκύ-
λος βρέθηκε να γαυγίζει την 
κατσίκα (πού να δει τέτοιο ζώο 
ο δυστυχής στο σαλόνι της 
Αθήνας) και η κατσίκα είχε 
σκαρφαλώσει σ' ένα βράχο και 
ήταν απυρόβλητη για τα δόντια 
του πρωτευουσιάνου κοπρίτη. 
(Μήπως θυμηθήκατε την Τσιρι-
γώτισσα, που έφυγε διακοπές 
κι άφησε το σύζυγο να προσέ-
χει το σκύλο, αλλά ξέχασε τα 
ρούχα στην απλώστρα και τα έ-
κανε όλα ο σκύλος κουρελού-
δες, λόγω της ειδικής συμπά-
θειας του τετράποδου στις α-
λιάστρες;). 

Βέβαια αν κάτσω να γράψω 
για όλα τα συμβάντα με σκύ-
λους και γάτες δεν πρόκειται 
να μείνει χώρος για τους ...Δη-
μάρχους γι' αυτό σταματώ εδώ 
και την άλλη χρονέα ας προσέ-
χουν όσοι κατεβάζουν σκύλους 
και γάτες στο Τσιρίγο. (Ειδικά 
αυτός - σοβαρά τώρα - που ά-
φησε ένα σκυλί στα χέρια ενός 
παιδιού κι αγρίεψε μέσα στο 
ΚΑΝΤΙΑ πήρε φόρα, γαύγιζε 
τους πάντες κι έτρεχε το πλή-
ρωμα να μαζέψει τον κοθρέα, 
που ολίγου δειν να δαγκώσει 
δυο-τρεις κυρίες που βρήκε 
πρόχειρες μπροστά του). 

W. 
Ο Κολοσσός των Κυθήρων 

Ο ΚΑΛΟΣ μου φίλος είχε 
χρόνια να κάνει καλοκαίρι 

στο Τσιρίγο, λόγω επαγγέλμα-
τος, και φέτος που τα κατάφε-
ρε βάλθηκε να κάνει τα βουνά 
κάμπους. Έσκαβε αμπέλια, κα-

θάριζε λιόφυτα, μάζευε αχλά-
δια και γενικά ήταν ευτυχής μέ-
σα στο βασίλειο του. Φαίνεται 
όμως πως το κακό μάτι δεν τον 
άφησε ήσυχο τον δικό μου, που 
συγχρόνως είχε ξεχάσει ότι έ-
πιασε κάμποσα χρόνια στην 
πλάτη και πρέπει να προσέχει. 
Μία μέρα έχτιζε μία τροχαλέα, 
βρόντηξε κάτω, αλλά την γλί-
τωσε με κάτι γδαρσίματα. Τη 
δεύτερη φορά όμως την έπαθε 
άσχημα. Ήθελε να ρίξει μια 
σκεπή και πήγε από κάτω, έβα-
λε δύο σκάλες κι έκανε την πα-
γκοσμίως πρωτότυπη διαολία 
να βάλει το ένα πόδι στη μία 
και το άλλο στην άλλη. Τούφυ-
γε η μία σκάλα, βρόντηξε χάμω 
και έσπασε το ένα πόδι ο ατυ-
χής κι ύστερα το φύσσα και δεν 
εκρύωνε, που ήθελε να παρα-
στήσει τον Κολοσσό της Ρό-
δου. Και καλά, λόγω της θητεί-
ας του στη θάλασσα, δε θυμή-
θηκε κείνο τον υπουργό Ναυτι-
λίας που δήλωνε, πως ...βρήκε 
τον Κολοσσό κι έγινε ρεζίλι; 
Εκείνος όμως είχε χάσει απλά 
τη βουλευτική έδρα, αφού δεν 
ξαναβγήκε βουλευτής ο καημέ-
νος ο δικός μου όμως έχασε 
κάτι πολυτιμότερο. Τις διακο-
πές του. Περαστικά φίλε. 

W. 
Φαντάσματα 

ΠΑΛΗΑ στα Κύθηρα ήταν 
γνωστές οι ιστορίες με ξι-

πάσματα, ξενολαούς, νεράιδες, 
κουτσοδαιμόνια και άλλα πλά-
σματα της νύχτας, της φαντα-
σίας των αφελών και της ...κα-
πατσοσύνης των επιτηδείων, 
που εφεύρισκαν τα ...ξιπάσμα-
τα για να ξαφρίζουν τις μπα-
μπακιές και τα περιβόλια απ' 
αυτούς που δεν ξεμύτιζαν από 
το φόβο τους. Τώρα τα φαντά-
σματα φέρονται να επιστρατεύ-
ουν οι υποψήφιοι Δήμαρχοι μας 
για να δικαιολογήσουν ό,τι φο-
βάται έκαστος. Ο ένας, επί πα-
ραδείγματι, όταν τον ρωτούν 
γιατί έχει πολλά σκουπίδια η 
περιοχή του, απαντά ότι γι' αυ-

Φ Ω Τ Ο Τ Σ Ε Ρ Ι Γ Ο 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 
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ΕμφανΙστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
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« Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο ϋ δ ο ν α χ ό ν » Λ Α Τ Ω Ν 

τό φταίνε οι ...σκοτεινές δυνά-
μεις. (Τα φαντάσματα που λέ-
γαμε φαίνεται πως τις σκοτει-
νές νύχτες ρίχνουν σκουπίδια 
στους δρόμους κι αυτοκίνητα 
να κλείνουν τα σοκκάκια για να 
δυσφημισθεί το έργο του υπο-
ψηφίου). Κι όταν τον πιέζουν 
τους λέει πως μετά τις εκλογές 
θα τα φτιάξει όλα! 

Αλλος υποψήφιος έχει πρό-
βλημα με ...μαύρα φαντάσματα. 
Το χουνέρι που του κάνανε οι 
παπάδες (που λόγω ράσων μοι-
άζουν λιγάκι με φαντάσματα 
τις νύχτες) τον έχουν κάνει να 
βλέπει συνεχώς μπροστά του 
...σκοτεινές δυνάμεις, που κά-
νουν ό,τι μπορούν για να του 
στερήσουν τη Δημαρχία. (Και 
δω που τα λέμε κάποιες τέτοι-
ες δυνάμεις θα τόκαναν ευχα-
ρίστως, αλλά μάλλον η ξιπα-
σματολογία τους δίνει δυνά-
μεις κατά πολύ μεγαλύτερες 
απ' αυτές που έχουν). 

Αλλος υποψήφιος έχει τε-
ράστιο πρόβλημα με παμφάγα 
φαντάσματα, που του ...τρώνε 
τους υποψηφίους. Μόλις σταυ-
ρώσει κανέναν και τον μπάσει 
στο μαντρί πιάνουν δουλειά τα 
...φαντάσματα και τον απο-
σπούν. Και δώστου από την αρ-
χή το ψάξιμο. (Εδώ που τα λέ-
με είναι καλή δικαιολογία ο' ό-
σους τελικά κατέβουν και έ-
χουν γεμάτους τους συνδυα-
σμούς τους από κάθε λογής πι-
σώσωρα, όπως θάλεγε κι ο σύ-
ντεκνός μου ο Δρυμωνιάτης). 

Αυτή, λοιπόν, είναι η φαντα-
σματολογία στα Κύθηρα αυτή 
την εποχή, που θυμίζει τους ευ-
φυείς υπουργούς, που βρί-
σκουν πάντα Τούρκους πράκτο-
ρες πίσω από κάθε πυρκαγιά 
π.χ. για να καλύψουν την ανι-
κανότητά τους. Λύση; Για να εί-
μαι ειλικρινής δεν βλέπω. Μετά 
τις εκλογές όμως, ο ένας του-
λάχιστον που θάχει βγει θα δια-
λαλεί τις ικανότητές του κι οι 
άλλοι δύο θα τα βάζουν ακόμη 
με τα φαντάσματα και τις δυνά-
μεις του ...σκότους. Κι αν θέ-
λουν μία συμβουλή, αν δεν ε-
μπιστεύονται τους παπάδες για 
κανένα αγιασμό, που διώχνει 
τα κακά πνεύματα (σαν κι ελό-
γου μου ας πούμε), ας προμη-
θευτούν τουλάχιστον καμία γά-
τα. Κάτι είναι κι αυτό! 

Ο τρίβολος 

Λ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
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ΑΡΧΕΣ Αυγούστου έφθασε 

στη Νεάπολη το ειδικό καλωδιό-
πλοιο για να επισκευάσει και τη 
δεύτερη γραμμή παροχής ρεύμα-
τος στα Κύθηρα. Τις ανάγκες 
του καλοκαιριού κάλυπταν το κα-
λώδιο, που είχε ήδη επισκευα-
σθεί και οι γεννήτριες. Όμως το 
«κάλυπταν» είναι σχετικό, αφού 
η τάση έπεφτε συχνά στα 190 V 
ή και τα 170 ακόμη με αποτέλε-
σμα να καίγονται μοτέρ και να 
μη λειτουργούν μηχανές και συ-
σκευές. Δεν ακούστηκε αν ζητή-
σει κανείς αποζημίωση από τη 
ΔΕΗ. 

ΚΑΝΕΙΣ δε φαίνεται να ενο-
χλείται από τη δραστηριότητα 
του βυτιοφόρου εκκενώσεως βό-
θρων το οποίο - και φέτος - ε-
κτελούσε τη δυσώδη - αλλά α-
ναγκαία - εργασία του όποια ώ-
ρα της ημέρας μπορούσε δημι-
ουργώντας προβλήματα οσμής 
στους λουσμένους στο Καψάλι. 
Δε γνωρίζουμε το κόστος, που 
θα απαιτείτο για νυχτερινή εργα-
σία, όμως το πρόβλημα έχει ε-
ντοπισθεί εδώ και χρόνια και 
πρέπει κάποτε να λυθεί, φυσικά 
ο καλλίτερος τρόπος είναι ο βιο-
λογικός καθαρισμός, αλλά αυτόν 
το Υπουργείο τον άφησε για τις 
Ελληνικές Καλένδες. 

ΑΛΗΘΕΙΑ κύριοι υπουργοί 
ΠΕΧΩΔΕ και Ναυτιλίας, πότε θα 
γίνει το Διακόφτι και επισήμως 
λιμάνι; Νομίζουμε πάντως ότι και 
μέχρι τότε απαιτείται μόνιμη πα-

και οι πρώτοι έσχατοι κατά την 
επανασύνταξη. Μικρό το κακό θα 
πείτε, όμως θα πρέπει να περιμέ-
νουμε κάποιες εκλογές για να ε-
γκαινιασθεί επισήμως ένα λιμάνι, 

Οι δρόμοι πρέπει να έχουν σήμανση όχι μόνο στη μέση, αλλά και στις ά-
κρες. Και, φυσικά, να ανανεώνεται τακτικά, καθώς με τη χρήση χάνεται. 

ρουσία Λιμεναρχείου, αφού το 
καλοκαίρι, αρκετές φορές τα όρ-
γανά του, ώσπου να φθάσουν α-
πό την Αγ. Πελαγία, εύρισκαν έ-
τοιμες «ουρές» με αποτέλεσμα 
οι έσχατοι να γίνονται πρώτοι 

Βούλευμα ίου Συμβ. Πλημμελειοδικών για χα γεγονότα στον Όσιο Θεόδωρο 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΑΛΛΟΥΣ 35 
Η μία μετά την άλλη, οι κατη-

γορίες της γνωστής ομάδας κλη-
ρικών, που αναστάτωσαν τα Κύ-
θηρα πέρσι, καταρρέουν. Μέσα 
στον Αύγουστο έγινε γνωστό 
πως εξεδόθη βούλευμα του Δικα-
στικού Συμβουλίου Πειραιά, με 
το οποίο απαλλάσσονται 35 άτο-
μα, τα οποία είχαν κατηγορηθεί 
από τον Ηγούμενο Οσίου Θεο-
δώρου Κύριλλο Σταυρόπουλο ό-
τι πρωταγωνίστησαν στην ογκώ-
δη διαδήλωση της 26ης Δεκεμβρί-
ου 1996, έξω από την Μονή, ό-
που η συντριπτική πλειοψηφία 
των ΚυΟηρίων ζήτησε την απο-
μάκρυνση του Ηγουμένου από τα 
Κύθηρα. Οι κατηγορίες που πε-
ριείχοντο στη μήνυση έφθαναν 
μέχρι την απειλή κατά της ζωής 
του Ηγουμένου και τώρα, μετά 
την απόφαση του Συμβουλίου, 
παύει οριστικά η δίωξη κατά των 
35 «πρωταγωνιστών» της όλης υ-
πόθεσης. Έτσι, άλλη μια κατηγο-

ρία, που είχε στηθεί με προφανή 
στόχο τον εκφοβισμό του λαού, 
ώστε να μην προχωρήσει στην α-
παίτηση απομάκρυνσης του 
Ηγουμένου, καταρρέει. (Αλήθεια 
η Εκκλησία και φυσικά ο Αρχιε-
πίσκοπος, δεν έχουν να πουν τί-
ποτε πάνω σ' αυτό το θέμα; Τα 
«Κ» υπενθυμίζουν προς πάσαν 
κατεύθυνσιν, ότι ούτε την όλη υ-
πόθεση έχουν λησμονήσει, ούτε 
τους υπευθύνους θεωρούν ότι 
δεν θα κληθούν να εξηγήσουν τη 
σιωπή ή την ανοχή τους, ούτε την 
ελάχιστη μειοψηφία των συνο-
δοιπόρων, που συμφεροντολογι-
κά πήραν το μέρος της «πρόκλη-
σης» στα Κύθηρα, θα απαλλά-
ξουν των τεραστίων ευθυνών 
της. Ειδικά όσους κινούνται να 
«νομιμοποιήσουν» την ντροπή 
μέσα από διαδικασίες, που νομί-
ζουν, πως οδηγούν στο κουκού-
λωμα και τη λήθη. Ας το έχουν ό-
λοι υπόψη τους αυτό). 

ΟΠΟΙΟΣ ΑΓΑΠΑ ΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 
ΑΓΩΝΙΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Συνδυασμός "ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΤΟΥ 2000" 
(Υποψ. Δήμαρχος MAN. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ) 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 

ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 — ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
Τ.Κ. 185 31 

ΤΗΛ. 41 71 143 - 41 20 688 
FAX 99 51 192 

που θεωρείται από τα καλλίτερα 
του νησιωτικού μας χώρου; 

ΕΑΝ τα σκουπίδια και το νερό 
αποτελούν τον ασφαλέστερο 
δείκτη αύξησης της τουριστικής 
κίνησης, τότε φέτος μπορούμε 
να πούμε, πως η αποκομιδή 
σκουπιδιών έφθασε τις μέρες 
αιχμής πάνω από 20 τόννους την 
ημέρα και η κατανάλωση νερού 

άγγιξε τα 3000 κυβικά ημερη-
σίως. Για το τελευταίο, η διαχεί-
ριση εξακολουθεί να είναι εντε-
λώς λανθασμένη, όπως και η τι-
μολογιακή πολιτική. Και - απ' 
ό,τι ξέρουμε - δεν εφαρμόστη-
καν τα μέτρα, τα οποία - πολύ 
σωστά - εξήγγειλε με ανακοίνω-
ση στον Τύπο ο Σύνδεσμος 
Ύδρευσης. Το θέμα αυτό θα μας 
απασχολήσει - και πάλι - σύντο-
μα, καθώς θα είναι το μεγαλύτε-
ρο πρόβλημα των Κυθήρων (και 
όχι μόνο βέβαια) στην προσεχή 
δεκαετία με σοβαρές επιπτώσεις 
στο περιβάλλον και την τουριστι-
κή και αγροτική οικονομία. 

ΟΣΟΙ παραπονούνται για 
τους Τσιριγώτικους δρόμους θα 
πρέπει να κάνουν μια βόλτα στα 
τουριστικώς κορεσμένα κυκλα-
δονήσια για να δουν τη διαφορά. 
Εμείς είμαστε σε καλλίτερη σα-
φώς κατάσταση. Εκεί που υστε-
ρούμε είναι οι δρόμοι στις παρα-
λίες. Το φαινόμενο των άθλιων 
χωματόδρομων πρέπει να περιο-
ριστεί αν θέλουμε πράγματι πε-
ρισσότερο τουρισμό, για τους 
δρόμους που οδηγούν σε όμορ-
φες παραλίες, απ' αυτές μάλιστα 
που σε λίγα μέρη βρίσκεις. 

Τώρα, όσον αφορά το κεντρι-
κό δίκτυο και μέχρι ν' αρχίσει ο 
καινούργιος δρόμος, αυτό, που 
λείπει είναι η σήμανση για το 
πού αρχίζει και πού τελειώνει ο 
δρόμος. Είναι απαραίτητο αυτό 
πριν έχουμε σοβαρά ατυχήματα. 

Οι υποψήφιοι Δήμαρχοι μας 
ακούν; 

ΚΥΘΗΡΙΟΙ 4000 Χ Ρ Ο Ν Π Ν ! 
Κλιμάκιο της Β ' Εφορίας 

Προϊστορικών και Κλασσικών 
Αρχαιοτήτων σε συνεργασία με 
την Εφορεία Σπηλαιολογίας και 
Ιίαλαιοανθρωπολογίας με την η-
θική στήριξη και προτροπή της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
διενήργησε ανασκαφική έρευνα 
από 28 Ιουνίου μέχρι 20 Ιουλίου 
στη θέση «Χούστη» στο Διακό-
φτι. Ο αρχαιολογικός χώρος α-
ποτελείται από ένα μεγάλο και 
ευρύχωρο σπήλαιο με μνημειώδη 
είσοδο σκαλισμένη στο βράχο. Ο 
χώρος μάλλον είχε χρησιμοποιη-
θεί ως ιερό κατά τα κλασσικά 
χρόνια (500-300 π.Χ.). Κατά την 
ανασκαφή βρέθηκαν όστρακα α-

Ασθένειες «αγίων» 
αναβολές δικών 

Για άλλη μια φορά ο μηνυτής 
δεν ήρθε κι η δίκη αναβλήθηκε. Ο 
τ. Μητροπολίτης Κυθήρων Ιάκω-
βος είχε μηνύσει την Επιτροπή 
Ειρήνευσης (Ν. Πετρόχειλος, Μ. 
Μαλακάς, Κ. Λειβαδίτης, Γ. Νι-
κηφοράκης, Εμμ. Κασιμάτης) 
και τους εκδότες των τοπικών ε-
φημερίδων (Η. Μαρσέλο, Μ. 
Καλλίγερο και Κ. Καλλίγερο), 
τους μεν πρώτους, γιατί έκαναν 
αναφορά στην I. Σύνοδο, που θε-
ώρησε δυσφημιστική, τους δε 
δεύτερους γιατί τη δημοσίευσαν! 
Η δίκη προσδιορίστηκε για τις 20 
Ιουλίου αλλά ο μηνυτής δεν προ-
σήλθε κι οι συνήγοροι του (Θ. & 
Δ. Λουράντος) προσκόμισαν βε-
βαίωση ουρολόγου ότι έχει κολι-
κούς. Τελικά η δίκη ανεβλήθη για 
τις 10 Νοεμβρίου σλλά το δικα-
στήριο τιμώρησε με πρόστιμο 
20.000 δρχ. και διαταγή βιαίας 
προσαγωγής τους μη προσελθό-
ντες - επίσης - μάρτυτες, ίάκ. 
Γιοσάκη και Ιω. Φατσέα. 

πό τα πρωτοελλαδικά χρόνια 
(3000 π.Χ.-2000 π.Χ.) έως τα Βυ-
ζαντινά, αλλά το πιο σημαντικό 
είναι ο εντοπισμός κεραμικών 
ευρημάτων της νεολιθικής επο-
χής (4000-3200 π.Χ.), κάτι που 
βρίσκεται πρώτη φορά στα Κύθη-
ρα και αποδεικνύει κατοίκηση 
του νησιού κατά την νεότερη νεο-
λιθική εποχή. Η έρευνα θα συνε-
χισθεί τον επόμενο χρόνο σε κα-
τώτερα στρώματα, που αναμένο-
νται επίσης να δώσουν ευρήματα 
ακόμη παλαιοτέρων εποχών. Των 
ερευνών επιμελείται ο αρχαιολό-
γος κ. Αρης Τσαραβόπουλος. 

ΑΚΟΥΓΕΤΑΙ και μάλιστα 
πολύ σοβαρά ότι το «μποτιλιά-
ρισμα»στα αεροδρόμια της 
Κρήτης θα αναλάβει να το λύ-
σει το αεροδρόμιο Κυθήρων, 
στο οποίο θα στέλνουν τα αε-
ροπλάνα για ανεφοδιασμό. Γι' 
αυτό το λόγο θα μεγαλώσει ο 
διάδρομος, ενώ σε λίγα χρόνια 
θα «τρίβουν όλοι τα μάτια 
τους» από την κίνηση στο αε-
ροδρόμιο Κυθήρων, το οποίο 
θα χρειάζεται πάνω από 300 υ-
παλλήλους για την εξυπηρέτη-
ση των αεροσκαφών, που θα 
ανεφοδιάζονται. (Το θέμα μπο-
ρεί να το γράφουμε στα «ψι-
λά», αλλά πολλοί υποστηρί-
ζουν πως σύντομα θα είναι η 
υπ' αρ. 1 είδηση. Εμείς το ψά-
χνουμε...). Πάντως προς κάθε 
κατεύθυνση, καθώς θυμίζει και 
στρατιωτική χρήση η όλη υπό-
θεση). 

m- ΝΩΡΙΤΕΡΑ, λόγω των ε-
κλογών, θα βγει το επόμενο 
φύλλο. Ετσι, η ύλη πρέπει να 
έχε ι φθάσει σ' εμάς, το αργό-
τερο μέχρι 22 Σεπτεμβρίου, 
άλλως δεν είναι σίγουρο ότι θα 
προλάβουμε τη δημοσίευση. 

* * ΔΥΣΚΟΛΗ εποχή για ε-
θελοντές. Την ιδέα Πανεπιστη-
μιακού καθηγητή για εθελοντι-
κή προστασία των πνευμόνων 
πράσινου στα Κύθηρα θέλησε 
να εφαρμόσει το Επαρχείο 
βγάζοντας σχετική ανακοίνω-
ση. Το αποτέλεσμα; Δήλωσαν 
συμμετοχή ο εμπνευστής κα-
θηγητής και 4-5 άτομα ακόμα. 
Κι όμως. Ο τόπος χρειάζεται ε-
θελοντές. Ειδικά μάλιστα το 
πράσινο, που κινδυνεύει, όπως 
έδειξαν οι εφετ ινές καταστρο-
φές σ' όλη την Ελλάδα. 

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
Η Νομαρχία Πειραιά μαζί με 

το Μελισσοκομικό Συνεταιρισμό 
Κυθήρων οργάνωσαν την Ημερί-
δα στη Χο'^ρα «Κύθηρα, 21ος αι-
ώνας. Προοπτικές ανάπτυξης». 
Στην ημερίδα, στην οποία παρέ-
στη και μίλησε ο Βοηθός Νομάρ-
χης Πειραιά κ. Γ. Αξαρλής, μίλη-
σαν ή παρενέβησαν ο Επαρχος κ. 
Μαν. Κασιμάτης, ο τ. βουλευτής 
κ. Γρηγ. Κασιμάτης και οι: Αρτ. 
Καλλίγερος, Πρόεδρος Κοιν. Κυ-
θήρων, Μηνάς Μαλακός, Νομ. 
Σύμβουλος, Γ. Λευθέρης Πρόε-
δρος Κοιν. Λειβαδίου, Γ. Τσί-

χλης Ν. Σύμβ. ΠΑΣΕΓΕΣ, Θ. 
Μπίκος Γεωπόνος, Αν. Σουλτα-
νόπουλος Δ/τής Γεωργίας Πει-
ραιά, Ν. Κασιμάτης Πρόεδρος 
Αναπτ. Συνδέσμου Κυθήρων, Κ. 
Καλλίγερος, Πρόεδρος Επιτρ. 
Εγχ. Περιουσίας, Γ. Σεμιτέκολος 
Πρόεδρος Συνεταιρισμού Λειβα-
δίου, Γ. Πρωτοψάλτης Πρόεδρος 
Αγροτικού Μελισσοκομικού Συ-
νεταιρισμού και Ηλ. Μαρσέλος 
Οικονομολόγος. Ακολούθησε δε-
ξίωση στην Αίθουσα του Κυθη-
ραϊκού Συνδέσμου όπου έγινε η 
ημερίδα. 

C ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ^ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! 
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• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 
ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 
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